Дело № 1-4/19 (№1- 191/18)

№ 11701320002240258

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 06 февраля 2019 года

Орджоникидзевский районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе судьи Проводовой И.В.

при секретаре Карповой А.И.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Орджоникидзевского района г. Новокузнецка Кемеровской области Камынина А.Г.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4

защитников Невестенко Т.Н., Козлова И.В., Бордун Н.Н., Кемайкина Д.И., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ....... не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, ....... ранее судимого:

09.12.2015 Центральным районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по ч.2 ст. 228 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО1, ......., не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3, ......., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил:

-незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой,

-незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, 

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой,

Подсудимый ФИО4 совершил:

-незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой

-незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой

-покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой,

Подсудимый ФИО2 совершил: 

-незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, 

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой,

Подсудимый ФИО3 совершил:

-незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», организованной группой.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО5, в отношении которого Орджоникидзевским районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области от 13.08.2018, за данные преступления вынесен обвинительный приговор, не позднее .. .. ....г., находясь в г. Новокузнецке Кемеровской области, умышленно, в целях совершения ряда особо тяжких преступлений, направленных на систематическое получение доходов от преступной деятельности, связанной с незаконной торговлей наркотическими средствами синтетической группы организованной группой, вовлек Л.В.АБ., ФИО3, ФИО2 и ФИО4 в состав организованной группы, конкретизировав механизм совершения преступлений, детализировав участие каждого члена группы в совершении преступлений, определив способы оптимального осуществления преступного умысла, на что ФИО1, ФИО3, ФИО2 и ФИО4 дали свое согласие.

При этом, ФИО1, ФИО5, ФИО3, ФИО2 и ФИО4 договорившись между собой на совместное совершение особо тяжких преступлений – незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), объединившись в организованную группу, согласно достигнутой договоренности распределили роли каждого при совершении преступлений. 

Так, согласно распределенным ролям, ранее осужденный за данные преступления ФИО5, являясь организатором преступления, выполняя роль «поставщика-продавца-фасовщика-диспетчера», осуществлял:

- заказ посредством мобильной связи, электронной и информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») неустановленному следствием лицу партии наркотического средства в целях их последующего сбыта;

- фасовку приобретенных наркотических средств на разовые дозы потребления в полимерные пакеты «клип-бокс» в гараже, арендуемом для данной цели, хранение и последующая передача путем оставления в тайниках – «закладках» оптовой партии расфасованного наркотического средства ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4 для дальнейшего сбыта потребителям наркотических средств на территории ....... района г. Новокузнецка;

- получение посредством смс-сообщений «заказов» от покупателей наркотических средств, предоставление им информации о месте расположения «тайника» с наркотическим средством – «закладкой»;

- сообщение покупателям наркотических средств номеров виртуальных счетов/кошельков электронной платежной системы «QIWI» (далее по тексту «QIWI-кошельки), на которые необходимо осуществить перевод денежных средств в качестве оплаты за наркотические средства, контроль за их поступлением на счета электронной платежной системы «QIWI-кошельки», осуществляемый посредством сети «Интернет», программы «QIWI», установленных на мобильных телефонах, используемых в качестве «рабочих»;

- перевод денежных средств, полученных от незаконной деятельности по продаже наркотических средств, и поступивших на счета «QIWI-кошельков», на банковские счета ииные «QIWI-кошельки» с целью дальнейшего обналичивания, контроль за движением денежных средств по расчетным банковским счетам;

- снятие наличными посредством банкоматов денежных средств, поступавших от покупателей наркотических средств, на расчетные банковские счета, открытые в АО «....... банк» на подставных лиц, не осведомленных о преступных намерениях, обслуживаемые банковскими картами, находившимися в его распоряжении.

Согласно распределению ролей в обязанности ФИО1, выполняющего роль «диспетчера», входило:

- получение оптовой партии расфасованного на отдельные дозы потребления наркотического средства в целях последующего сбыта потребителям наркотических средств;

- получение посредством телефонных звонков информации о месте расположения размещенного ФИО2 и ФИО3 в целях сбыта потребителям наркотических средств расфасованного наркотического средства в тайники – «закладки» на территории ....... района г. Новокузнецка, передача информации о данных тайниках посредством смс-сообщений ФИО5

В обязанности ФИО2 и ФИО3, выполняющих роль «закладчика», то есть лица, осуществляющего размещение и хранение наркотического средства, предназначенного для сбыта покупателям – наркозависимым лицам, входило:

- размещение в целях сбыта потребителям наркотических средств расфасованного наркотического средства в тайники – «закладки» на территории ....... района г. Новокузнецка, передача информации о данных тайниках посредством телефонных звонков ФИО1

В обязанности ФИО4, выполняющего роль «диспетчера», «закладчика», то есть лица, осуществляющего размещение и хранение наркотического средства, предназначенного для сбыта покупателям – наркозависимым лицам, входило:

- получение оптовой партии расфасованного на отдельные дозы потребления наркотического средства в целях последующего сбыта потребителям наркотических средств, хранение и размещение в целях сбыта потребителям наркотических средств расфасованного наркотического средства в тайники – «закладки» на территории ....... района г. Новокузнецка, а также передача информации о данных тайниках посредством смс-сообщений ФИО5

Все денежные средства, полученные ФИО5 от сбыта наркотических средств, переводились ФИО5 на номера «QIWI - кошельков» №...; №...; №...; №...; №...; №...; №... и на банковские карты АО «....... Банк»: №..., оформленную на имя К.М.Б.; №..., оформленную на имя ФИО6, после чего обналичивались ФИО5, распределялись между участниками организованной группы – ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4 путем выплаты им материального вознаграждения, а также тратились ФИО5 на приобретение очередной партии наркотического средства и на личные нужды.

Таким образом, ФИО1, ФИО5, ФИО3, ФИО2 и ФИО4 умышленно объединились в устойчивую организованную группу, характеризующуюсяустойчивостью и организованностью, выраженных в объединении единым корыстным мотивом двух и более лиц на сравнительно продолжительное время, для совершения ряда тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, то есть наличием общихпреступных целей и намерений; распределением денежных средств, полученных от совместной преступной деятельности; в четком распределении ролей и функций каждого участника группы и планированием деятельности в целом и конкретных преступлений; стабильности состава участников организованной группы, тесной взаимосвязи между ее членами, согласованности и единстве действий; постоянстве, единстве форм и методов совместной преступной деятельности; технической оснащенности, соблюдением правил конспиративного поведения, длительности существования группы, количестве совершенных ею преступлений, четком распределении функций и задач между участниками организованной группы, решимости организованно достигать осуществления преступных намерений. 

Преступная деятельность организованной группы, в состав которой входили ФИО1, ФИО5, ФИО3, ФИО2 и ФИО4 была пресечена .. .. ....г. сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Новокузнецку независимо от воли и желания ее участников. 

В период с .. .. ....г. по .. .. ....г. ФИО1, ФИО5, ФИО3, ФИО2, ФИО4, действуя в составе организованной группы, с целью извлечения выгоды, получения преступных доходов, совершили на территории г. Новокузнецка Кемеровской области умышленные, аналогичные по способу совершения особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотического средства.

Так, ФИО1 и ФИО3 совершили незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», организованной группой, а именно:

.. .. ....г. около 13 час. 00 мин. ФИО1 умышленно, с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), совместно с ФИО5 и ФИО3 организованной группой сбыл наркотическое средство, признанное заключением эксперта №... от .. .. ....г. наркотическим средством, содержащим в своем составе ......., который является производным .......), массой не менее 0,168 грамма, то есть в значительном размере, продав его за 500 рублей покупателю Ф.Е.С. путем передачи через «тайник-закладку», расположенную перед гаражом №... за домом №... по ул.....г..... при следующих обстоятельствах.

Не позднее 13 час. 00 мин. .. .. ....г. ФИО5, находясь в г. Новокузнецке, во исполнение общего преступного умысла с ФИО1, ФИО3, направленного на совместный незаконный сбыт наркотического средства, действуя согласно ранее распределенным ролям, организованной группой, незаконно умышленно в целях дальнейшего сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сделал заказ на приобретение наркотического средства через сеть «Интернет», используя сайт ....... и программу обмена сообщениями «.......», установленную в мобильном телефоне ......., а также произвел оплату в счет приобретаемого наркотического средства, исполняя отведенную ему в групповом сбыте наркотических средств роль, осуществив перевод денежных средств на указанные поставщиком счета электронных «QIWI-кошельков».

Получив в ходе переписки от поставщика место расположения тайника с наркотическим средством – на территории г. Новокузнецка, действуя согласно ранее распределенным ролям, ФИО5 приобрел в неустановленном месте города Новокузнецка наркотические средства синтетического происхождения разных составов, в том числе:

- наркотическое средство, содержащее в своем составе ....... который является производным ....... общей массой не менее 0,168 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

После этого ФИО5 не позднее .. .. ....г. во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт приобретенного им наркотического средства в значительном размере, организованной группой, действуя согласно ранее распределенным ролям, переместил вышеуказанные наркотические средства из тайника-«закладки» на территории города Новокузнецка в гараж, расположенный за домом №... по ул.....г....., расфасовал приобретенное наркотическое средство на разовые дозы потребления и посредством оставления в тайнике-«закладке» на территории ....... района г. Новокузнецка передал ФИО1, исполняющему роль «диспетчера», для последующего оставления в тайниках для покупателей наркотическое средство, содержащее в своем составе ....... который является производным ....... расфасованное в не менее чем 1 полиэтиленовый пакетик, о чем сообщил последнему посредством смс-сообщения.

ФИО1, получив в ходе переписки от ФИО5 место расположения тайника с наркотическим средством, предназначенным для последующего оставления в тайниках – «закладках» для покупателей, сообщил об этом ФИО3, исполняющему роль «закладчика». В свою очередь ФИО3, выполняя отведенную роль, не позднее 13 час. 00 мин. .. .. ....г. подобрал наркотическое средство на территории ....... района г.Новокузнецка и лично произвел «закладку» возле ворот перед гаражом №... за домом №... по ул.....г....., куда поместил переданный ему полиэтиленовый пакетик с наркотическим средством, содержащим в своем составе ....... который является производным ....... общей массой не менее 0,168 гр. Затем ФИО3 позвонил ФИО1 и сообщил адрес указанной «закладки», который, согласно отведенной ему роли, сообщил об этом ФИО5

.. .. ....г. около 13 час. 00 мин. ФИО5, находясь на территории ....... района города Новокузнецка, принял посредством сотовой связи, являющейся информационно-телекоммуникационной сетью, входящее смс-сообщение на используемый им в преступной деятельности сотовый телефон с абонентским номером №... от постоянного покупателя наркотических средств – Ф.Е.С., использующего мобильный телефон с абонентским номером №..., с просьбой о возможности приобретения наркотического средств. Путем обмена смс-сообщениями Ф.Е.С. достиг договоренности с ФИО5 о приобретении у последнего наркотического средства на сумму 500 рублей. 

При этом ФИО5, выполняя отведенную ему роль «продавца-диспетчера», в процессе обмена телефонными смс-сообщениями сообщил покупателю Ф.Е.С. номер виртуального счета/кошелька электронной платежной системы «QIWI» - №... для перечисления денежных средств в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство в значительном размере.

После этого Ф.Е.С. в тот же день, то есть .. .. ....г. около 13 час. 00 мин. через платежный терминал ......., расположенный по адресу: ул.....г....., в счет оплаты за приобретаемое им наркотическое средство осуществил перевод денежных средств в размере 500 рублей, равнозначный стоимости одного пакетика с указанным наркотическим средством в значительном размере, на электронный счет «QIWI-кошелька» №..., сообщенный ФИО5 и используемый им для получения денег от продажи наркотических средств, о чем посредством смс-сообщения уведомил ФИО5, оставив комментарий к платежу «.......». 

ФИО5, находясь в ....... районе города Новокузнецка, в продолжение совместного с ФИО1, ФИО3 преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, выполняя отведенную ему роль «продавца-фасовщика-диспетчера», убедившись в том, что деньги, перечисленные Ф.Е.С., поступили на указанный им электронный счет «QIWI-кошелька», в тот же день, то есть .. .. ....г. в 13 час. 00 мин., используя свой «рабочий» мобильный телефон с абонентским номером №..., посредством смс-сообщения довел до Ф.Е.С. информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе ....... который является производным ....... массой не менее 0,168 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 является значительным размером, которое Ф.Е.С., следуя инструкциям ФИО5, .. .. ....г. около 13 час. 00 мин. нашел и забрал из «закладки», указанной ФИО5, - возле ворот перед гаражом №... за домом №... по ул.....г......

Вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Новокузнецку в ходе проведения ими оперативно-розыскных мероприятий .. .. ....г. в период с 18 час. 35 мин. до 18 час. 44 мин. в ходе личного досмотра Ф.Е.С.

Таким образом, ФИО1 и ФИО3, действуя организованной группой, посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно сбыли путем «закладки» гр. Ф.Е.С. наркотическое средство, содержащее в своем составе ....... который является производным ....... общей массой не менее 0,168 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 является значительным размером.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2 совершили незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, организованной группой, в крупном размере.

Так, .. .. ....г. около 14 час. 00 мин. ФИО1, действуя умышленно, с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ФИО5 и ФИО2, сбыл наркотическое средство, признанное заключением эксперта №... от .. .. ....г. наркотическим средством, содержащим в своем составе ....... производное ФИО70, массой не менее 0,639 грамма, то есть в крупном размере, продав его за 500 рублей покупателю М.В.В. путем передачи через «тайник-закладку», расположенную за гаражом напротив дома ул.....г....., при следующих обстоятельствах.

Не позднее .. .. ....г. не позднее 14 час. 00 мин. ФИО5, находясь в г. Новокузнецке, во исполнение общего преступного умысла с ФИО1 и ФИО2, направленного на совместный незаконный сбыт наркотического средства, незаконно в целях дальнейшего сбыта на территории г. Новокузнецка Кемеровской области с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сделал заказ на приобретение наркотического средства через сеть «Интернет», используя сайт ....... и программу обмена сообщениями «.......», установленную в мобильном телефоне ......., а также произвел оплату в счет приобретаемого наркотического средства, исполняя отведенную ему в групповом сбыте наркотических средств роль, осуществив перевод денежных средств на указанные поставщиком счета электронных «QIWI-кошельков».

После чего ФИО23, получив в ходе переписки от неустановленного следствием лица – поставщика, место расположения тайника с наркотическим средством – на территории г. Новокузнецка, действуя согласно ранее распределенным ролям, приобрел наркотические средства синтетического происхождения разных составов, в том числе:

- наркотическое средство, содержащее в своем составе ....... производное ....... общей массой не менее 0,639 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

После чего ФИО5 не позднее .. .. ....г. переместил вышеуказанные наркотические средства из тайника-«закладки» в гараж, расположенный за домом №... по ул.....г....., расфасовал его на разовые дозы потребления и посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передал посредством оставления в тайнике-«закладке», расположенном на территории ....... района г. Новокузнецка, ФИО1, исполняющему роль «диспетчера», для последующего оставления в тайниках для покупателей наркотическое средство, содержащее в своем составе ....... производное ....... расфасованное в не менее чем 1 полиэтиленовый пакетик, о чем сообщил последнему посредством смс-сообщения.

ФИО1, получив в ходе переписки от ФИО5 место расположения тайника с наркотическим средством, предназначенным для последующего оставления в тайниках–«закладках» для покупателей, сообщил об этом ФИО2, исполняющему роль «закладчика». ФИО2, выполняя отведенную ему в данной преступной деятельности роль, не позднее 14 час. 00 мин. .. .. ....г. подобрал наркотическое средство на территории ....... района г. Новокузнецка и лично произвел «закладку» за гаражом напротив дома ул.....г....., куда поместил переданный ему ФИО5 один полиэтиленовый пакетик с наркотическим средством, содержащим в своем составе ....... производное ....... общей массой не менее 0,639 гр. Затем ФИО2 со своего мобильного телефона совершил звонок на номер телефона ФИО1, исполнявшего роль «диспетчера», и сообщил адрес указанной «закладки», который, согласно отведенной ему роли, сообщил об этом ФИО5

.. .. ....г. около 14 час. 00 мин. ФИО5, находясь на территории ....... района города Новокузнецка, принял посредством сотовой связи, являющейся информационно-телекоммуникационной сетью, входящее смс-сообщение на используемый им в преступной деятельности сотовый телефон с абонентским номером №... от постоянного покупателя наркотических средств – М.В.В., использующего мобильный телефон с абонентским номером №..., с просьбой о возможности приобретения наркотического средств. Путем обмена смс-сообщениями М.В.В. достиг договоренности с ФИО5 о приобретении у последнего наркотического средства на сумму 500 рублей. 

При этом ФИО5, выполняя отведенную ему роль «продавца-диспетчера», в процессе обмена телефонными смс-сообщениями сообщил покупателю М.В.В. номер виртуального счета/кошелька электронной платежной системы «QIWI» - №... для перечисления денежных средств в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство в крупном размере.

М.В.В. в тот же день, то есть .. .. ....г. около 14 час. 00 мин. через платежный терминал ......., расположенный по адресу: ул.....г....., в счет оплаты за приобретаемое им наркотическое средство осуществил перевод денежных средств в размере 500 рублей на электронный счет «QIWI-кошелька» №..., сообщенный ФИО5, о чем посредством смс-сообщения уведомил ФИО5, оставив комментарий к платежу «.......». 

ФИО5, находясь в ....... районе города Новокузнецка, в продолжение совместного с ФИО1, ФИО2 преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере организованной группой, выполняя отведенную ему роль «продавца-фасовщика-диспетчера», убедившись в том, что деньги, перечисленные М.В.В., поступили на указанный им электронный счет «QIWI-кошелька», .. .. ....г. в 14 час. 00 мин., используя свой «рабочий» мобильный телефон с абонентским номером №..., посредством смс-сообщения довел до М.В.В. информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе ....... производное ....... массой не менее 0,639 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 является крупным размером, которое М.В.В., следуя инструкциям ФИО5, .. .. ....г. около 14 час. 00 мин. нашел и забрал из «закладки», указанной продавцом наркотического средства ФИО5 - за гаражом напротив дома ул.....г......

Вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Новокузнецку в ходе проведения ими оперативно-розыскных мероприятий .. .. ....г. в период с 14 час. 55 мин. до 15 час. 15 мин. в ходе личного досмотра М.В.В.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 организованной группой посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно сбыли путем «закладки», гр. М.В.В. наркотическое средство, содержащее в своем составе ....... производное ....... общей массой не менее 0,639 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 является крупным размером.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, организованной группой.

Так, не позднее .. .. ....г. ФИО5 в г. Новокузнецке во исполнение общего преступного умысла с ФИО1 и ФИО2, направленного на совместный незаконный сбыт наркотического средства организованной группой, незаконно в целях дальнейшего сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сделал заказ на приобретение наркотического средства через сеть «Интернет», используя сайт ....... и программу обмена сообщениями «.......», установленную в мобильном телефоне ......., а также произвел оплату в счет приобретаемого наркотического средства, исполняя отведенную ему в групповом сбыте наркотических средств роль, осуществив перевод денежных средств на указанные поставщиком счета электронных «QIWI-кошельков».

После чего ФИО5, получив в ходе переписки от неустановленного следствием лица – поставщика, место расположения тайника с наркотическим средством – на территории г. Новокузнецка, действуя согласно ранее распределенным ролям, приобрел в г. Новокузнецке наркотические средства синтетического происхождения разных составов, в том числе:

- содержащего в своем составе ....... который является производным наркотического средства - ......., массой не менее 14,992 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После этого ФИО5 не позднее .. .. ....г. во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт приобретенного им наркотического средства в крупном размере, организованной группой, переместил вышеуказанные наркотические средства из тайника-«закладки» в гараж, расположенный за домом №... по ул.....г....., где расфасовал приобретенное наркотическое средство на разовые дозы потребления для последующей реализации потребителям наркотических средств:

- признанное в соответствии с заключениями экспертов №... от .. .. ....г., №... от .. .. ....г., наркотическим средством, ....... который является производным наркотического средства - ....... общей массой 14,992 г. в полимерные пакеты в количестве 14 штук весом 0,800 г.; 1,006г.; 0,927г.; 0,914г.; 0,738г.; 0,981г.; 0,866г.; 1,063г.; 0,910г.; 0,923г.; 0,967г.; 0,649г.; 0,914г.; 3,334г. соответственно, количество которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, отнесено к категории крупных размеров.

Затем, не позднее .. .. ....г. ФИО5 согласно отведенной ему роли передал ФИО1 и ФИО2, исполняющим роли «диспетчера» и «закладчиков», для оставления в тайниках для покупателей наркотическое средство, содержащее в своем составе ....... который является производным наркотического средства - ......., расфасованное в 14 полиэтиленовых пакетиках, общей массой 14,992 г., посредством оставления в тайнике – «закладке», расположенной у гаража №... за домом №... по ул.....г......

Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ....... который является производным наркотического средства - ....... в крупном размере, организованной группой ФИО1, ФИО2, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку .. .. ....г. около 11 час. 00 мин. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в гаражном массиве у дома ул.....г..... сотрудниками полиции был задержан гр. ФИО2, в ходе личного досмотра которого было изъято 13 пакетов с веществом, которое согласно заключения эксперта №... от .. .. ....г., содержит в своем составе наркотическое средство .......), который является производным наркотического средства - ......., которое согласно заключения эксперта №... от .. .. ....г., содержит в своем составе наркотическое средство ....... который является производным наркотического средства - ....... массой 3,334 гр.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 организованной группой, в целях осуществления общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства синтетического происхождения в крупном размере, совместно с ФИО5 незаконно приобрели, перевезли, расфасовали, хранили указанные выше наркотические средства в крупных размерах, тем самым совершили действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта.

Однако преступная деятельность ФИО1 и ФИО2, направленная на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере, была пресечена сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Новокузнецку и по независящим от них обстоятельствам наркотическое средство не было передано его приобретателям.

Кроме того,ФИО4 совершил незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Так, .. .. ....г. около 13 час. 00 мин. ФИО4, действуя умышленно, с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ФИО5 сбыл наркотическое средство, признанное заключением эксперта №... от .. .. ....г. наркотическим средством, содержащим в своем составе ....... который является производным наркотического средства – ......., массой не менее 1,208 грамма, то есть в крупном размере, продав его за 500 рублей покупателю З.В.Б. путем передачи через тайник–«закладку», расположенную у подъезда №... дома ул.....г..... при следующих обстоятельствах.

Не позднее 13 час. 00 мин. .. .. ....г. ФИО5, находясь в г. Новокузнецке, во исполнение общего преступного умысла с ФИО4, направленного на совместный незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, действуя согласно ранее распределенным ролям организованной группой, незаконно с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сделал заказ на приобретение наркотического средства через сеть «Интернет», используя сайт ....... и программу обмена сообщениями «.......», установленную в мобильном телефоне ......., а также произвел оплату в счет приобретаемого наркотического средства, исполняя отведенную ему в групповом сбыте наркотических средств роль, осуществив перевод денежных средств на указанные поставщиком счета электронных «QIWI-кошельков».

После чего ФИО5, получив в ходе переписки от неустановленного следствием лица – поставщика, место расположения тайника с наркотическим средством – на территории г. Новокузнецка, действуя согласно ранее распределенных ролей, приобрел у неустановленного следствием лица наркотические средства синтетического происхождения разных составов, в том числе:

- наркотическое средство, содержащее в своем составе ....... который является производным наркотического средства – ....... массой не менее 1,208 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

После этого ФИО5 не позднее .. .. ....г., во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт приобретенного им наркотического средства в крупном размере, переместил вышеуказанные наркотические средства в крупном размере из тайника-«закладки» в гараж, расположенный за домом №... по ул.....г....., используемый для фасовки наркотических средств на отдельные разовые дозы потребления, расфасовал данное наркотическое средство на разовые дозы потребления и передал посредством оставления в тайнике-«закладке», расположенном в ....... районе г. Новокузнецка, ФИО4, исполняющему роль «закладчика», для последующего оставления в тайниках для покупателей наркотическое средство, содержащим в своем составе ....... который является производным наркотического средства – ....... массой не менее 1,208 грамма, расфасованное в не менее чем 1 полиэтиленовый пакетик, о чем сообщил последнему посредством смс-сообщения.

После чего ФИО4, получив в ходе переписки от ФИО5 место расположения тайника с наркотическим средством, предназначенным для последующего оставления в тайниках – «закладках» для покупателей, действуя организованной группой на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 13 час. 00 мин. .. .. ....г. произвел «закладку» у подъезда №... дома ул.....г....., куда поместил 1 полиэтиленовый пакетик с наркотическим средством, содержащим в своем составе ......., который является производным наркотического средства – ......., массой не менее 1,208 гр. ЗатемФИО4, согласно отведенной ему роли, сообщил посредством смс-сообщения адрес указанной «закладки» ФИО5

.. .. ....г. около 13 час. 00 мин. ФИО5, находясь на территории ....... района города Новокузнецка, принял посредством сотовой связи, являющейся информационно-телекоммуникационной сетью, входящее смс-сообщение на используемый им в преступной деятельности сотовый телефон с абонентским номером №... от постоянного покупателя наркотических средств – З.В.Б., использующего мобильный телефон с абонентским номером №..., с просьбой о возможности приобретения наркотического средств. Путем обмена смс-сообщениями З.В.Б. достиг договоренности с ФИО5 о приобретении у последнего наркотического средства на сумму 500 рублей. 

При этом ФИО5, выполняя отведенную ему роль «продавца-диспетчера», в процессе обмена телефонными смс-сообщениями сообщил покупателю З.В.Б. номер виртуального счета/кошелька электронной платежной системы «QIWI» №... для перечисления денежных средств в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство в крупном размере.

После чего, З.В.Б. в тот же день, то есть .. .. ....г. около 13 час. 00 мин. через платежный терминал ......., расположенный по адресу: ул.....г....., в счет оплаты за приобретаемое им наркотическое средство осуществил перевод денежных средств в размере 500 рублей, равнозначный стоимости одного пакетика с указанным наркотическим средством в крупном размере, на электронный счет «QIWI-кошелька» №..., сообщенный ФИО5 и используемый им, для получения денег от продажи наркотических средств, о чем посредством смс-сообщения уведомил ФИО5, оставив комментарий к платежу «.......». 

Далее, ФИО5, находясь в ....... районе города Новокузнецка, в продолжение совместного с ФИО4 преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, убедившись в том, что деньги, перечисленные З.В.Б., поступили на указанный им электронный счет «QIWI-кошелька», в тот же день, то есть .. .. ....г. в 13 час. 00 мин., используя свой «рабочий» мобильный телефон с абонентским номером №..., посредством смс-сообщения довел до З.В.Б. информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе ....... который является производным наркотического средства – ......., массой не менее 1,208 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 является крупным размером, которое З.В.Б., следуя инструкциям ФИО5, .. .. ....г. около 13 час. 00 мин. нашел и забрал из «закладки», указанной продавцом наркотического средства ФИО5 - у подъезда №... дома ул.....г......

Вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Новокузнецку в ходе проведения ими оперативно-розыскных мероприятий .. .. ....г. в период с 13 час. 50 мин. до 14 час. 00 мин. в ходе личного досмотра З.В.Б.

Таким образом, ФИО4, действуя организованной группой, умышленно, из корыстных побуждений, не имея на то специального разрешения, посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно сбыл путем «закладки» наркотическое средство, содержащее в своем составе ....... который является производным наркотического средства – ......., массой не менее 1,208 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 является крупным размером.

Также ФИО4 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Так, .. .. ....г. около 12 час. 35 мин. ФИО4, действуя умышленно, с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ФИО5 сбыл наркотическое средство, признанное заключением эксперта №... от .. .. ....г. наркотическим средством, содержащим в своем составе ....... который является производным наркотического средства - ......., массой не менее 1,081 грамма, то есть в крупном размере, продав его за 500 рублей покупателю З.А.Н., участвующему в ОРМ «Проверочная закупка», проводимом представителями правоохранительных органов – ОКОН Управления МВД России по г. Новокузнецку, путем передачи через тайник – «закладку», расположенную за киоском по ремонту обуви №... по ул.....г..... при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее 12 час. 35 мин. .. .. ....г. ФИО5, находясь в г. Новокузнецке, во исполнение общего преступного умысла с ФИО4, направленного на совместный незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, действуя согласно ранее распределенным ролям, организованной группой, незаконно с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сделал заказ на приобретение наркотического средства через сеть «Интернет», используя сайт ....... и программу обмена сообщениями «.......», установленную в мобильном телефоне ......., а также произвел оплату в счет приобретаемого наркотического средства, исполняя отведенную ему в групповом сбыте наркотических средств роль, осуществив перевод денежных средств на указанные поставщиком счета электронных «QIWI-кошельков».

После чего ФИО5, получив в ходе переписки от неустановленного следствием лица – поставщика, место расположения тайника с наркотическим средством – на территории г. Новокузнецка, действуя согласно ранее распределенных ролей, приобрел в городе Новокузнецке лица наркотические средства синтетического происхождения, в том числе:

- наркотическое средство, содержащее в своем составе ....... который является производным наркотического средства - ......., массой не менее 1,081 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

После чего, ФИО5 не позднее .. .. ....г., действуя согласно ранее распределенных ролей переместил вышеуказанные наркотические средства в крупном размере из тайника-«закладки» в гараж, расположенный за домом №... по ул.....г....., используемый для фасовки наркотических средств на отдельные разовые дозы потребления. Далее, ФИО5, реализуя совместный с ФИО4 преступный умысел, не позднее 12 час. 35 мин. .. .. ....г. расфасовал приобретенное наркотическое средство на разовые дозы потребления и посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передал посредством оставления в тайнике-«закладке», расположенном в неустановленном месте ....... района г. Новокузнецка, ФИО4, исполняющему роль «закладчика», для последующего оставления в тайниках для покупателей наркотическое средство содержащее в своем составе ....... который является производным наркотического средства - ......., массой не менее 1,081 грамма, расфасованное в не менее чем 1 полиэтиленовый пакетик, о чем сообщил последнему посредством смс-сообщения.

ФИО4, получив в ходе переписки от ФИО5 место расположения тайника с наркотическим средством, предназначенным для последующего оставления в тайниках – «закладках» для покупателей, действуя организованной группой, не позднее 12 час. 35 мин. .. .. ....г. лично произвел «закладку» за киоском по ремонту обуви №... по ул.....г....., куда поместил переданный ему ранее ФИО5 1 полиэтиленовый пакетик с наркотическим средством, содержащим в своем составе ....... который является производным наркотического средства - ......., массой не менее 1,081 грамма,предварительно упаковав его в желтую изоленту. Затем ФИО4, согласно отведенной ему роли, сообщил посредством смс-сообщения адрес указанной «закладки» ФИО5

.. .. ....г. около 12 час. 35 мин. ФИО5 принял посредством сотовой связи, являющейся информационно-телекоммуникационной сетью, входящее смс-сообщение на используемый им в преступной деятельности сотовый телефон с абонентским номером №... от постоянного покупателя наркотических средств – З.А.Н., участвующего в ОРМ «Проверочная закупка», проводимом представителями правоохранительных органов – ОКОН Управления МВД России по г. Новокузнецку, использующего мобильный телефон с абонентским номером №..., с просьбой о возможности приобретения наркотического средств. Путем обмена смс-сообщениями З.А.Н. достиг договоренности с ФИО5 о приобретении у последнего наркотического средства на сумму 500 рублей. 

При этом ФИО5, выполняя отведенную ему роль «продавца-диспетчера», в процессе обмена телефонными смс-сообщениями сообщил покупателю З.А.Н. номер виртуального счета/кошелька электронной платежной системы «QIWI» - №... для перечисления денежных средств в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство в значительном размере.

После чего, З.А.Н. в тот же день, то есть .. .. ....г. около 12 час. 35 мин. через платежный терминал ......., расположенный по адресу: ул.....г....., в счет оплаты за приобретаемое им наркотическое средство осуществил перевод денежных средств в размере 500 рублей, равнозначный стоимости одного пакетика с указанным наркотическим средством в значительном размере, на электронный счет «QIWI-кошелька» №..., сообщенный ФИО5 и используемый им, для получения денег от продажи наркотических средств, о чем посредством смс-сообщения уведомил ФИО5 

Далее, ФИО23, находясь в ....... районе города Новокузнецка, в продолжение совместного с ФИО4 преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, убедившись в том, что деньги, перечисленные З.А.Н., поступили на указанный им электронный счет «QIWI-кошелька», в тот же день, то есть .. .. ....г. в 12 час. 35 мин., используя свой «рабочий» мобильный телефонс абонентским номером №..., посредством смс-сообщения довел до З.А.Н. информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе ....... который является производным наркотического средства - ....... массой не менее 1,081 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 является крупным размером, которое З.А.Н., следуя инструкциям ФИО5, .. .. ....г. около 12 час. 35 мин. нашел и забрал из «закладки», указанной продавцом наркотического средства ФИО5 - за киоском по ремонту обуви №... по ул.....г....., которое было изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка».

Таким образом, ФИО4, действуя организованной группой, умышленно, из корыстных побуждений, не имея на то специального разрешения, посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконно сбыл путем «закладки» наркотическое средство, содержащее в своем составе ....... который является производным наркотического средства - ......., массой не менее 1,081 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 является крупным размером.

Кроме того, ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой.

Так, не позднее .. .. ....г. ФИО5, находясь в г. Новокузнецке, во исполнение общего преступного умысла с ФИО4, направленного на совместный незаконный сбыт наркотического средства на территории г. Новокузнецка Кемеровской области, организованной группой незаконно, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сделал заказ на приобретение наркотического средства через сеть «Интернет», используя сайт ....... и программу обмена сообщениями «.......», установленную в мобильном телефоне ......., а также произвел оплату в счет приобретаемого наркотического средства, исполняя отведенную ему в групповом сбыте наркотических средств роль, осуществив перевод денежных средств на указанные поставщиком счета электронных «QIWI-кошельков».

После чего ФИО5, получив в ходе переписки от неустановленного следствием лица – поставщика место расположения тайника с наркотическим средством – на территории г. Новокузнецка, действуя согласно ранее распределенных ролей приобрел в неустановленном месте города Новокузнецка наркотические средства синтетического происхождения разных составов, в том числе:

- содержащего в своем составе ....... который является производным наркотического средства - ......., массой не менее 16,018 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После чего ФИО5 переместил вышеуказанные наркотические средства в значительном размере из тайника-«закладки» в гараж, расположенный за домом №... по ул.....г....., где расфасовал приобретенное наркотическое средство на разовые дозы потребления для последующей реализации потребителям наркотических средств следующим образом:

- признанное в соответствии с заключениями экспертов №... от .. .. ....г., №... от .. .. ....г., №... от .. .. ....г., №... от .. .. ....г., №... от .. .. ....г., №... от .. .. ....г., №... от .. .. ....г., наркотическим средством, ....... который является производным наркотического средства - ......., общей массой 16,018 г. в полимерные пакеты в количестве 15 штук весом 0,822 г.; 1,021г.; 0,832г.; 0,964г.; 0,897г.; 0,711г.; 0,810г.; 0,8г.; 1,258г.; 3,348г.; 0,938г.; 0,959г.; 0,886г.; 0,904г.; 0,868г., соответственно, количество которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, отнесено к категории крупных размеров.

Затем, не позднее .. .. ....г. ФИО5 передал ФИО4, исполняющему роль «диспетчера-закладчика», для оставления в тайниках для покупателей наркотическое средство, содержащее в своем составе ....... который является производным наркотического средства - ......., расфасованное в 15 полиэтиленовых пакетиков, общей массой 16,018 г, посредством оставления в тайнике – «закладке», расположенной по адресу: ул.....г......

Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ....... который является производным наркотического средства - ....... в крупном размере, ФИО4 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку .. .. ....г. около 11 час. 00 мин. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у дома ул.....г..... сотрудниками полиции ФИО4 был задержан и в ходе личного досмотра у него было изъято 9 пакетов с веществом, которое согласно заключения эксперта №... от .. .. ....г., содержит в своем составе наркотическое средство ....... который является производным наркотического средства - ....... общей массой 8,115 гр., и 1 пакет с веществом, которое согласно заключения эксперта №... от .. .. ....г., содержит в своем составе наркотическое средство ....... который является производным наркотического средства - ....... массой 3,348 гр.

Кроме того, .. .. ....г. в период с 12.10 часов по 13.00 часов в ходе осмотра местности по адресу: ул.....г..... за домом по дамбе у плиты с надписью «.......» был изъят 1 пакет с веществом, содержащее согласно заключения эксперта №... от .. .. ....г., в своем составе наркотическое средство ....... который является производным наркотического средства - ....... массой 0,868 гр., который .. .. ....г. не позднее 12 час. 10 мин., ФИО4 лично произвел в виде «закладки», и согласно отведенной ему роли, сообщил посредством смс-сообщения адрес указанной «закладки» ФИО5

Кроме того, .. .. ....г. в период с 12.10 часов по 13.00 часов в ходе осмотра местности по адресу: ул.....г..... за домом по дамбе у плиты с надписью «.......» был изъят 1 пакет с веществом, содержащее согласно заключения эксперта №... от .. .. ....г., в своем составе наркотическое средство ....... который является производным наркотического средства - ....... массой 0,959 гр., который .. .. ....г. не позднее 12 час. 10 мин., ФИО4 лично произвел в виде «закладки», и согласно отведенной ему роли, сообщил посредством смс-сообщения адрес указанной «закладки» ФИО5

Кроме того, .. .. ....г. в период с 12.10 часов по 13.00 часов в ходе осмотра местности по адресу: ул.....г..... у гаража был изъят 1 пакет с веществом, содержащее согласно заключения эксперта №... от .. .. ....г., в своем составе наркотическое средство ....... который является производным наркотического средства - ....... массой 0,886 гр., который .. .. ....г. не позднее 12 час. 10 мин., ФИО4 лично произвел в виде «закладки», и согласно отведенной ему роли, сообщил посредством смс-сообщения адрес указанной «закладки» ФИО5

.. .. ....г. в период с 12.10 часов по 13.00 часов в ходе осмотра местности по адресу: ул.....г..... у гаража в разрезанной банке был изъят 1 пакет с веществом, содержащее согласно заключения эксперта №... от .. .. ....г., в своем составе наркотическое средство ....... который является производным наркотического средства - ....... массой 0,938 гр., который .. .. ....г. не позднее 12 час. 10 мин., ФИО4 лично произвел в виде «закладки», и согласно отведенной ему роли, сообщил посредством смс-сообщения адрес указанной «закладки» ФИО5

.. .. ....г. в период с 12.10 часов по 13.00 часов в ходе осмотра местности по адресу: ул.....г..... был изъят 1 пакет с веществом, содержащее согласно заключения эксперта №... от .. .. ....г., в своем составе наркотическое средство ....... который является производным наркотического средства - ....... массой 0,904 гр., который .. .. ....г. не позднее 12 час. 10 мин., ФИО4 лично произвел в виде «закладки», и согласно отведенной ему роли, сообщил посредством смс-сообщения адрес указанной «закладки» ФИО5

Таким образом, преступная деятельность ФИО4 была пресечена сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Новокузнецку в момент изъятия последней части наркотического средства, предназначенного к сбыту, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение».

Таким образом, ФИО4, действуя организованной группой, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, содержащих в своем составе ....... который является производным наркотического средства - ....... общей массой 16,018 г, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 является крупным размером.

Подсудимый ФИО1,вину в совершенных преступлениях признал полностью, в соответствии со ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Судом, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого ( т. 8 л.д.124-136, л.д.11-23,л.д.205-206, т.3 л.д.232-234, т.1 л.д. 134-137), а так же протоколы очных ставок между ФИО1 и ФИО5 (т.8 л.д.176-181), ФИО1 и ФИО4 (т. 8 л.д.187-191), ФИО1 и ФИО2 (т. 8 л.д.242-246), согласно которым ФИО1 показал, что до момента задержания около 2-х лет употреблял наркотические средства. Наркотические средства покупал у неизвестного продавца, которые заказывал через «.......», чаще приобретал наркотики у «Егора». Летом ....... года, он написал продавцу смс-сообщение с вопросом как можно заработать деньги, занимаясь продажей наркотиков. Ему от «Егора» пришло сообщение, с предложением работать «закладчиком», и принципами работы. «Егор» будет «закладывать» на территории ....... района г. Новокузнецка крупные партии наркотических средств, о местонахождении которых будет узнавать посредством смс-сообщений. После этого он должен «поднимать» оставленные «закладки», в которых в одной упаковке находится несколько расфасованных разовых «доз» наркотика, после чего расфасованные указанные «дозы» будет закладывать только на территории ....... района г. Новокузнецка, а после, о каждой закладке сообщать «Егору» посредством смс-сообщений. Оплату «Егор» сообщил сразу, по факту приобретения наркотиков покупателями из расчета 50 рублей за 1 закладку - примерно 500 рублей в день. Для перечисления денежных средств он должен был предоставить «Егору» номер банковской карты.

«Егор» также сказал, что необходимо будет часто менять номера сим-карт. Такие условия работы его устроили, тем самым он согласился совместно с «Егором» заниматься незаконным распространением наркотических средств. Он знал, что распространение наркотических средств незаконно, но все равно согласился вступить в преступную группу к «Егору». Он также понимал, что соглашаясь на сбыт наркотиков, фактически трудоустроился к «Егору», и что должен будет выполнять все его указания, а именно соблюдать график работы, делать отчет о количестве сделанных «закладок» с наркотиками. Он понимал, что «Егор» это не настоящее имя, а частота смены номеров сим- карты это все способ конспирации. После задержания узнал, что «Егор» это ФИО5. До задержания несколько раз видел «Егора», в тех местах, где поднимал «оптовую закладку».

Свою совместную деятельность по распространению наркотиков он и Даниелян начали осуществлять летом ....... года. Первая партия состояла из 10 клипбоксов с наркотиком «Микс». Первую закладку «Егор» сделал по адресу:ул.....г...... Адрес «закладки» Даниелян отправил смс-сообщением, на его телефон, сим карта телефона была оформлена на неизвестное лица, как требовал Даниелян. Когда Даниелян отправил ему адрес с первой закладкой, и он подошел к подъезду, то увидел автомобиль «Фолькваген» черного цвета, а когда вышел из подъезда, то этот автомобиль поехал следом, и преследовал до того момента, пока не сделал «закладку» и не отправил адрес первой «закладки», после сразу же уехал. Он понял, что это работодатель - Даниелян. Он это понял не сразу, а примерно через 1-2 месяца, когда часто стал видеть именно этот автомобиль. Даниелян оставлял для него всегда 1 дозу, в качестве вознаграждения за хорошую работу. Даниелян очень часто менял номера телефона, для конспирации, также для этой цели предоставлял ему сим-карты, которые оставлял вместе с «закладкой». Даниелян сразу сообщил при трудоустройстве, что если он будет его обманывать при раскладке «закладок», то будет после работать бесплатно, пока не отработает украденные закладки. Даниелян оставлял сформированные дозы, и знал, сколько должен сделать «закладок», и соответственно сколько получит денег. Даниелянего контролировал, когда он заканчивал работу, то писал Даниеляну, ионипосредством смс-сообщений сравнивали адреса, тем самым сверяли количество «закладок». Когда он писал, что все, и при этом оставались еще «закладки», Даниелян не разрешал прекращать работу, поясняя тем, что тогда не переведет деньги за работу, и приходилось дорабатывать «закладки» до конца. Даниелянего также координировал, указывая, где делать «закладки». Так как у него не было своей банковской карты, он сообщил данные банковской карты «.......», оформленной на брата ФИО12. Он сразу же сообщил своему брату, что занимается сбытом наркотиков, и сразу же сказал, что на банковскую карту будут приходить деньги, полученные от продажи наркотиков.

В период с .. .. ....г. по .. .. ....г. работал один, а после предложил своему брату ФИО12 работать вместе,брат согласился. Когда он стал работать вдвоем с братом, Даниелян написал ему сообщение «Почему Вас много», он понял, что Даниелян контролирует его. Он посредством смс-сообщений сообщил Даниеляну, что это его брат, которому известно об осуществлении их деятельности по распространению наркотиков, схеме распространения наркотиков, условий конспирации, что его брат также является наркозависимым и нуждается в деньгах, и попросил Даниеляна разрешить ФИО12 работать с ними. Даниелян согласился, но сообщил, что будет платить - 500 рублей, теперь на двоих и также пояснил, что не будет делать отдельно для брата «закладки», что «закладка» будет общая для двоих, и что отдельно брату платить не будет. Даниелян стал оставлять больше доз, и тем самым увеличились количество «закладок». Когда он работал один, то в день делал 10 закладок, то после появления брата делали от 20 до 30 закладок в день, но не менее 20 закладок. Им с братом стало трудно делать столько «закладок», он просил Даниеляна уменьшить количество «закладок», но Даниелян не разрешал, поясняя, что не может из-за их терять клиентов, и что если они не справляются, то найдет других. Он не хотел терять данную работу, поэтому он предложил Даниеляну взять еще одного «закладчика». Это было примерно в .. .. ....г., Даниелян согласился. Он предложил ФИО2, которого он знал с детства и который тоже употреблял наркотики, работать с ними, и тот согласился. Он сообщил Даниеляну, что нашел «закладчика». Даниелян сказал, чтобы он сообщил ФИО2 схему их преступной деятельности, принципы работы, принципы конспирации, а также сообщить, что все общение с покупателями, расчеты по денежным средствам в группе осуществляет исключительно Даниелян. При этом, условием работы в группе ФИО2 было, что по прежнему производит оплату - теперь уже троим в количестве 500 рублей, на что они согласились.

Таким образом, с .. .. ....г. по .. .. ....г. распространением наркотических средств занимались в следующем составе: Даниелян был организатор деятельности, приобретал наркотические средства, формировал дозы наркотических средств в «закладки», делал «закладки» в отведенном месте, о котором сообщал посредством смс-сообщения, общение с покупателями наркотических средств, контроль за поступлением денежных средств от покупателей. Он, брат и ФИО2, «поднимали» сделанные ФИО5 крупные закладки наркотических средств, распределяли между собой разовые дозы, делали «закладки», о чем он сообщал посредством смс-сообщений Даниеляну, за что впоследствии получали денежные средства. Закладки могли делать как самостоятельно каждый, так и совместно. Даниелян общался только с ним, поясняя тем, что это необходимо в целях безопасности.

В .. .. ....г. они решили прекратить работать с ФИО5, так как решили устроится на легальную работу. Они решили, что поднимут оставленную ФИО5 «закладку», и оставят ее для личного употребления. Полагали, что Даниелян не знает их лично, и не сможет их найти. В феврале, точную дату не помнит, по адресу: ул.....г....., они у гаража подняли «закладку» и в дальнейшем скурили ее. Даниелян звонил, писал, спрашивал, где адреса, но он ему не отвечал. Спустя 1 -2 недели, от ФИО14, который является их другом, узнали, что Даниелян их ищет. Даниелян написал ФИО7 и спрашивал про них, однако ФИО7 ему ответил, что не знает, где они. Онпонял, что Даниелян вышел на ФИО7, потому что он несколько раз связывался с ФИО5 по телефону ФИО7, и Даниелян его сохранил, тем самым он еще раз понял, что Даниелян контролировал их, предвидев, что они могут его обмануть, и сохранял номера, с которых он ему писал. От ФИО7 им стало известно, что Даниелян предложил ФИО7 работать на него «закладчиком» по той же самой схеме, по которой работали они с ФИО5. Где-то в .. .. ....г. после того, они решили вернуться обратно к Даниеляну, так как условия работы с ним их устраивали. Попросил ФИО7 поработать первое время с ним, но чтобы Даниелян об этом не знал. ФИО7 согласился, так в .. .. ....г. работали с ФИО7 на Даниеляна. Даниелян сообщал ФИО7 адрес «закладки», ее поднимали, а после все вместе раскладывали, а ФИО7 сообщал Даниеляну адреса с «закладками». После попросил ФИО7, поговорить с ФИО5 и попросить взять их обратно работать. Даниелян сказал ФИО7, чтобы с ним лично связался. В .. .. ....г., написал Даниеляну, Даниелян согласился работать с ними, сказал, что первое время будут работать на него бесплатно, пока не отработают те наркотики, которые у него украли. Они согласились. После этого начали работать с ФИО7 параллельно, то есть Даниелян делал «закладку» для них, и платил отдельно, а для ФИО7 делал «закладку» отдельно и платил ему отдельно. Места «закладок» определяли сами, главное, чтобы эта была территория ....... района. Даниелян за этим строго следил. В .. .. ....г. решил, что будет быстрее работать если брат и ФИО2 будут делать «закладки» и сообщать ему адреса с «закладками», а он будет их отправлять Даниеляну. Он понимая, что все решения принимает Даниелян, предложил последнему такую схему. Даниелян согласился и он стал осуществлять функции «оператора». Также в процессе данной деятельности были случаи, когда размещенные закладки с наркотическими средствами, сделанную для них мог разложить ФИО7, а закладку Мельникова могли разложить они. Даниелян знал об этом, и был не против. Он понял, что Даниелян по- прежнему за ними следит, так как он ему сам написал, почему взял «закладку» ФИО7.

В .. .. ....г. у Даниеляна закончились пакетики клип-бокс, в которые фасовали наркотическое средство. Он предложил Даниеляну самим расфасовать наркотик, потому что у него были клип-боксы, Даниелян согласился. Он, поднял «закладку» с россыпью наркотического средства, а потом, находясь в квартире, которую снимал ФИО2: ул.....г....., расфасовал наркотик на дозы. После того, как сформировал дозы, 20 штук оставил себе, а 20 штук передал ФИО7. Все это делал по указанию Даниеляна. Подобным образом, россыпью, Даниелян оставлял наркотик только пару раз, потому что так Даниелян не мог контролировать количество разовых доз.

Так же у них было правило, что когда «закладчики» готовы были работать, то утром писали Даниеляну сообщение. Как правило, Даниелян закладывал большую закладку утром, после чего они сразу раскладывали пакетики с наркотическим средством. После того, как ФИО2 и брат распространили все пакетики, писали ему, что «всё», он в свою очередь писал Даниеляну, что закончили, и указывал количество закладок. После Даниелян делал сверку, если у Даниеляна все сходилось, то они заканчивали работу, а если не сходились «закладки», то Даниелян говорил, что недостающие «закладки» отработают, а только потом переводил деньги.

В основном Даниелян закладки для работы размещал у гаражей, расположенных за домами по адресам: ул.....г....., ул.....г....., ул.....г....., как узнал позже, Даниелян делал данные «закладки» недалеко от своего дома и даже гаража. Последние закладки были помещены за домами по ул.....г....., ул.....г..... (последний ряд между гаражами 224 и 226).

Вышеуказанный порядок работы был придуман ФИО5,они предлагали корректировки в работу, но окончательное решение принимал только Даниелян. Они полностью подчинялись Даниеляну. Были распределены роли, и они преследовали одну цель - сбыт наркотических средств. Роли были распределены ФИО5. Даниелян был руководителем, роль которого заключалась в приобретении крупных партий наркотического средства у неизвестного лица, после чего делал «рабочую закладку», которую потом реализовывал посредством мелких закладок через них и ФИО7. Он и ФИО7 при этом, общались с Даниеляном исключительно посредством смс-сообщений, направляя Даниеляну адреса «закладок». Далее Даниелян принимал заказы от покупателей, принимал от них плату за наркотики, и сообщал покупателям адреса «закладок», которые соответственно они ему направляли.

Он был «закладчиком», его роль заключалась в распространении мелких «закладок» для покупателей, сообщении адреса «закладок» Даниеляну по средством смс- сообщений, впоследствии он приобрел роль «диспетчера», которая заключалась в сообщении ФИО12 и Баринову адресов больших «закладок», о которых ему становились известно от Даниеляна по средством смс-сообщений, после того как ФИО12 и ФИО2 сообщали емуадреса с мелкими «закладками», он посредством смс-сообщений передавал данные адреса Даниеляну. В случае необходимости по указанию Даниеляна выступал в роли «фасовщика», а именно принимал от Даниеляна крупную партию наркотического средства путем поднятия «закладки», после чего фасовал наркотические средства на дозы, и передавал ФИО12, ФИО2 и ФИО7.

У ФИО12 и ФИО2 были роли «закладчиков», которая заключалась в поднятии ими крупной партии «закладок», в местах сообщенных им, затем они занимались распространением мелких «закладок» на территории ....... районаг. Новокузнецка, адреса которых сообщали ему по средством сотовой связи.

У ФИО7 была роль «закладчика», которая заключалась в поднятии крупной партии «закладок», в местах сообщенных ФИО5, затем занимался распространении мелких «закладок» на территории ....... районаг. Новокузнецка, адреса которых сообщал Даниеляну по средствам смс-сообщений.

Работа группы была фактически дисциплинирована, организована, группа прекратила свою деятельность только после задержания сотрудниками полиции - .. .. ....г., а именно .. .. ....г., когда утром пришло сообщение от Даниеляна с адресом закладки ул.....г..... за домом гаражи» и № гаража 228. Он сразу позвонил ФИО2 и сообщил адрес закладки. ФИО2 пошел за закладкой, и планировал сразу разложить все закладки на территории ....... района. Однако через какое-то время ФИО2 позвонил и сказал, что боится раскладывать, но почему не объяснил. Он ответил, чтобы ФИО2 забирал всё и ехал в квартиру по ул.....г....., так как он уже собирался ехать туда же. Как оказалось в этот момент ФИО2 уже задержали сотрудники полиции. Когда приехал в квартиру по ул.....г....., то там был брат, позже приехал ФИО2 с сотрудниками полиции, понятые, после чего был проведен обыск.

Он не разделял номера для личного общения и для общения с ФИО5. .. .. ....г. сотрудниками полиции был изъят сотовый телефон ....... с номером №..., также был изъят телефон ....... с номером №..., кроме того, данный номер был привязан к карте на имя К.М.П., с целью отслеживать поступления денежных средств. ФИО5 была предоставлена сим-карта с №..., которая оформлена на неизвестное лицо. Все эти сим-карты использовал как для личного общения, так и для общения с ФИО5. В основном все номера которыми пользовался Даниелян, а также которые предоставлял начинались – ......., а также «Киви-кошельки» в основном начинались на ........

Даниелян им за работу переводил на банковские карты ....... деньги в размере 1000 рублей, из расчета 50 рублей за 1 размещенный пакетик, на карту на имя ФИО12, и на имя К.М.П., которая была изъята в ходе обыска. К.М.П. по его просьбе оформил банковскую карту и на свое имя и передал ему. Деньги. Полученные за работу снимал он либо брат, эти деньги тратили на общие нужды – оплату съемной квартиры, покупка сигарет, покупка продуктов, пополнение баланса телефонов, проезд. ФИО7 своими деньгами не делился, их тратил сам по своему усмотрению.

Они получали от Даниеляна примерно 1 000 рублей в день, но в среднем он им платил от 20 000 до 30 000 рублей в месяц. ФИО7 он думает, получал столько же. 

График их работы зависел только от Даниеляна, онопределял когда выходной, когда выходят работать, график работы у него, ФИО2 и его брата, а также у ФИО7 был одинаков. Они соблюдали график работы, так как понимали, что если они не выйдут на работу, то Даниелян им не заплатит, а также не оставит им дозу для личного употребления. Даниелян об этом говорил ему по смс-сообщениям. В основном работали каждый день.

В .. .. ....г. уже сам «закладки» не размещал, все закладки размещали по ....... району брат и ФИО2. По мере размещения закладок ФИО2 и ФИО12 звонили ему и сообщали адрес закладки, он записывал все адреса на бумагу, а отправлял сообщение Даниеляну. Записи с адресами закладок он не сохранял, сразу выбрасывал, номером телефона №..., пользовался он, и если с его номера телефона был отправлен данный адрес Даниеляну, то данный адрес сообщил либо брат, либо ФИО2. Насколько помнит, в .. .. ....г., в основном работал ФИО2, и предполагает, что данную «закладку» сделал именно он, а наркотик ФИО2 получил от Даниеляна через него, таким образом Даниелян, он и ФИО2 .. .. ....г. сбыли М.В.В. наркотическое средство по адресу: ул.....г......

В .. .. ....г., «закладки» в районе ул.....г..... делал брат, а наркотик получил от Даниеляна через него, то есть Даниелян ему сообщил адрес «оптовой закладки», а он этот адрес сообщил брату, который и разложил «закладку». Таким образом Даниелян, он иФИО12 .. .. ....г. сбыли неизвестному Ф.Е.С. наркотическое средство по адресу: ул.....г......

Каждый раз из той закладки, которую оставлял Даниелян для размещения по адресам, они брали себе для личного употребления пакетики с миксами. И указанные пустые пакетики с остатками вещества были изъяты в ходе обыск, все эти пакетики были получены от Даниеляна. 

Между ними и ФИО5, шла переписка, в которой он часто упоминает «.......», так называли ФИО7, для конспирации, «.......» это он, данное обозначение также в целях конспирации придумал Даниелян. В разговорах между собой они называли Даниеляна «.......»

Они с ФИО7 работали вместе, так как у них с ФИО7 были одни и те же выходные, начинали работу в одно и то же время, они с ним делились «закладками».

Номер телефона №..., принадлежит ему, и пользовался им только он. Номер телефона №... принадлежит брату - ФИО12, а №... принадлежит ФИО2,номер телефона №... принадлежит ФИО14. ФИО7 свой телефон никому не передавал, они могли по нему разговаривать только в присутствии ФИО7. Телефон №... принадлежит Даниеляну.

Адреса, которые передавали путем смс это адреса с «закладками» с наркотическими средствами, которые впоследствии он передавал Даниеляну. Наркотик обозначали, словом пакет.

С .. .. ....г. сам «закладки» не делал, а только сообщал ФИО2 и брату адреса «оптовых закладок», а после принимал от них адреса с мелкими «закладками», которые в последствии передавал Даниеляну, то есть координировал брата и ФИО2 по количеству «закладок», которых осталось еще делать. Потом он отчитывается перед ФИО5 о сделанных «закладок», чтобы все было без претензий, и чтобы Даниелян точно заплатил и оставил дозу для личного употребления. По общему принципу работы, все «закладки», которые давал Даниелян должны были раскидать их в этот же день, но иногда по указанию Даниеляна должны были сделать определенное количество «закладок», и поэтому координировал ФИО2 и брата, так как ослушаться Даниеляна не могли, потому что от него зависили, так как онбыл их руководителем.

Номер №... был его рабочим, с этого номера в основном он связывался с ФИО5, сим-карта находилась в телефоне ....... также у него был телефон ....... с номером №..., данный номер был привязан к карте на имя К.М.П., с целью отслеживать поступления денежных средств.

Квартиру по адресу: ул.....г....., арендовал ФИО2, в даннойквартире они с братом также ночевали.

В ходе обыскав квартире по ул.....г..... было изъято: сотовый телефон ....... с №..., это его личный сотовый телефон и сим-карта; сотовый телефон ....... в нерабочем состоянии, насколько он помнит, телефон П.П.А.; сотовый телефон ....... как он пояснял, это был рабочий телефон; отрезок бумаги с номером телефона №... он не знает, что это за адрес, сотовый телефон ....... №..., пакет, в котором находились полимерные пакеты «клип-бокс», и отдельно пакетик «клип-бокс» с остатками наркотического средства; банковские карты, одна из которых ....... на имя К.М.П., вторая – ........ 

В ходе обыска в квартире по ул.....г....., из кармана его олимпийки был изъят наркотик, этот наркотик он приобретал давно, еще до того как он стал работать с ФИО5

Подсудимый ФИО3, вину в совершенных преступлениях признал полностью, суду пояснил, он, Даниелян, ФИО7, ФИО2 и его брат ФИО1, организованной группой занимались распространением наркотиков «миксов», путем закладок. В течении какого времени это было, он не помнит, где-то около года. Каждый раз после раскладывания закладок с пакетиками «миксов» он получал вознаграждение от Даниеляна. Он переводил деньги каждому из них на карту. Пакетики с наркотическим веществом он давал им уже готовые. Места, где раскладывать пакетики, они определяли сами. 

В судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО3 данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д.142-147, т. 8 л.д.26-36, л.д. 149-157, т.3 л.д.229-231, т. 7 л.д.217-2018), а так же протоколы очных ставок между ФИО3 и ФИО5 (т.8 л.д.171-175), ФИО3 и ФИО4 (т. 8 л.д.167-170), ФИО3 и ФИО2 (т. 8 л.д.160-165), согласно которым ФИО3 показал, что ранее употреблял наркотические средства, которые ему поставляет неизвестное лицо, с которым общался посредством смс-сообщений. Проживает в квартире по ул.....г..... совместно с братом ФИО1 и другом ФИО2 Указанную квартиру снимают около 1,5 месяцев.

Последний год, до момента задержания приобретал наркотические средства посредством смс-сообщений у неизвестного лица «Егора», который «закладки» делал в ....... районе. Когда менялся номер телефона, продавец присылал сообщение, где указывал новый номер. Данный продавец себя называл «Егор», поэтому он так и был записан в телефоне. 

Летом ....... года, от брата – ФИО10 стало известно, что последний написал «Егору» смс-сообщение с вопросом как можно заработать денежные средства, занимаясь продажей наркотиков, тот ответил, и предложил работать «закладчиком».

Брат попросил у него номер банковской карты, пояснив, что на эту карту будут переводить зарплату,и рассказал, что «Егор» предложил работать «закладчиком», суть работы и свои обязанности. «Егор» «закладывал» на территории ....... района г. Новокузнецка крупные партии наркотических средств, о местонахождении которых сообщал брату по смс. После этого брат «поднимал» оставленные «закладки», в которых было несколько расфасованных разовых «доз» наркотика, после чего брат расфасованные «дозы» закладывал только на территории ....... района г. Новокузнецка, а после о каждой закладке сообщал «Егору» по смс. Брат пояснил, что у «Егора» есть способы конспирации, а именно «Егор» это вымышленное имя, надо будет часто менять сим-карты, и сим-карты должны быть оформлены на неизвестных лиц, встречаться с «Егором» не надо, общение только по смс. А также брат сказал, что таким образом можно легко заработать деньги и наркотики.Расчёт производился после того, как покупатели раскупят все «закладки». 1 закладка стоит 50 рублей– примерно 500 рублей в день. Кроме тех, наркотиков, которые предназначались для работы, «Егор» оставлял «дозу» для «закладчиков». Примерно к концу лета ....... года брат предложил работать с ним, и он согласился совместно с «Егором» и своим братом заниматься незаконным распространением наркотических средств на территории ....... района г. Новокузнецка. Брат сказал, что общаться с «Егором» будет только брат, место «оптовой закладки» будет узнавать от брата, а брат от «Егора», адрес сделанной «закладки» будет сообщать брату, а брат будет передавать «Егору». Отчет перед «Егором» будет делать брат, то есть в его обязанности будет входить только поднятие «общей закладки», и делать «мелкие закладки». А также одним условием было то, что «закладки» надо будет делать только в ....... районе.

О том, что он будет работать вместе с братом, «Егор» сначала не знал. Брат говорил, что подозревает, что «Егор» за ним следит, так как когда брат получил адрес с первой закладкой, и он туда пошел, то оглядываясь по сторонам увидел автомобиль «Фольцкваген» черного цвета, который потом неоднократно видел, когда поднимал «оптовые закладки». «Егор» узнал о нем случайно, когда брат взял с собой для поднятия «оптовой закладки», брату пришло сообщение с текстом «Почему Вас так много?». Брат ответил «Егору», чтоэто брат, и что известно о том, что они занимаются сбытом наркотиков, известна схема сбыта наркотиков, условия конспирации. Брат также сообщил «Егору», что он (ФИО12) наркоман и нуждается в деньгах, и попросил у «Егора» разрешения на работу вместе с ними. «Егор» согласился. Так же он часто видел на месте «оптовых закладок» отечественной автомобиль «Двенашка» темно-серебристого цвета. 

Оплата никак не изменилась, если раньше «Егор» платил 500 рублей за 10 «закладок» одному брату, то теперь эти же 500 рублей стал платить на двоих, то есть 250 рублей ему и 250 рублей брату. Ему конечно это не понравилось, но если бы он не согласился на эти условия, то Даниелянего не взял бы на работу, и у него вообще бы не было заработка и он остался бы без наркотиков, «Егор» для закладчиков отставлял дозу.

Как-то раз стоял во дворе дома ул.....г....., и увидел во дворе дома тот же самый автомобиль «Двенашка», и увидел, что в него садится парень, нерусской национальности. Он его узнал, так как был женат на его однокласснице, он предположил, что это тот самый «Егор», либо еще его называли «.......», позже узнал что это Даниелян.

Даниелян очень часто менял номера телефона, поясняя, что это надо для конспирации, чтобы исключить возможность задержания сотрудниками полиции. Даниелян также для этой цели предоставлял сим-карты брату, которые оставлял вместе с «закладкой». 

Так же брат сразу сказал, что у Даниеляна есть правило, что если будут его обманывать при раскладке «закладок», то после будут работать бесплатно, пока не отработают украденные закладки». 

Даниелян знал, сколько оставил сформированных доз, и знал, сколько должны были сделать «закладок». Даниелян их контролировал, когда заканчивали работу, то брат писал, что все, а Даниелян в ответ писал либо, что все хорошо, либо писал количество оставшихся «закладок», и если действительно все разложили, то Даниелян с братом начинал посредством смс-сообщений сравнивать адреса, тем самым сверять количество «закладок». Когда раскладывали не все «закладки», Даниелян не разрешал прекращать работу, поясняя тем, что тогда не переведет деньги за работу, и приходилось дорабатывать «закладки» до конца. Даниелян также координировал, указывая, где делать «закладки», а где нет. 

От брата известно, что когда брат работал один, то в день делал 10 «закладок», а когда появился он, то стали делать 20 «закладок». В основном делали «закладки» каждый день, но бывало, что Даниелян давал «выходной».

Им с братом стало трудно делать столько «закладок», и брат просил Даниеляна уменьшить количество «закладок», но тот не разрешил, тогдабрат предложил Даниеляну взять еще одного «закладчика». Даниелян согласился. Они позвали ФИО2, которого знают с детства и который так же употребляет наркотики. Об этом брат сообщил Даниеляну, Даниелян согласился, условием работы в группе ФИО2 было то, что зарплата останется прежняя, то есть 500 рублей им надо было делить на 3-их.

Так, работали до .. .. ....г., пока не решили все втроем прекратить работать с ФИО5 Они решили, что поднимут оставленную ФИО5 «закладку», и оставят ее для личного употребления, пока не заработают деньги на покупку наркотиков. Они решили, что если Даниелян не знает их лично, то не сможет их найти. Даниелян звонил брату, писал, спрашивал, где адреса, но брат не отвечал. Даниелян ни ему, ни ФИО2 не писал, так как у Даниеляна не было их номеров. Через 1-2 недели, от ФИО14, который был другом брата и ФИО2, узнали, что Даниелян их ищет. После от ФИО7 стало известно, что Даниелян предложил ФИО7 работать «закладчиком» по той же самой схеме, по которой они работали с ФИО5. Где-то в .. .. ....г. они решили вернуться к Даниеляну, так как работать было хорошо: платил деньги, предоставлял наркотик для употребления. Боясь напрямую обратиться к Даниеляну, брат попросил ФИО7 поработать в первое время с ним, но что бы Даниелян об этом не знал. ФИО7 согласился, так в .. .. ....г. он, брат и ФИО2 работали с ФИО7 на Даниеляна. Даниелян сообщал ФИО7 адрес «закладки», ее поднимали, а после все вместе раскидывали, а ФИО7 сообщал Даниеляну адреса с «закладками». После брат попросил ФИО7, поговорить с ФИО5 и попросил взять обратно работать. Даниелян сказал ФИО7, чтобы брат с ним связался. Примерно числа 10 марта, брат написал Даниеляну, и попросил, обратно взять на работу. Даниелян согласилась, но сказал, что первое время будут работать бесплатно, пока не отработают те наркотики, которые украли. Они согласились. После этого начали работать с ФИО7 параллельно, то есть Даниелян делал «закладку» для них, и платил отдельно, а для ФИО7 делал «закладку» отдельно и платил также отдельно. ФИО7 один размещал свои закладки, и сам отправлял Даниеляну адреса закладок.Места «закладок» определяли сами, главное, чтобы эта была территория ....... района.

В .. .. ....г. года брат решил, что работа будет идти быстрее если он и ФИО2 будут делать «закладки» и сообщать брату по телефону адреса с «закладками», а брат их будет по смс отправлять Даниеляну. Даниелян предоставлял готовые дозы. Но .. .. ....г., число точно не помнит, у Даниеляна закончились пакетики клип-бокс, в которые он фасовал наркотик, и брат предложил Даниеляну самим расфасовать наркотик, потому что были клип-боксы. Даниелян согласился. Он не формировал дозы, это делали либо его брат, либо ФИО7. Насколько помнит, это было один раз.

Когда они готовы были работать, то утром брат писал Даниеляну. Как правило, Даниелян закладывал «оптовую закладку» утром. После чего сразу раскладывали пакетики с наркотическим средством. После того, как ФИО2 и он распространили все пакетики, писали брату, что все, и брат писал Даниеляну, что закончили, и указывал количество закладок. 

В основном Даниелян закладки размещал у гаражей, расположенных за домами по адресам: ул.....г....., ул.....г....., ул.....г...... Последние закладки были помещены за домом ул.....г......

У них были распределены роли, Даниелян был руководителем, весь порядок работы был придуман ФИО5, они предлагали корректировки в работу, но окончательное решение принимал только Даниелян. Они полностью подчинялись Даниеляну. Роли были распределены ФИО5. Даниелян был руководителем, роль которого заключалась в приобретении крупных партий наркотического средства у неизвестного лица, делал «рабочую закладку», которую потом сбывал посредством мелких закладок через него, брата, ФИО2 и ФИО7. Далее Даниелян принимал заказы от покупателей, принимал плату за наркотики, и сообщал покупателям адреса «закладок», которые соответственно направляли брат и ФИО7. Он и ФИО2 были «закладчиками», обязанность заключалась в распространении мелких «закладок» для покупателей и сообщении адресов «закладок» брату. Его брат с .. .. ....г. и по .. .. ....г. работал «закладчиком», а потом с .. .. ....г. по .. .. ....г. стал работать «диспетчером», сообщал ему и Баринову адреса больших «закладок», получал от них адреса с мелкими «закладками», и по смс сообщал данные адреса Даниеляну, а также у брата была роль «фасовщика», принимал от Даниеляна крупную партию наркотического средства путем поднятия «закладки», после чего фасовал наркотические средства на дозы, путем отсыпания их в пакеты типа «клип-бокс», а далее передавал сформированные дозы с наркотическим средством ему, ФИО2 и ФИО7. ФИО7 также, как и он, был «закладчиком», только адреса с «оптовой закладки» узнавал на прямую от Даниеляна и напрямую же сообщал адреса с «мелкими закладками».У них была цель – сбыт наркотических средств «миксы», на котором они зарабатывали денежные средства на жизнь. 

Их работа была прекращена только после задержания их сотрудниками полиции – .. .. ....г..

.. .. ....г., когда на «рабочий» телефон брата ....... утром пришло сообщение от Даниеляна с адресом закладки, брат сообщил этот адрес ФИО2 и ФИО2 пошел за закладкой, которую должен был сразу разложить, где ФИО2 и задержали сотрудники полиции. После в квартиру по ул.....г....., приехал ФИО2 с сотрудниками полиции, понятые, после чего был проведен обыск. Следователем в присутствии понятых было изъято:- сотовый телефон ....... с №..., это его личный сотовый телефон и сим-карта, сотовый телефон .......; сотовый телефон .......; отрезок бумаги с номером телефона №..., полимерные пакеты типа клип-бокс, сотовый телефон ....... который просто лежал сломанный, не помнит кому принадлежал; банковские карты, одна из которых на имя К.М.П.. Это знакомый парень, отношения к распространению наркотических средств не имеет. 

.. .. ....г. у него сотрудниками полиции был изъят сотовый телефон ....... с абонентским номером №... – это его личный номер, сим-карта оформлена на него. Указанным абонентским номером пользовался около 1 года, и пользовался им только он. 

Как известно от брата за первые «закладки» с наркотиками Даниелян заплатил из расчета 50 рублей за 1 «закладку», в первый день брат получил от Даниеляна 500 рублей, но так как на тот момент Даниеляну не сообщил номер банковской карты, то деньги оставил в «закладке». Далее Даниелян за каждые 20 «закладок», размещенными им, братом и ФИО2 Даниелян переводил на банковские карты ....... деньги в размере 1000 рублей, из расчета 50 рублей за 1 размещенный пакетик, на карту, оформленную на его имя, Даниелян также на эту карту переводил «зарплату» ФИО7, и в последнее время данная карта находилась у ФИО7, а также Даниелян переводил деньги на карту, оформленную на имя К.М.П.. К.М.П. является знакомым брата, и брат просил, чтобы тот сделал карту на свое имя и передал брату.

У них был график работы, который установил Даниелян, и именно Даниелян определял, когда выходной, а когда рабочие дни. График работы у него, ФИО2 и брата, а также как и у ФИО7 был одинаков. Они соблюдали график работы, так как понимали, что если они не выйдут на работу, то Даниелян им не заплатит, а также не оставит им дозу для личного употребления. Даниелян об этом говорил брату, когда тот пытался взять выходной. 

Он делал много «закладок», и всех «закладок» не помнит,с его участием было проведено следственное действие «проверка показаний», когда приехал на данный адрес – гаражный массив напротив дома ул.....г....., он вспомнил, что действительно данная закладка была сделана им, а именно он получил от брата адрес «оптовой закладки, которую от поднял и разложил по тайникам-закладкам, в том числе и у гаража №... по ул.....г....., и сообщил этот адрес брату, а брат сообщил Даниеляну а Даниелян сообщил адрес покупателю Ф.Е.С.. Брат адрес оптовой закладки получил от Даниеляна, таким образом он, брат и Даниелян сбыли Ф.Е.С. наркотическое средство .. .. ....г.. 

Каждый раз из той закладки, которую оставлял им Даниелян, они брали себе для личного употребления пакетики с миксами. И указанные пустые пакетики с остатками вещества, которые были изъяты в ходе обыска – это все из партий наркотических средств, полученных от Даниеляна ранее и употребленных ими. При этом Даниелян сам оставлял один пакетик «сверху» лично для них.

Номер телефона №..., принадлежит брату, и поэтому номеру говорил брат, в ходе прослушивания узнал по голосу. Номер телефона №... принадлежит ему, и поэтому номеру разговаривал он, а номер №..., принадлежит ФИО2, и разговаривал ФИО2, узнал по голосу. Адреса, которые он и ФИО2 передавали брату это адреса с «закладками» с наркотическими средствами. Пакет, так обозначали наркотик. 

Номер телефона №... ФИО7, и ФИО7 сам разговаривает по этому номеру телефона, в ходе прослушивания узнал его голос. Однако, .. .. ....г. в 16.58 часов, в 16.59 часов, в 17.08 часов, в 17.10 часов, поэтому номеру разговаривал с ним и ФИО2, брат. 

Номер телефона №... принадлежит ему и разговаривал по нему он. Однако, после прослушивания также может сказать, что по данному номеру разговаривал с ФИО7 и ФИО2, брат.

Даниелян давал указания по поводу количества «закладок», которые они должны сделать, также давал указания по поводу мест с «закладками», и эти указания они должны были соблюдать, Даниелян общался с братом, и указания давал ему, а брат эти указания потом передавал ФИО2 и ему.

У них было так заведено, что в случае необходимости могли взять у ФИО7 «закладки», но это было только с разрешения Даниеляна. Если Даниелян «давал добро», то они сами разговаривали с ФИО7, и если ФИО7 при этом был не против, забирали у него «закладку» и сами ее раскидывали.

Брат контролировал его и ФИО2, чтобы сделали нужное количество «закладок», чтобы потом отчитаться Даниеляну, чтобы Даниелян остался доволен работой, и перевел денежные средства.

Подсудимый ФИО2 вину в совершенных преступлениях признал полностью, в соответствии со ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Судом, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО2 данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого ( т. 8 л.д.108-111, л.д.247-249, т.2 л.д.126-128,л.д.21-22, т.1 л.д. 173-174, т. 8 л.д.24-25, т. 5 л.д.86-88),а так же протокол очной ставоки между ФИО2 и ФИО5 (т.8 л.д.137-141), согласно которым ФИО2 показал, что впервые в ....... году, возможно летом ФИО10, которого он знает с детства, предложил «сходить» вместе и забрать «закладки» с наркотиками. Он согласился, в данной партии было около 10 пакетов с миксами.ФИО7, сейчас известна его фамилия – Даниелян, предложил ФИО10 участвовать в распространении наркотиков, направив сообщение с данным предложением по № телефона, которым пользовались он и ФИО10 После чего, он и ФИО10 между собой обсудили данный вопрос, и согласились распространять закладки с наркотическими средствами. О своем согласии они написали ответ тому мужчине. Номер сим-карты на которую ФИО10 написал ответ он не помнит, данный номер записан в его телефоне как «МЕ». У него в настоящее время сотовый телефон модели ....... с номером сим-карты оператора «теле-2» №.... Так же данный мужчина написал им, что они должны открыть банковскую карту, на которую тот сможет им впоследствии переводить денежные средства за распространение наркотических веществ, так же было указано, что они должны распространять закладки только в ....... районе, и не в каком другом. Они ответили, что банковская карта будет позже, и они сообщат номер карты. Сразу же им пришло сообщение с адресом, где находится закладка, номер дома, улица, третий подъезд, третий этаж, в счетчике. После чего, он и ФИО10 указанном месте нашли закладку, в которой находилось 10 небольших полиэтиленовых пакетиков с наркотическим веществом на вид. После чего они пошли раскидывать данные закладки в районе ......., после каждой закладки, они писали сообщение «.......», так называли Даниеляна, где оставили закладку. Первый раз он и ФИО10 распространили наркотические вещества в .. .. ....г., точную дату сказать не может. 

Через некоторое время он находился в гостях у Л-вых, где он и ФИО10 рассказали ФИО12 о том, что они распространяют наркотические вещества в ....... районе за денежное вознаграждение, и предложили ФИО12 зарабатывать таким образом денежные средства с ними. ФИО12 согласился. Он лично делал раскладки 2-3 раза в неделю, примерно до .. .. ....г.. «.......» писал им примерно 2-3 раза в неделю о том, где закладки, и всегда он видел в районе тех мест автомобиль ......., поэтому предположил, что это автомобиль «.......», но он в этом не уверен, один раз он видел что за рулем данного автомобиля сидит мужчина кавказской национальности, стекла немного затонированы. Примерно через неделю после того, как он вместе с ФИО10 распространил первые закладки, он увидел дома у Л-вых банковскую карту ПАО «.......», Л-вы пояснили, что на эту карту будут поступать денежные средства от «.......», со слов Л-вых эту карту оформил их знакомый по имени ......., на карте была указана фамилия К.М.П.. Ему известно, что на данную карту поступали от «.......» денежные средства, за раскладку одной партии «.......» переводил 1000 рублей, денежные средства поступали от «.......» после того, как они распространят всю партию. Денежные средства поступали несколько раз в неделю. Они снимали с Л-выми вместе либо Л-вы снимали без него, у него банковская карта никогда не находилась. Полученные денежные средства они вместе с Л-выми тратили на продукты питания, на оплату съемной квартиры, коммунальных услуг. Сейчас у ФИО12 номер сотового телефона №..., возможно может ошибаться, данным номером ФИО12 стал пользоваться примерно 3 месяца назад, какой номер телефона у ФИО12 был до этого, он не помнит. У ФИО10 номер сотового телефона не помнит, но там есть цифры ......., данным номером телефона ФИО10 пользуется около 1,5 месяцев, какой у ФИО10 был номер телефона до этого не помнит. Он арендовал квартиру по ул.....г..... и они проживали там с братьями ФИО8. «.......» продолжал писать на сотовый телефон ФИО10, смс-сообщения с адресами закладок, когда они уже стали проживать в съемной квартире, и оттуда они так же ездили на адреса, указанные в смс-сообщениях «Местного», где брали закладки и далее их распространяли. Большинство адресов, где они брали закладки и куда далее распространяли он может показать, поскольку помнит их только визуально. Они никогда не фасовали, не взвешивали наркотик, им передавались готовые закладки. Точную сумму денежных средств, которую они заработали за весь период распространения наркотических веществ сказать не может, 

Они работали по следующей схеме. ФИО10 приходило сообщение с адресом «оптовой» закладки, состоящей в среднем из фасованных 20-25 пакетиков «клип-бокс». Он, ФИО10 и ФИО12 забирали эту закладку, размещали пакетики с миксами по адресам в тайники-закладки, после чего ФИО10 отправлял эти адреса Даниеляну. Даниелян менял номера телефонов и «Киви-кошельков» примерно раз в месяц, номера телефонов и «Киви-кошельков» были похожи, их он не вспомнит, но это были цифры – ........ При этом в ....... году Даниелян часто пользовался одним номером, последние цифры которого ........ Какого-либо контроля со стороны Даниеляна не было, и никто из них фактически Даниеляна не боялись, кроме того, были случаи, когда забирали несколько пакетиков из партии себе. Но думает, что Даниеляна за ним вначале наблюдал, когда он, Л-вы и ФИО7 забирали закладку, Даниеляна прислал сообщение с текстом «много Вас». Примерно в ....... ФИО10 забрал «большую» закладку, которую они всю оставили себе. После этого ФИО10 на сообщения Даниеляна не отвечал. И после этого Даниелян написал ФИО7, искал их, но ФИО7 ответил, что ничего не знает, и Даниелян предложил ФИО7 работу «закладчиков» наркотических средств. И с .. .. ....г. «большие» закладки поднимал ФИО7. Через некоторое время ФИО7 им признался, что «работает» с ФИО5. А поскольку им тоже нужны были деньги, ФИО10 попросил, чтобы ФИО7 отдавал им часть наркотиков для размещения по закладкам. ФИО7 отправлял адреса с закладками после их размещения Даниеляну, он и ФИО12 отправляли адреса сообщением либо звонили ФИО10, который уже отправлял сообщения Даниеляну. Однако уже .. .. ....г., Даниелян начал оставлять оптовые» закладки и ФИО7, который работал непосредственно с ФИО5, и ФИО10, который, отправлял адреса этой закладки либо ему, либо ФИО12, они забирали закладку, после этого сразу размещали пакетики с «миксами» по адресам, которые по телефону сообщали ФИО10, а он – Даниеляну посредством сообщений. И таким образом они «работали» до момента их задержания. Даниелян писал только ФИО10, и ФИО7. Номер телефона №... находился в его пользовании, данным телефоном в его присутствии пользовались и ФИО7 и Л-вы

.. .. ....г. он вместе с ФИО12 находился в квартире ул.....г...... ФИО12 сказал, что на их общий номер сотового телефона пришло смс-сообщение с текстом, что нужно забрать закладку в ....... районе в гаражном массиве за домом №... по ул.....г....., возле гаража №... с левого края. Данное смс-сообщение пришло от ........ До момента задержания он с ФИО5 знаком не был. На место «закладки» он поехал один, а ФИО12 остался ждать его дома. Они с ФИО12 решили, что когда он заберет партию, он один должен сделать закладки в разных местах ....... района, но не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. При нем сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из левого кармана олимпийки, которая была на нем 13 полиэтиленовых пакетов с миксом, которые были опечатаны, также из правого носка, одетого на нем был изъят один пакет с миксом, который также был опечатан. Также был изъят его сотовый телефон ....... №..., с которого он должен был звонить ФИО12 и сообщать куда положил закладки. 

Он предполагает, что Даниелян управляет автомобилем ......., так как несколько раз видел данный автомобиль на месте закладок, которые в последствии распространял. Мобильный телефон, на который поступил звонок, был общий, т.е. его и ФИО10, больше данным телефоном никто не пользовался. Сообщение приходило на телефон, которым они пользовались на тот период времени вместе с ФИО10, С ФИО5 общался ФИО10 только по телефону посредствам смс-сообщений.

Телефон и сим-карта с номером №... принадлежат ему, данный телефон использовал как для личного общения, так и для общения с ФИО12, ФИО10 и ФИО14 с целью сбыта наркотических средств. Под номером №... «.......», то есть Даниелян, данный номер сохранен на сим-карте, по данному номеру приобретал наркотические средства. Данный номер сохранен уже давно, еще до того как начал сбывать наркотики.

Номером №..., пользовался ФИО10, номером №..., пользовался ФИО14, номером №..., пользовался ФИО12

В ходе прослуженных переговоров слышал свой голос, и разговаривал с ФИО7, ФИО12 и ФИО10 по своему номеру телефона №.... ФИО10 сообщал адреса с закладками наркотических средств, которые делал, а также ФИО10 звонил ему и просил уточнить места с закладками. Кроме того, когда слушал разговоры по номеру телефона ФИО7 за .. .. ....г., то там разговаривал с ФИО10, который звонил с номера ФИО7. Когда слушал разговоры по номеру телефона ФИО12, то за .. .. ....г. по его номеру телефона разговаривал ФИО10 с ФИО12, а .. .. ....г. звонил ФИО10 на телефонФИО12, так как до ФИО10 не мог дозвониться, а надо было передать адреса с «закладками» наркотических средств. Кроме того, .. .. ....г. по телефону ФИО12 разговаривал с ФИО14, так как должен был забрать «оптовую закладку» ФИО7, чтобы потом ее разложить. 

Он из тех доз, которые поднимал в оптовых «закладках», отсыпал наркотические средства для личного употребления, так как одного пакета, который предоставлял им Даниелян было мало на троих. «Крапалить» это значит отсыпать. Отсыпали только, если сформированные дозы были большие, а если маленькие, то нет, чтобы Даниелян потом не догадался о том, что воруют наркотик. Он не отрицает, что сделал закладку у гаражей по ул.....г......

Подсудимый ФИО4, вину в совершенных преступлениях признал полностью, суду пояснил,что плохо помнит события в связи с давностью произошедшего. Даниеляна он раньше лично не знал. Он привозил ему наркотики по 15-20 пакетов, а он их раскладывал по «закладкам». До этого он с Л-выми и ФИО2 пару раз ходил по «закладкам» и видел, чем они занимаются. В .. .. ....г. они пропали и перестали делать закладки, поэтому Даниелян написал ему, что работа стоит, надо раскладывать. Он согласился раскладывать пакетики по «закладкам». Визуально Даниеляна он не знал, он через смс-сообщения писал адрес, где находится оптовая «закладка», а он затем раскладывал пакеты по адресам. Даниелян говорил, что раскладывать надо в ....... районе. За один пакетик он давал 50 рублей. 

В судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО4 данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д. 165-168, т. 2, л.д. 26-30, т 3. л.д. 129-131, т. 5 л.д. 33-36, 229-231, т. 8 л.д. 94-98, т. 8 л.д. 227-229),а так же протокол очной ставки между ФИО4 и ФИО5 (т.8 л.д.182-186), согласно которым ФИО4 показал, что наркотические средства употребляет около 2 лет. У него есть друзья ФИО12 и ФИО10 Знаком с ними около 10 лет. С ФИО2 он познакомился осенью ....... года. Осенью ....... года, когда они в очередной раз гуляли, он заметил, как ФИО12 делает «закладку», то есть оставляет пакетик с наркотическим веществом. Он у ФИО12 спросил, что тот делает, на что Александр ему пояснил, что они вместе с братом начали распространять наркотические средства на территории ....... района г. Новокузнецка. ФИО12 пояснил, что не знает, кто ему поставляет наркотические средства, что в его обязанности входит распространение закладок, которые он получает от неизвестного лица и сбрасывает тому адреса с закладками, то есть с покупателями лично он не общается. ФИО12 не предлагал ему работать вместе с ними, просто рассказал. Иногда, когда они гуляли вместе: ФИО9 и ФИО2, он видел, как те раскладывают закладки. До .. .. ....г. он закладки не делал. В .. .. ....г. братья Л-вы забрали закладку и не стали ее распространять. Они забрали ее для личного употребления. Он полагает, что Л-вы, с его телефона №... связывались с «местным» - поставщиком наркотиков, через смс-сообщения. Поэтому, когда они не вышли на связь, забрав наркотическое средство себе, поставщик написал на его номер, и спросил где они. Он понял, что это был «местный», поэтому и ответил ему. Поставщик написал, что работать некому. Тогда он понял, что это предложение на роль «закладчика» наркотических средств, а так как ему нужны были деньги на наркотические средства, он решил согласиться и ответил «местному», чтобы он вез наркотик ему, а через час ему пришло сообщение с адресом закладки -ул.....г..... за гаражом №.... Он сразу поехал туда, забрал закладку. Она представляла собой пакет, в котором находилось 10 пакетов типа «клип-бокс» с веществом растительного происхождения внутри. Он их забрал и распространил на территории ....... района. После чего отправил смс-сообщение с адресами «закладок» своему поставщику. Денежные средства за оставленные им «закладки» он получил в этот же день. Деньги пришли на карту ФИО12, об этом он сам написал поставщику, так как договорился с ФИО12, что будет снимать свои деньги с данной карты. Таким образом, он распространял наркотические средства до .. .. ....г.. Закладки ему приходили почти каждый день, он их оставлял на территории ....... района и в этот же день получал денежные средства. .. .. ....г. утром около 09.00 час.ему пришло смс-сообщение с адресом закладки ул.....г....., за домами стройка, под плитой. Когда он приехал, то нашел «закладку» с наркотическим средством, в ней было около 15 пакетов. Он их забрал и пошел делать «закладки». Он разложил 5 пакетиков, записывая каждый раз адрес и отправлял его своему поставщику. Там же он и был задержан сотрудниками полиции, которые при понятых изъяли у него оставшиеся пакеты с наркотическими средствами, изъяли сотовый телефон ........ Указанный телефон 2-симочный, одна симка его личная с №..., вторая симка «рабочая» - №.... Указанную симку посредством «закладки» ему передал поставщик наркотических средств. После того, как его задержали сотрудники полиции, они поехали к нему домой по адресу: ул.....г....., в ходе проведения обыска в его жилище была изъята карта ПАО «.......» на имя ФИО3 На указанную карту ему переводил денежные средства за «закладки» его поставщик. Также были изъяты карты «.......», ....... и иных банков. Указанными картами он в настоящее время не пользовался. Когда его задержали сотрудники полиции, они изъяли у него сотовый телефон, в котором находились сообщения с последними адресами закладок. После чего они вместе с сотрудниками полиции прошли по указанным в сообщении местам расположения закладок, где они их изымали и опечатывали в конверты, на которых он ставил свою подпись. 

Фактически никакого контроля со стороны ....... он не ощущал, угроз со стороны поставщика никогда не поступало, он поставщика не боялся, думает, что и Л-вы, а также ФИО2 поставщика не боялись. Кто фактически был «.......» он не знал и не предполагал, имел ли «.......» сведения о них, он также не может сказать. Кроме того, и он, и ФИО2, и Л-вы, частенько употребляли наркотики, переданные им «.......», то есть фактически забирали часть себе. 

С .. .. ....г. он непосредственно работал на «.......», по размещению закладок с наркотиками общался только с ним по смс-сообщениям, то есть поставщик скидывал ему адрес «большой» закладки, после чего он делал закладки, адреса которых передавал по смс «.......». Думает, что также работали и Л-вы и ФИО2. Хотя ранее, до связи с «.......» они все вчетвером могли разносить закладки. Однако, были случаи, когда Л-вы, просили у него, чтобы он отдал им «оптовую» закладку, сделанную «.......» для него, которую они распределят по адресам. И в данном случае они адреса закладок непосредственно пересылали «.......». Закладку с наркотиком они называли заготовка. 

«.......» передавал ему два раза сим-карты: первый раз – через месяц после того, как начал с ним работать, второй раз уже летом. Последней симкой он не пользовался, она даже запечатанная. Номер телефона рабочий, которым он пользовался, возможно, №..., так как точно уже не помнит, но почти все номера «.......» начинались на «.......». Также уточняет, что закладок с наркотиками он делал много, все адреса уже не вспомнит. 

Ознакомившись с текстом предъявленных смс-сообщений телефонного номера №... может пояснить, что эти сообщения писал он, номер телефона №... был его рабочим номером телефона, посредством которого общался с поставщиком наркотиков – ФИО5, номер которого был №.... Вуказанных смс-сообщениях содержатся сведения об адресах закладок наркотического средства, ориентире, по которому можно найти и количестве пакетиков с наркотиками, размещенных в данной закладке. Также в этих смс-сообщениях между ним и Даниеляном идет разговор об оплате за его работу. Расчет производился таким образом, что размещенная им по закладкам партия наркотиков из 20 пакетиков оплачивалась в размере 1000 рублей. Кроме того, он периодически просил Даниеляна перевести небольшие суммы, например, 100 рублей на сигареты. Даниелян не отказывал и после эти деньги с него не высчитывал. Также, Даниелян по его просьбе мог перевести 1 000 рублей. Деньга за продажу наркотиков Даниелян переводил на банковскую карту «.......», открытую на имя ФИО8. Когда он начал работать по распространению наркотиков, то у него не было карты, на которую можно было бы перевести деньги в качестве оплаты за его работу. Из разговора с Л-выми он знал, что они для этих целей, используют карту, открытую на имя К.М.П., а своей картой не пользуются. Он попросил у них в пользование карту, открытую на имя ФИО8, которую ему и предоставили с пин-кодом и он ей пользовался. Кроме того, с указанного рабочего номера телефона общался также с Л-выми и ФИО2. Также может пояснить, что в смс-сообщениях Даниелян ему писал примерное место, где нужно делать закладки в ....... районе, но он не всегда следовал его указаниям, делал закладки там, где ему удобно. Сообщая Даниеляну адреса закладок, Даниелян категорических претензий не высказывал. При этом оптовых закладок, более чем 20 пакетиков, Даниелян не передавал. Требование Даниеляна было в том, чтобы сразу за 1 раз разложил все пакетики, которые передавал в оптовой партии, чтобы ничего не оставалось. Иногда оптовую партию, которую «закладывал» для него Даниелян, забирали Л-вы, они сами неоднократно просили его об этом. Сначала они просили не говорить Даниеляну об этом, но затем, когда Даниелян сообщал адрес оптовой закладки, он ему говорил, что ее заберут и разложат Л-вы, соответственно расчет нужно будет производить с ними. Даниелян не возражал. В основном он раскладывал наркотики в тайник-закладку по одному пакетику. В том случае, если у Даниеляна был заказ на большее количество пакетиков, то Даниелян мог ему написать сообщение о том, что нужно сделать закладку например на 1000, что означало, что ем нужно положить в один тайник-закладку два пакетика. Смс-сообщения с адресами закладок он писал Даниеляну по мере размещения закладок, мог написать по пути, а мог после нескольких закладок остановиться и сообщить сразу несколько адресов в смс-сообщениях. Он никогда не раскладывал наркотики, которые Даниелян оставлял для Л-вых. Ему хватало тех закладок, которые Даниелян оставлял для него. Деньги, полученные от Даниеляна, он тратил на личные нужды. 

О том, что поставщиком наркотических был ФИО5 узнал только от следователя, до этого своего поставщика называл «.......». Он совершал преступление не выполняя роль «диспетчера», а был исключительно «закладчиком». В остальном вину признает в полном объёме, признает все 3 эпизода по сбыту наркотических средств, но не признает организованную группу. 

Он считал, что они с ФИО5 были как группа лиц, слаженной работы не было, работа была разовая, Даниелян, если связывался с ним, то он раскладывал, если не связывался, то и не занимался.

Извлечение дохода это была второстепенная цель, основная цель работы - беспрепятственный доступ к наркотикам.

Он отправлял Даниеляну адреса «закладок», и Даниелян проверял, все ли закладки он разложил.Даниелян не наказывал за неправильную работу, только один раз не заплатил, но почему не помнит.

Может пояснить, что № телефона №..., принадлежит ему. Данную сим-карту предоставил Даниелян для общения в рабочих целях. По данному номеру общался с Л-выми, иногда с ФИО2 и ФИО5, при этом с ФИО5 общался только по смс. Так, прослушав разговор за .. .. ....г. может пояснить, что разговаривал с ФИО12 – Л-вы попросили его «оптовую»закладку, он разрешил ее взять. .. .. ....г. в 16.58, 19.59, 17.07, 17.10 по его телефону разговаривали между собой ФИО12 и ФИО10 этот же день в 17.34, 17.37 ФИО10 разговаривал с ФИО2. .. .. ....г. в 09.32 он разговаривал с ФИО10 где попросил, чтобы Витя написал Даниеляну, что ФИО7 действительно нашел телефон, который за день до этого потерял. .. .. ....г. в 14.38 он разговаривал с Витей у которого спросил последние цифры Даниеляна. .. .. ....г. в 17.34 он разговаривал с ФИО10, у которого спросил рассчитались ли с ФИО5, так как Л-вы и ФИО2 занимали у Даниеляна деньги на оплату съемной квартиры. Также он спрашивал нужна ли им завтра «закладка». .. .. ....г. в 15.44 разговаривал с ФИО12, где ФИО2 попросил отдать им «закладку» с наркотиком, аналогичный разговор был между ним и ФИО12 .. .. ....г. в 21.25, .. .. ....г. в 13.07. .. .. ....г. в 09.20 он разговаривал с Витей. .. .. ....г. в 14.00 часов разговаривал с ФИО12, где обсуждали, что Даниелян не приехал и не привез наркотика пояснив, что не успевает и нет наркотика, а также сказал Саше, что не может отдать свою закладку, так как сам должен будет разложить, чтобы отдать долг Даниеляну. .. .. ....г. в 06.26 разговаривал с ФИО8 Сашей, про то, что Даниеляна написал, что у них выходной. .. .. ....г. в 06.36 разговаривал с Луньковым Витей, который попросил дать адрес с «закладкой», так как у них закончились наркотики для употребления. Этот адрес, его закладки, которую он делал для себя, а в 07.09 и 07.13 разговаривал с ФИО2, которому объяснял, как найти его закладку. .. .. ....г. а в 10.54 разговаривал с ФИО12, где обсуждали, что вновь объявился Даниелян, который до этого на несколько дней пропал. .. .. ....г. в 10.41 и 20.23 разговаривал с ФИО12 .. .. ....г. в 09.59 разговаривал с ФИО12, где обсуждали, что Даниелян им и ему оставил по 15 пакетиков с наркотическими средствами. .. .. ....г. в 17.565 по его телефону с ФИО2 разговаривал ФИО10, так как в тот день Витя у него был в гостях, и у Вити были проблемы с телефоном. .. .. ....г. в 14.36 часов разговаривал с ФИО12, с которым обсуждали то, что Даниелян ему для пробы дал 2 наркотика, которые должен был попробовать и сказать, какой лучше.

Он с уверенностью может сказать, что он делал закладку .. .. ....г. у киоска по ремонту обуви по адресу ул.....г....., так же допускает, что он делал закладку по ул.....г......

Вина подсудимых помимо их признательных показаний, полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показными свидетеля К.М.П.который с учетом показаний данных на следствии, оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 8 л.д.219-222) суду пояснил, чтоу него есть знакомые братья Л-вы – Александр и Виктор. В .. .. ....г. годаФИО12 обратился с просьбой оформить банковскую карту банка «.......», пояснил, что потерял паспорт, а без паспорта банковскую карту нельзя оформить. Для чего нужна была банковская карта, не спрашивал. Он согласился помочь. В отделении «.......» он получил карту, к данной карте подключил услугу «мобильный банк», об этом попросил Александр, на какой номер подключили услугу не помнит, но точно не на свой. Карту, он сразу передал ФИО12 За оформление банковской карты, Александр угостил его пивом. Спустя сколько месяцев, от Александра узнал, что тот занимается торговлей наркотических средств, и что на данную карту переводят деньги за продажу наркотиков. Если бы знал, что Александр будет использовать карту для продажи наркотических средств, тоне стал бы ее оформлять. С кем Александр сбывал наркотические средства и от кого получал наркотические средства, не знает. О том, что Александр и Виктор употребляют наркотические средстваон знал. Так же знаком с ФИО2 и ФИО7. О том, что они вместе с Александром и Виктором сбывали наркотические средства, он узнал примерно в .. .. ....г..

Показными свидетеля Ф.Е.С.который с учетом показаний данных на следствии, оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д.17-19, т. 5 л.д.77-79) суду пояснил,что ранее употреблял наркотические средства.Приобретал наркотические средства в ....... году и .. .. ....г., то есть когда задержали сотрудники полиции. Схема приобретения наркотиков была следующая. Он на номер телефона продавца наркотического средства отсылал сообщение с текстом «Работаешь?», после чего ему приходил ответ с номером киви-кошелька, куда он переводил денежные средства через мультикассу в размере 500 рублей, после чего ему приходил точный адрес «закладки» наркотического средства. С .. .. ....г. до .. .. ....г., он потерял свой телефон и пользовался телефоном своей сожительницы – №.... На данный номер периодически приходили рассылки смс-сообщений с текстом «работаю», номер киви – кошелька и сумма – 500 рублей. Его знакомые пояснили, что это сообщение от продавца наркотических средств, так он узнал номер, посредством которого можно приобрести наркотики. Номер достоверно не помнит, но последние цифры номера – ......., среди предъявленных номеров телефонов, был номер продавца – №.... 

.. .. ....г. на телефон пришло сообщение о приобретении наркотиков. Номер достоверно не помнит, но визуально последние цифры номера – ........ Среди предъявленных ранее в ходе производства допроса номеров телефонов, с уверенностью показал, что номер телефона продавца был – №....

.. .. ....г. он решил приобрести наркотическое - средство – «миксы», в дневное время с номера телефона №... отправил смс-сообщение с текстом «Работаешь?» на №..., фактически сразу пришел ответ с текстом «Работаю, № киви кошелька», номер телефона киви-кошелька и телефона сбытчика не совпадали между собой. В магазине «.......» по ул.....г....., через мульткассу на указанный номер киви-кошелька он внес 500 рублей.Денежные средства данная мультикасса принимает с комиссией, поэтому зачислено на счет киви-кошелька было только 485 рублей. При этом, при зачислении денежных средств оставил комментарий сведения о данной операции «.......», то есть последние 4 цифры номера телефона своей сожительницы.

После этого через несколько минут ему на телефон №... пришло смс-сообщение с указанием адреса: за домом №... по ул.....г..... в капитальных гаражах возле ворот перед гаражом №.... Онсразу пошел в указанное место, где на снегу нашел сверток из листа тетради в клетку, в котором находился полиэтиленовый пакетик типа «клип-бокс», с наркотическим средством – «микс». После этого сразу удалил все сообщения из телефона, и употребил часть наркотика. Оставшуюся часть из пакетика пересыпал в тот же лист бумаги, и положил в правый рукав куртки.Когда проходил мимо дома ул.....г....., его задержали сотрудники полиции, и наркотическое средство было изъято в установленном законом порядке в присутствии понятых. Аналогичным образом, используя тот же №..., он покупал наркотическое средство у того же продавца с номером телефона и киви-кошелька №... в .. .. ....г., точную дату уже не помнит. Лица по фамилиям Даниелян, ФИО7, ФИО2, ФИО8, незнакомы, слышит о них впервые. Продавца наркотических средств также не знал, никогда его не видел, потому что приобретал наркотические средства бесконтактным способом путем закладки.

В ходе осмотра файла «.......», содержащего сведения о совершенных операциях по счету киви-кошелька №... за .. .. ....г. отметил операцию за №... от .. .. ....г., в которой отражено зачисление денежных средств посредством терминала ......., установленного по адресу: ул.....г..... При этом денежные средства зачисляются в сумме 485 рублей с комментарием «.......». 

Показаниями свидетеля Р.С.С. которые оглашались и исследовались в порядке ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д.239), и не были оспорены подсудимыми,согласно которым он показал, что .. .. ....г. около 18.30 часов он присутствовал в качестве понятого при проведении личного досмотра. В помещении ОП «.......» около 18.35 часов, в его присутствии и присутствии второго понятого был проведён личный досмотр гражданина, который назвался Ф.Е.С. В ходе осмотра, сотрудник полиции обнаружил и изъял у Ф.Е.С. из правого рукава надетой куртки бумажный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения бурого цвета. Данный сверток был изъят и уложен в пустой почтовый бумажный конверт, который был проклеен и опечатан бумажной биркой, на котором расписался он, второй понятой и Ф.Е.С., который пояснил, что .. .. ....г. в дневное время заказал данное вещество, которое назвал «миксом», смс сообщением, и получил ответ где будет сделана закладка, после чего пошел к указанному гаражу, расположенному за домом №... по ул.....г....., где нашел бумажный сверток с данным веществом, часть которого сразу же употребил, а часть ссыпал в бумажный листок, свернул его, и положил в рукав куртки. Остаток данного вещества он оставил для дальнейшего личного употребления. По данному поводу был составлен соответствующий протокол личного досмотра Ф.Е.С., где он, второй понятой и Ф.Е.С. расписались.

Показными свидетеляШ.С.С.который с учетом показаний данных на следствии, оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д.250-251) показал, что.. .. ....г. около 18.30 часов он был приглашен в качестве понятого и присутствовал при проведении личного досмотра гражданина, который назвался Ф.Е.С. Данному гражданину был задан вопрос о том, имеются ли у него при себе запрещенные предметы, на что Ф.Е.С. ответил, что нет. После чего, сотрудник полиции обнаружил и изъял у Ф.Е.С. из правого рукава надетой куртки бумажный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения бурого цвета. Данный сверток был изъят и уложен в пустой почтовый бумажный конверт, который был проклеен и опечатан бумажной биркой, на котором расписался он, второй понятой и Ф.Е.С., который пояснил, что .. .. ....г. в дневное время заказал данное вещество, которое назвал «миксом», сообщением, и получил ответ, где будет сделана закладка, после чего пошел к указанному гаражу, где нашел бумажный сверток с наркотическим веществом, часть которого сразу же употребил, а часть оставил для дальнейшего личного употребления. По данному поводу был составлен соответствующий протокол, где он, второй понятой и Ф.Е.С. расписались

Показными свидетеля Е.А.П.который с учетом показаний данных на следствии, оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д.234) суду пояснил, что работаетв должности заместителя командира взвода отдельного батальона полиции Новокузнецкого филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Кемеровской области». .. .. ....г. в составе группы задержания, находился на суточном дежурстве по охране общественного порядка. Где-то около 17.00 часов .. .. ....г. проезжая по ул.....г....., был замечен молодой парень, подходящий под описание человека, переданного по ориентировке ОП «.......». Данный гражданин был остановлен. Он назвался Ф.Е.С., документов при себе не имел, и ему было предложено проехать в отдел полиции. В отделе полиции «.......» в присутствии двух понятых был проведён личный досмотр Ф.Е.С. в ходе личного досмотра Ф.Е.С. из правого рукава надетой куртки, был обнаружен и изъят один бумажный сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения коричнево-желтого цвета. Ф.Е.С. пояснил, что вещество является наркотическим средством «микс», которое .. .. ....г. в дневное время он заказал смс-сообщением, заплатил за него посредством «мультикассы» деньги, и получил смс-сообщением на сотовый телефон ответ, где будет сделана закладка, после чего пошел к указанному гаражу №..., расположенному за домом №... по ул.....г....., где нашел бумажный сверток с веществом, часть которого сразу же употребил, а часть ссыпал в бумажный листок, и положил его в рукав куртки. Остаток данного вещества в пакете он оставил при себе для дальнейшего личного употребления. Данный сверток с веществом был в присутствии двух понятых изъят, и опечатан. 

Показными свидетеляП.П.А.который с учетом показаний данных на следствии, оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д.199-201) суду пояснил, что ФИО9 знает с детства, также ему знаком ФИО14 и ФИО2, которые являются друзьями Л-вых. Л-вы в настоящее время проживают в квартире которую арендовал ФИО2. ФИО7 и ФИО2 и Л-вы употребляют курительные миксы.Также ему известно, что братья ФИО9 около года занимаются сбытом наркотических средств «курительные миксы», т.е. ему известно, что кому-то из них на телефон приходит смс-сообщение, в котором указан адрес места «закладки», т.е. нахождения наркотического средства порядка 10-20 пакетов, Александр забирает эту «закладку», и затем ходит по улице, и делает «закладки» по одному пакету, одновременно звонит на телефон Виктору и диктует адреса этих «закладок». Виктор записывает данные адреса, и после этого отправляет смс-сообщения с данными адресами, кому именно он их направлял ему неизвестно, как онпонимал это был «диспетчер» который передает данные адреса уже покупателям наркотического средства. Также ему известно, что периодически вместе либо вместо Александра забирал «закладку» и раскладывал наркотическое средство ФИО2. .. .. ....г. он находился в квартире по адресу: ул.....г..... у Л-вых и ФИО2, когда пришли сотрудники полиции и задержали Л-вых и ФИО2, пояснив, что они подозреваются в незаконном сбыте наркотических средств.

Показными свидетеляН.В.У., который с учетом показаний данных на следствии, оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д.103-104) что .. .. ....г. он был приглашен в качестве понятого. Вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым, на служебном автомобиле, подъехали к дому №... по ул.....г....., где сотрудники полиции задержали мужчину, который представился как М.В.В., пояснив ему, что он подозревается в хранении наркотических средств, и все проехали в отдел полиции «.......», где в присутствии 2-х понятых был проведен личный досмотр М.В.В., в ходе которого из кармана сумки, был изъят полимерный пакет с наркотическим средством. Также в ходе личного досмотра из правого переднего кармана спортивных штанов, одетых на М.В.В., был изъят мобильный телефон ......., в котором находилась сим.карта, с использованием которой М.В.В. приобрел наркотическое средство. Изъятый полимерный пакет с наркотическим средством «микс» и изъятый сотовый телефон были упакованыв конверт и опечатаны, на конверте расписались он, второй понятой и М.В.В.. 

Показными свидетеля К.С.Ю.,который с учетом показаний данных на следствии, оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д.47-48, 105-106 )показал,что .. .. ....г. его пригласили сотрудники полиции в качестве понятого, в его присутствии они планировали задержать человека и произвести личный досмотр. Туда же был приглашен второй парень. Вместе с сотрудниками полиции подъехали к дому №... по ул.....г....., где сотрудники полиции задержали мужчину, который представился как М.В.В.. Сотрудники полиции сказали М.В.В., что он подозревается в хранении наркотических средств и предложили проехать в отдел полиции «.......» УМВД России по г. Новокузнецку. В отделе полиции у М.В.В. спросили имеются ли наркотические или иные запрещенные средства, на что М.В.В. ответил, что при нем находится наркотическое средство «микс». После чего был проведен личный досмотр. М.В.В., в ходе которого из среднего кармана мужской кожаной сумки, был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством. Также в ходе личного досмотра из правого переднего кармана спортивных штанов, одетых на М.В.В., был изъят мобильный телефон ......., в котором находилась сим.карта, с использованием которой М.В.В. приобрел данное наркотическое средство. Изъятый телефон и наркотическое вещество было упаковано и опечатано. 

.. .. ....г. он так же присутствовал в качестве понятого при задержании и досмотре. Вместе с сотрудниками полиции они подъехали к дому №... по ул.....г....., где сотрудники полиции задержали мужчину, который представился как З.В.Б.. Сотрудники полиции сказали З.В.Б., что он подозревается в хранении наркотических средств, и предложили ему проехать в отдел полиции. В отделе полиции сотрудник полиции спросил у З.В.Б. данные, а так же имеются ли у него наркотические или иные запрещенные средства, на что З.В.Б. ответил, что при нем находится наркотическое средство «микс». После чего в присутствии понятых был проведен личный досмотр З.В.Б., в ходе которого из кармана надетых на нем джинсов, был изъят полимерный пакет с наркотическим средством. Также в ходе личного досмотра из кармана джинсов, был изъят мобильный телефон в корпусе синего цвета, в котором находилась сим.карта, с использованием которой З.В.Б. приобрел данное наркотическое средство. Изъятое наркотическое средство и изъятый сотовый телефон были упакованы в бумажный конверт и опечатаны, на конверте расписались он, второй понятой и З.В.Б..

Показными свидетеляМ.В.В.который с учетом показаний данных на следствии, оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д.125-127, т.5 л.д.82-83) показал, что он употреблял наркотические средства – курительные смеси «миксы». Наркотики приобретал через тайники-закладки, о местонахождении которых узнавал через смс-сообщения. .. .. ....г. в начале 15-ого часа решил приобрести наркотическое средство «микс» для личного употребления. Со своего мобильного телефона №..., отправил смс-сообщение на абонентский №..., с текстом «работаешь?» и получил сообщение с номером киви-кошелька №..., через мультикассу, перевел 500 рублей на номер киви-кошелька №..., указанного в смс-сообщении и указалпоследние цифры своего номера телефона. Сразу после этого пришло смс-сообщение с адресом закладки ул.....г...... Он пошел по указанному в смс сообщении адресу, где нашел пакетик с наркотическим средством «микс» и положил его в карман своей кожаной сумочки и пошел в сторону своего дома. После этого был задержан сотрудниками полиции, где в ходе личного досмотра было изъято приобретенное наркотическое средство – «микс», также был изъят его мобильный телефон ......., которая находилась у него тогда в пользовании №... и посредством которой общался с продавцом наркотических средств. В ходе обозрения файла ....... ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»М.В.В. показал, что действительно это та переписка, которая велась между ним и лицом, продавшем наркотики .. .. ....г.. Из указанной переписки видно, что в качестве номера киви-кошелька для перевода денежных средств за приобретаемый наркотик используется номер телефона №....В ходе обозрения файла №... - сведения о совершенных операциях по счету киви-кошелька №..., М.В.В. показал, что .. .. ....г. при приобретении наркотического средства «микс» он перевел денежные средства посредством мультикассы, указав при этом в качестве комментария к переводу последние четыре цифры номера своего телефона, перевод денег осуществлен был через мультикассу, расположенную по адресу: ул.....г....., на номер киви-кошелька №.... 

Показными свидетеляСвидетель №9,который с учетом показаний данных на следствии, оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 8 л.д.192-194, т.3 л.д.49) показал, что с .. .. ....г. он работаетоперуполномоченным ОКОН Управления МВД России по г. Новокузнецку. .. .. ....г. в дневное время для проведения профилактических мероприятий и выявлению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, находился совместно с оперуполномоченным Л.П.А. в служебном автомобиле в ....... микрорайоне г. Новокузнецка. Для участия в указанных мероприятиях в качестве понятых были приглашены К.С.Ю. и Н.В.У. В ходе мероприятия была получена информация, что у дома ул.....г..... находится подозрительный мужчина. В 14.40 часов .. .. ....г. они подъехали по указанному адресу, данный гражданин был задержан и доставлен в отдел полиции «.......». В 14-55 в отделе полиции, в присутствии двух понятых, мужчина представился как М.В.В., и сообщил, что у него есть наркотическое средство «курительные миксы». После этого, М.В.В. достал из кармана своей сумки полимерный пакет с веществом растительного происхождения, а затем при досмотре М.В.В. в кармане спортивных брюк был обнаружен сотовый телефон ......., в котором находилась сим-карта оператора связи «.......» с №..., с использованием которой М.В.В. приобрел наркотическое средство.Наркотическое средство и сотовый телефон, обнаруженные при досмотре М.В.В. были изъяты в присутствии понятых, и упакованы. Также был составлен протокол личного досмотра М.В.В., в котором расписались М.В.В. и понятые. 

.. .. ....г. в дневное время для проведения профилактических мероприятий и выявлению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, находился совместно с оперуполномоченным Л.П.А. в служебном автомобиле. Для участия в указанных мероприятиях в качестве понятых были приглашены К.С.Ю., Л.С.В. В ходе данного мероприятия была получена информация, что у дома ул.....г..... находится подозрительный мужчина. Проехали по данному адресу, где в 13.40 часов .. .. ....г. был задержан подозрительный мужчина и доставлен в отдел полиции «.......», где мужчина назвал свои данные З.В.Б. В отделе полиции, в присутствии двух понятых К.С.Ю. и Л.С.В..З.В.Б. назвал свои данные, и пояснил, что у него есть наркотическое средство - «курительнаясмесь».После этого, З.В.Б. достал из левого переднегоджинсовых брюк полимерный пакет с веществом растительного происхождения, а затем при осмотре З.В.Б., в правом кармане джинсовых брюк был обнаружен сотовый телефон ......., в котором находилась сим-карта оператора связи «.......» с №..., с использованием которой З.В.Б. приобрел наркотическое средство. Все обнаруженное при досмотре З.В.Б. было изъято в присутствии двух понятых, и опечатано надлежащим образом. Также был составлен протокол личного досмотра З.В.Б., в котором расписались З.В.Б. и понятые. 

Работая по поручению следователя по установлению лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств, им совместно с сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Новокузнецку было проведено ОРМ «Наблюдение». По оперативной информации к незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере причастны ФИО4 и ФИО2 Указанные лица распространяют наркотические средства посредством «закладок» в ....... районе г. Новокузнецка, в связи с чем .. .. ....г. «наблюдение» проводилось в районе ул.....г..... и ул.....г...... Так, .. .. ....г. в период с 09 часов 00 минут по 11 часов 00 минут велось наблюдение во дворе домов №... и №... по ул.....г......

В результате проведенных ОРМ было установлено, что .. .. ....г. около 10 часов 00 минут к дому №... по ул.....г..... подошел парень, внешне по описаниюпохожий на ФИО4, он зашел за дом ул.....г..... и прошел в сторону реки Томь, подойдя к бетонной будке, парень, поднял неустановленный предмет и направился вдоль дамбы, где располагался строящийся дом с плитами. Подойдя к стройке, парень, что-то положил под одну из плит, а так же через несколько метров положил что-то под другую плиту. После чего парень пошел по тропинке к гаражам, зашел за первый гараж с правой стороны и положил что-то около пня, находящегося за гаражом. Далее, молодой человек, пошел в сторону ул.....г....., где дойдя до ....... зашел за него с правого торца и положил неустановленный предмет у оранжевой двери. После чего, молодой человек, достал из кармана мобильный телефон и совершал с ним действия, установить точно не представлялось возможным, в связи с возможной расшифровкой проводимого мероприятия. Далее, парень пошел в сторону ул.....г...... У дома ул.....г....., данный парень был задержан и представился как ФИО4, в служебном автомобиле в присутствии понятых, ФИО4 был досмотрен. В ходе досмотра ФИО4 в кармане спортивной кофты было обнаружено и изъято 9 полимерных пакетов типа клип-бокс с веществом растительного происхождения, кроме того во внутреннем кармане был обнаружен один полимерный пакет типа клип-бокс с веществом растительного происхождения, данные свертки были упакованы и опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати, на котором расписались ФИО4 и понятые.В правом кармане шорт, надетых на ФИО4, был обнаружен мобильный телефон «....... №... и №.... В ходе осмотра данного телефона, было обнаружено пять отправленных сообщений на номер №..., с текстом в котором были указаны адреса закладок: ул.....г..... за домом по дамбе стройка, перед ней плиты, плита с надписью «.......», под этой надписью ПАК; ул.....г..... за домом по дамбе стройка, перед ней плиты, плита с надписью, под ней лапух у корня лапуха капни;ул.....г..... с правого бока за домом гаражи, слева от тропинке гараж за ним на пне ПАК;ул.....г..... справа за домом гаражи, слева от тропинки первый гараж, за ним корень, под корнем банка разрезанная, в ней ПАК;ул.....г..... с правого бока рыжая дверь, слева от бордюра ПАК.

Данные СМС - сообщения были зафиксированы в протокол изъятия, телефон был упакован и опечатан. По факту изъятия, был составлен протокол. ФИО4 пояснил, что обнаруженное у него вещество это наркотическое средство курительные смеси «микс», предназначенное для дальнейшего сбыта, а сотовый телефон предназначался для отправления СМС - сообщений с указанием адресов «закладок» наркотических средств, так же ФИО4 пояснил, что отправленные смс – сообщения, обнаруженные у него в телефоне это «закладки», которые он успел разложить и передать «диспетчеру». После чего, все проследовали по указанным в СМС - сообщениях адресам «закладок». В местах, указанных в СМС сообщениях было обнаружено и изъято наркотическое средство, по одному полимерному пакету в каждом адресе.

.. .. ....г. сотрудники ОКОН Управления МВД России по г.Новокузнецку осуществляли ОРМ «Наблюдение» в районе ул.....г...... В ходе проведения данного мероприятия установлено, что .. .. ....г. в период времени с11 часов 30 минут до 12 часов 10 минут на остановочной площадке, расположенной коло дома ул.....г....., был замечен молодой человек, внешне похожий по описанию на ФИО2, который выйдя из общественного транспорта, направился в сторону ул.....г....., в гаражный массив, расположенный за домом №..., затем проследовал к гаражу №..., где поднял предмет, внешне похожий на сверток. После чего, зайдя в кусты у соседнего гаража, пересыпал из одного прозрачного полимерного пакета в другой прозрачный полимерный пакет вещество растительного происхождения, и вышел из гаражного кооператива. .. .. ....г. около 12 часов 10 минут был задержан молодой человек, который представился как ФИО2, в ходе личного досмотра у которого в левом кармане спортивной кофты было обнаружено и изъято 13 прозрачных полимерных пакетов с веществом растительного происхождения, в правом носке один прозрачный полимерный сверток с веществом растительного происхождения, а так же из кармана спортивной кофты изъят мобильный телефон, которые были упакованы в отдельные бумажные конверты, которые заклеили и проклеили отрезками бумаги с оттиском печати «№... УМВД по г. Новокузнецку». 

Показными свидетеля Л.П.А., который с учетом показаний данных на следствии, оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 8 л.д.229-233) суду пояснил, что.. .. ....г. в целях выявления и пресечения действий неустановленного лица, занимающегося сбытом наркотического средства – «курительный микс», в ....... районе г. Новокузнецка была проведена проверочная закупка наркотических средств с участием: З.А.Н.,который выступал в роли покупателя, и понятых Б.С.В., М.И.В.

.. .. ....г. в 11 часов 03 минут бвл произведен личный досмотр З.А.Н., затем было осмотрено пять денежных купюр достоинством 100 рублей, ....... С осмотренных купюр в присутствии гр. З.А.Н. и понятых сделана копия на ксероксе, копия заверена подписями гр. З.А.Н. и понятых. З.А.Н. были вручены осмотренные купюры и повторно разъяснен порядок проведения данного ОРМ, каким образом он должен передать эти деньги.З.А.Н. со своего мобильного телефона ....... отправил СМС-сообщение на номер мобильного телефона №... связался со сбытчиком наркотического средства. В 11 часов 08 минут З.А.Н. пришел утвердительный ответ от наркосбысчика, и номер КИВИ-кошелька №.... В 11 часов 09 З.А.Н. отправил сообщение на №... с текстом «Адрес долго?» и в 11 часов 09 минут получил СМС-сообщение с текстом «Нет. 10 минут». После этого в сопровождении сотрудников полиции и двух понятых проследовали в магазин ......., где З.А.Н. перевел денежные средства в сумме 500 рублей на указанный номер КИВИ-кошелька. После этого З.А.Н. отправил СМС-сообщение с текстом «Смотри. 500 время 12:08:32». В 12 часов 12 минут на мобильный телефон З.А.Н. пришло СМС-сообщение с указанием адреса закладки с наркотическим средством ул.....г..... Далее, все участвующие лица проехали к вышеуказанному адресу, где в присутствии понятых З.А.Н. в указанном наркосбытчиком месте поднял закладку с наркотическим средством.З.А.Н., находясь в служебном автомобиле, выдал наркотическое средство растительного происхождения, кассовый чек на оплату КИВИ-кошелька, которые в присутствии понятых были упакованы и опечатаны. После проведения личного досмотра, З.А.Н. в 12 часов 39 минут, со своего мобильного телефона отправил СМС-сообщение на №... с текстом подтверждающем получение наркотического средства. После этого был составлен протокол личного досмотра гр. З.А.Н.

.. .. ....г. в ходе ОРМ «Проверочная закупка» было установлено, что на территории г. Новокузнецка действует преступная группа, члены которой осуществляют незаконный сбыт наркотических средств синтетической группы. Сбыт осуществляется бесконтактным способом посредством «закладок». Для перевода денежных средств используется электронная платежнаясистема QIWI. Для непосредственного сбыта наркотических средств, члены преступной группы используют мобильный телефон с абонентским номером №... (СМС-общение). В результате проведенных ОРМ, было установлено, что сбыт наркотических средств осуществляется по следующей схеме: «оператор» посредством СМС общается с лицами, желающими приобрести наркотические средства, указывает номер QIWI-кошелька, на который необходимо перевести деньги в счет оплаты наркотиков, после чего передает «покупателю» адрес «закладки» наркотических средств. Помимо этого, «оператор» посредством общение по телефону с одним из лиц выполняющим роль «закладчика», принимает от него адреса сделанных «закладок» для последующей передачи «покупателям» путем СМС-сообщений. Кроме того, в обязанности «оператора» входит перевод денежных средств на промежуточные QIWI- кошельки, в целях последующего вывода на банковские карты и обналичивания денежных средств, а так же перевод денежных средств на банковские карты лицам, выполняющим роль «закладчика» за выполняемую работу.

В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в состав преступной группы входят следующие лица:ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО1

В частности, .. .. ....г. роль «оператора» в сбыте наркотических средств выполнял ФИО5 Денежные средства в сумме 500 рублей, использовавшиеся в ходе ОРМ «Проверочная закупка» были переведены на QIWI-кошелек №....

ФИО4, ФИО3, ФИО1 выполняют роль «закладчиков» наркотических средств, ФИО5 осуществляет хранение наркотического средства в квартире своего проживания по адресу ул.....г.....

Помимо этого, кроме результатов ОРМ «Проверочная закупка» было зарегистрировано 3 эпизода преступной деятельности указанной группы лиц:.. .. ....г. указанные лица незаконно сбыли Ф.Е.С. наркотическое средство. .. .. ....г. указанные лица незаконно сбыли М.В.В. наркотическое средство... .. ....г. указанные лица незаконно сбыли З.В.Б. наркотическое средство производное метилового эфира.

Им также были проведены ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» по мобильному телефону с номером №... который, по имеющейся информации причастен к незаконному обороту наркотических средств. В результате проведенных данных оперативно-розыскных мероприятий, была получена информация, что лицо, использующее мобильный телефон с номером №..., выполняет функции «закладчика» наркотических средств, т.е. сообщает «диспетчеру» о местонахождении наркотических средств, где, в дальнейшем, покупатели могут забрать заранее приготовленную «закладку» с наркотиком. В ходе дальнейших ОРМ было установлено лицо, использующее мобильный телефон с номером №...- им является гражданин ФИО1 Кроме того лицо, использующее мобильный телефон с номером №..., причастен к незаконному обороту наркотических средств. В результате ОРМ, была получена информация о том, что указанный гражданин выполняет функции «закладчика» наркотических средств, т.е. сообщает «диспетчеру» о местонахождении наркотических средств, где, в дальнейшем, покупатели могут забрать заранее приготовленную «закладку» с наркотиком.Было установлено лицо, использующее мобильный телефон с номером №..., им является ФИО4 Кроме того, лицо, использующее мобильный телефон с номером №..., причастен к незаконному обороту наркотических средств. В результате проведенных данных оперативно-розыскных мероприятий, была получена информация о причастности неустановленного лица, использующее мобильный телефон с номером №... выполняет функции «закладчика» наркотических средств, т.е. сообщает «диспетчеру» о местонахождении наркотических средств, где, в дальнейшем, покупатели могут забрать заранее приготовленную «закладку» с наркотиком. Было установлено лицо, использующим мобильный телефон с номером №... им является гражданин ФИО3 Кроме того, лицо, использующее мобильный телефон с номером №... причастен к незаконному обороту наркотических средств. Была получена информация, что лицо, использующее мобильный телефон с номером №... выполняет функции «диспетчера» наркотических средств, т.е. сообщает покупателям наркотических средств о месте, где они могут забрать заранее приготовленную «закладку» с наркотиком, отслеживает поступление денежных средств от покупателей наркотических средств на используемый им Qiwi-кошелек, приобретает и расфасовывает на разовые дозы наркотическое средство, координирует деятельность других членов преступной группы. В ходе ОРМ было установлено лицо, использующим вышеуказанные мобильные телефоны является гражданин ФИО5

Показными свидетеля Л.Д.А.который с учетом показаний данных на следствии, оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д.123-125) суду пояснил, что.. .. ....г., в дневное время, пригласили сотрудники полиции для участия при проведении оперативно-розыскных мероприятий в качестве понятого. Также был приглашен второй понятой. Около 11.00 часов, у дома ул.....г....., был задержан мужчина, который представился ФИО4 В служебном автомобиле сотрудников полиции в его присутствии и второго понятого ФИО4 был досмотрен. В ходе досмотра в кармане спортивной кофты, было обнаружено и изъято 9 полимерных пакетиков «клип-бокс» с веществом, внешне похожим на высушенную траву, то есть растительного происхождения, во внутреннем кармане той же кофтыбыл обнаружен один пакетик «клип-бокс» с веществом растительного происхождения, которые были упакованы в пустой бумажный конверт, и опечатаны. В правом кармане шорт, надетых на ФИО4, был обнаружен мобильный телефон ......., номера их не вспомнит. В ходе осмотра данного телефона в папке «Сообщения», было обнаружено, пять отправленных сообщений на номер телефона, который точно не помнит, но допускает, что №..., с адресами, расположенными в ....... районе г. Новокузнецка. Все сообщения были зафиксированы в соответствующий протокол, который был составлен по факту изъятия все перечисленных предметов. Телефон также был упакован и опечатан.Также ФИО7 пояснил, что обнаруженное у него вещество - это наркотическое средство - курительные смеси «миксы», предназначенное для дальнейшего сбыта, а сотовый телефон использовал для отправления СМС - сообщений с указанием адресов «закладок» наркотических средств, так же ФИО4 пояснил что отправленные смс – сообщения обнаруженные в телефоне содержат адреса закладок это «закладки», которые успел разложить и передать «диспетчеру».После чего, сотрудники полиции и все участвующие лица, с задержанным ФИО7 проследовали по указанным в СМС – сообщениях адресам «закладок». На каждом из указанных в телефоне адресов был обнаружен полимерный пакет «клип-бокс» с веществом растительного происхождения, которые были упакованы в разные упаковки – конверты по факту их изъятия, заклеены и опечатаны, на конвертах с печатями расписались все участвующие лица. По факту изъятия всех пакетов с веществом был составлен соответствующий протокол, в котором расписались ФИО7 все участвующие лица.После этого, сотрудники полиции и все участвующие лица, приехали к дому №... по ул.....г....., где проживал ФИО7. Сотрудник полиции предъявил ФИО7 постановление о производстве обыска, с которым ознакомился и расписался. Всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения обыска, ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности. После этого ФИО7 было предложено выдать запрещенные предметы и наркотические средства. В результате в ходе проведения обыска было изъято:несколько банковских карт ......., на имя ФИО7 и на имя ФИО8 (в фамилии может ошибаться), а также банковские карты Банка ......., возможно, были ещекакие-то Банки, но уже не помнит. Кроме банковских карт, больше ничего не изымалось. Все указанные предметы были упакованы надлежащим образом, опечатанные бирками с печатями, где расписались он, второй понятой и все участвующие лица. По факту составления протокола, он был оглашен, после чего все участвующие лица в нем расписались. 

Из показаний свидетеляТ.Р.Н. данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя (т. 2 л.д.215-217) следует, что .. .. ....г. он принимал участие при проведении оперативно-розыскных мероприятий в качестве понятого. .. .. ....г. около 12 - 10 часов в районе дома ул.....г..... был задержан парень, который представилсяФИО2, в ходе личного досмотра у которого из кармана кофты, было обнаружено и изъято 13 прозрачных полимерных пакетов с веществом растительного происхождения, а в правом носке - один прозрачный полимерный сверток с веществом растительного происхождения, а также мобильный телефон, изъятый из правого кармана спортивной кофты, которые были упакованы в отдельные бумажные конверты, которые заклеили и проклеили отрезками бумаги с оттиском печати, где расписались он, второй понятой, ФИО2 и сотрудник полиции. .. .. ....г. около 14.25 часов все участвующие лица, приехали по ул.....г...... В квартире находилась женщина, так понял собственник квартиры, которую арендовали указанные мужчины.Всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения обыска. Лицам, находившимся в квартире, было предложено выдать наркотические средства, предметы для их фасовки, иные запрещенные оборотом предметы и вещества. Ничего выдано не было. В результате в ходе проведения обыска было изъято:банковские карты .......; 2 сотовых телефона .......; сотовый телефон .......;листок бумаги с записями;пакетик типа «клип-бокс» с веществом, зеленая изолента; пакет «клип-бокс», в котором находились пакеты «клип-бокс». Все указанные предметы были упакованы надлежащим образом в разные упаковки, опечатанные бирками с печатями, где расписались он, второй понятой и все участвующие лица. Был составлен протокол, с котором все участвующие лица ознакомились и в нем расписались. 

Из показаний свидетеляП.И.И. данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя (т. 2 л.д.218), .. .. ....г., он был приглашен в качестве понятого. Около 11-00 часов, у дома ул.....г....., был задержан мужчина, в отношении которого проводились оперативные мероприятия, который представился ФИО4 В служебном автомобиле сотрудников полиции в его присутствии и второго понятого ФИО4 был досмотрен. В ходе досмотра у Мельниковав кармане спортивной кофты, было обнаружено и изъято 9 полимерных пакетиков «клип-бокс» с веществом, внешне похожим на высушенную траву, то есть растительного происхождения, так же у ФИО4, во внутреннем левом кармане той же кофты, был обнаружен один пакетик «клип-бокс» с также с веществом растительного происхождения. В правом кармане шорт, надетых на ФИО4, был обнаружен мобильный телефон ......., номера их не вспомнит. В ходе осмотра данного телефона в папке «Сообщения», было обнаружено, пять отправленных сообщений на номер телефона, который точно не помнит, но допускает, что №..., с адресами, расположенными в ....... районе г. Новокузнецка. При этом все сообщения были зафиксированы в соответствующий протокол. Все изъятое было упаковано в пустые бумажные конверты, который заклеили и опечатали отрезком бумаги с оттиском печати, где расписались ФИО4, он и второй понятой. ФИО7 пояснил, что обнаруженное у него вещество - это наркотическое средство - курительные смеси «миксы», предназначенное для дальнейшего сбыта, а сотовый телефон он использовал для отправления СМС - сообщений с указанием адресов «закладок» наркотических средств, так же ФИО4 пояснил что отправленные смс – сообщения обнаруженные у него в телефоне содержат адреса закладок это «закладки», которые он успел разложить и передать «диспетчеру».После чего проследовали по указанным в СМС – сообщениях адресам «закладок». На каждом из указанных в телефоне адресов был обнаружен полимерный пакет «клип-бокс» с веществом растительного происхождения, которые были упакованы в разные упаковки, заклеены и опечатаны, на конвертах с печатями расписались все участвующие лица. По факту изъятия всех пакетов с веществом был составлен соответствующий протокол, в котором расписались ФИО7 все участвующие лица.После этого, сотрудники полиции и все участвующие лица, приехали по адресу: ул.....г....., где проживал ФИО7. ФИО7 было предложено выдать запрещенные предметы и наркотические средства. В результате в ходе проведения обыска было изъято несколько банковских карт ......., из которых, на имя ФИО7 и на имя ФИО8 (в фамилии может ошибаться), а также банковские карты Банка ......., возможно, были еще Банки какие-то, но уже не помнит.Все указанные предметы были упакованы надлежащим образом, опечатанные бирками с печатями, где расписались он, второй понятой и все участвующие лица. Так же был составлен протокол, с которым все присутствующие ознакомились т расписались. 

Из показаний свидетеляЗ.В.Б. данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя (т5 л.д. 80-81), следует, что для личного употребления неоднократно приобретал наркотические средства – «миксы». На номер телефона лица, которое продавало наркотические средства – «миксы», отправлял смс-сообщение с текстом «Работаешь?». Это означало намерение приобрести наркотическое средство – «микс». После этого ждал ответного сообщения, в котором приходил номер киви-кошелька, куда необходимо было перевести денежные средства за приобретаемый наркотик. Денежные средства переводил через мультикассу, при этом в комментарии к переводу оставлял последние четыре цифры своего мобильного телефона, а именно: ........ После этого на его номер телефона приходило смс-сообщение от наркосбытчика о месте, где для него оставлена закладка с наркотическим средством. Таким способом неоднократно приобретал наркотики. Он не помнит откуда ему стал известен номер телефона лица, которое продает наркотики путем закладок. Номер телефона сбытчика наркотических средств менялся. Разовая доза наркотического средства у данного продавца стоила 500 рублей. При этом, при переводе денежных средств через мультикассу взималась комиссия, то есть фактически через мультикассу вносил 500 рублей, а на счет киви-кошелька, поступало несколько меньше, с учетом взимаемой комиссии.

.. .. ....г., он решил приобрести наркотическое средство – «микс» для личного употребления. Для этого со своего мобильного телефона №..., отправил смс-сообщение с текстом «Работаешь?» на имеющийся номер телефона лица, продающего наркотики. В настоящее время номер телефона продавца наркотических средств не помнит. Ему пришло ответное сообщение с номером киви-кошелька, в настоящее время не помнит данный номер киви-кошелька. На следующий день он перевел денежные средства через мультикассу, расположенную в магазине по ул.....г....., ......., в качестве комментария к переводу написал последние четыре цифры своего номера телефона – ........ Через некоторое время на мобильный телефон от продавца наркотических средств, с того же самого номера, на который писал смс-сообщение с текстом «Работаешь?», пришло сообщение с адресом закладки – ул.....г..... Он пришел на указанный адрес, где в указанном месте нашел наркотическое средство – «микс». Пакетик с наркотическим средством «микс»он положил в левый передний карман джинсов и пошел в сторону остановки. Около соседнего дома по адресу ул.....г....., к нему подошли четверо мужчин, двое из которых представились сотрудникам полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции сказали, что подозревают его в незаконном хранении наркотических средств, объяснили, что с ними находятся понятые, в присутствии которых сотрудники поинтересовались, нет ли при себе чего-либо запрещенного, наркотиков. Он сказал, что у него при себе нет наркотических средств. Ему предложили проехать в отдел полиции «.......», онсогласился. В отделе полиции он пояснил, что при нем имеются наркотические средства – курительный микс, которые он приобрел для личного употребления, и извлек из кармана джинсов пакетик с наркотическим средством. После этого указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в присутствии двух понятых. Также в ходе личного досмотра у него был изъят мобильный телефон ....... с номером №..., с использованием которого он приобрел наркотическое средство у неизвестного продавца наркотиков. Все изъятое было упаковано сотрудниками полиции, он расписался на упаковочном материале, а также был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались он и все участвующие лица. 

После обозрения файла .......В ходе осмотра указанной информации З.В.Б. показал, что среди предъявленных к осмотру операций он может отметить следующее, что в операции за №... от .. .. ....г. отражено зачисление денежных средств посредством терминала Qiwi, установленного по адресу: ул.....г....., на счет киви-кошелька №..., при этом денежные средства зачисляются в сумме 485 руб. с комментарием «.......». Именно данные денежные средства вносил в качестве оплаты за наркотическое средство, которое было при нем обнаружено сотрудниками полиции .. .. ....г., о чем составлен протокол личного досмотра. 

После обозрения файла ....... З.В.Б. показал, что может с уверенностью сказать, что номер телефона продавца наркотических средств, у которогоон приобретал курительные миксы, был в том числе №.... В частности закладку с наркотическим средством .. .. ....г. приобрел именно посредством общения с номером №... и путем перевода денег на киви-кошелек №.... Кроме того, в приведенной таблице отражен адрес закладки ул.....г..... который был мне сообщен этим же продавцом после того, как произвел оплату за наркотическое средство .. .. ....г. (что также подтверждается приведенными ранее сведениями о движении денег по счету киви-кошелька 

Показными свидетеляЛ.С.В.который с учетом показаний данных на следствии, оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д.45-46)показал, что .. .. ....г. он присутствовал в качестве понятого при задержании мужчины, который представился З.В.Б.. ФИО7 был задержан у дома ул.....г...... Сотрудники полиции сказали З.В.Б., что он подозревается в хранении наркотических средств и предложили ему проехать в отдел полиции. В отделе полиции сотрудник полиции спросил у З.В.Б. данные, а так же имеются ли у него наркотические или иные запрещенные средства, на что З.В.Б. ответил, что при нем находится запрещенное наркотическое средство «микс». Был проведен личный досмотр З.В.Б., в ходе которого из кармана надетых на нем джинсов, был изъят полимерный пакет с наркотическим средством и мобильный телефон в корпусе синего цвета, в котором находилась сим.карта, с использованием которой З.В.Б. приобрел данное наркотическое средство. Изъятое наркотическое средство и сотовый телефон были упакованы в бумажный конверт и опечатаны, на конверте расписались он, второй понятой и З.В.Б..

Из показаний свидетеляЗ.А.Н. данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя (т 1. л.д. 61-64, т. 8 л.д.1-2), который показал, что .. .. ....г., около 11-00 часовего пригласили сотрудники полиции для участия в ОРМ «Проверочная закупка», в качестве закупщика. Также были приглашены понятые. В присутствии понятых, он был досмотрен. После этого, ему были вручены осмотренные ранее денежные средства. Со своего мобильного телефона отправил CMC-сообщение на номер, который сообщили сотрудники полиции - №.... В СМС-сообщении спросил «Работаешь?», после чего, на мобильный телефон, пришло CMC-сообщение с подтверждением и номером КИВИ-кошелька №.... В следующем CMC-сообщении он уточнил как скоро будет отправлен адрес, на что получил ответ, что в течение 10 минут. После чего, он, сотрудники полиции и двое понятых проследовали в магазин «Связной», где он в присутствии понятых посредством КИВИ-терминала перевел врученные ему сотрудниками полиции денежные средства на указанный в CMC-сообщении номер КИВИ-кошелька, а именно: №..., после чего он забрал кассовый чек, подтверждающий денежный перевод и они с понятыми вернулись в автомобиль.Там он отправил CMC-сообщение о том, что денежные средства перевел, и в сообщении указал время перевода, после чего получил CMC-сообщение с указанием адреса закладки: ул.....г..... Проехав по указанному адресу, он забрал сверток изоляционной ленты желтого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения. После чего, в служебном автомобиле он выдал данный сверток и кассовый чек сотруднику полиции. Выданные предметы были упакованы в конверт и опечатаны. На данном конверте также расписался он и понятые... .. ....г. при участии в ОРМ «Проверочная закупка» связывался со сбытчиком наркотических средств со своего номера телефона №...

Показными свидетеляБ.С.В.который с учетом показаний данных на следствии, оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д.112-115) показал, что .. .. ....г., он участвовал в качестве понятого при проведении Проверочной закупки. В качестве «покупателя» был приглашен мужчина, если не ошибается, З.А.Н., он был досмотрен, наркотических средств, а также денежных средств обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол. После этого было осмотрено пять денежных купюр достоинством по 100 рублей каждая, с которых были сняты ксерокопии. Купюры были вручены З.А.Н..

Со своего мобильного телефона З.А.Н., отправил СМС-сообщение на номер мобильного телефона, который назвал сотрудник полиции, с текстом типа «работаешь?». З.А.Н. пришел ответ с подтверждением, где также был указан номер киви-кошелька. После этого все участники проследовали в магазин «Связной», где З.А.Н. в их присутствии перевел денежные средства в сумме 500 рублей на указанный номер КИВИ-кошелька,и отправил СМС-сообщение на номер продавца наркотиков, где пояснил, что деньги ему перевел с указанием времени перевода. Через несколько минут З.А.Н. пришло СМС-сообщение с указанием адреса закладки с наркотическим средствомДалее, все участвующие лица проехали к указанному адресу, где З.А.Н. в указанном наркосбытчиком месте поднял закладку – сверток изоляционной ленты желтого цвета, в котором находился прозрачный пакетик с веществом, внешне похожим на сухую траву, то есть растительного происхождения.После этого, З.А.Н., находясь в служебном автомобиле выдал найденное в свертке вещество и кассовый чек, подтверждающий перевод на КИВИ-кошелек на сумму 500 рублей, сотруднику полиции, которые, были помещены в бумажные конверты которые были проклеены, опечатаны, и на конверте расписались З.А.Н., он и второй понятой. Так же был составлен соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица. Он допускает, что номер телефона, на который «покупатель» - З.А.Н. – отправлял СМС-сообщение – №..., и номер Киви-кошелька – №.... 

Показными свидетеляМ.И.В.который с учетом показаний данных на следствии, оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д.116-119) показал, что.. .. ....г. его пригласили сотрудники полиции для участия в мероприятии «Проверочная закупка», в качестве понятого. Также был приглашен второй понятой ФИО11.

В роли «покупателя» был приглашен мужчина - З.А.Н., который был досмотрен, в ходе досмотра наркотических средств, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. Так же было осмотрено пять денежных купюр достоинством по 100 рублей каждая, с которых была сделана ксерокопия. Купюры были вручены З.А.Н., на общую сумму 500 рублей. Со своего мобильного телефона З.А.Н., отправил СМС-сообщение на номер мобильного телефона– №..., который назвал сотрудник полиции, данный телефон находился в пользовании сбытчика наркотического средства, с текстом «работаешь?». З.А.Н. пришел ответ с подтверждением, где также был указана номер, киви-кошелька8№....После этого все проследовали в магазин ......., где З.А.Н. перевел денежные средства в сумме 500 рублей на указанный номер КИВИ-кошелька, и отправил СМС-сообщение на номер продавца наркотиков, где пояснил, что деньги перевел с указанием времени перевода согласно кассового чека. Через несколько минут на мобильный телефон З.А.Н. пришло СМС-сообщение с указанием адреса закладки с наркотическим средством. Все участвующие лица проехали к вышеуказанному адресу, где З.А.Н. в указанном наркосбытчиком месте поднял закладку – сверток изоляционной ленты желтого цвета, в котором находился прозрачный пакетик с веществом, внешне похожим на сухую траву, то есть растительного происхождения.После этого, З.А.Н., находясь в служебном автомобиле, выдал найденное им в свертке вещество и кассовый чек сотруднику полиции, выданные предметы были помещены в бумажные конверты, которые были проклеены, опечатаны, и на конвертах расписались З.А.Н., он и второй понятой. Так же был составлен соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица. 

Из показаний ФИО5 (осужденного13.08.2018 приговором Орджоникидзесккого районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.174.1 УК РФ) данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя (т 1. л.д. 108-11, т.2 л.д.14-16, л.д.31-41, л.д.120-122, т.3 л.д.134-3-136, л.д.140-147, л.д.20-21, л.д.76-78, т. 8 л.д.202-204), который показал, чтов период с ....... по .. .. ....г., то есть до момента его задержания, он осуществлял сбыт наркотических средств «миксов» бесконтактным способом. Ранее он приобретал наркотические средства «миксы» для личного употребления, бесконтактным способом, посредством смс сообщений. Через некоторое время он решил попробовать заняться распространением наркотических средств. 

Он не хотел работать «закладчиком». Посредством СМС-сообщения спросил у «продавца», как можно подзаработать, каким образом реализует наркотические средства. После чего от данного лица поступило сообщение, чтобы вышел в сеть Интернет на сайт «.......», где смогут пообщаться. Данное лицо рассказало схему сбыта наркотических средств, предложил приобретать у него наркотическое средство, которое будет реализовывать по своему усмотрению. Его заинтересовало данное предложение, к тому же способ реализации наркотических средств был бесконтактный, и шансов, что будет задержан сотрудниками полиции небольшой. Для «работы» за период с ....... года по настоящее время приобрел порядка 50 сим-карт оператора ....... Может назвать только последний номер, по которому он связывался с покупателями наркотических средств и своими «закладчиками»+№....

«Поставщика» наркотических средств, визуально ни разу не видел, общался только посредством переписки в «.......». На протяжение всего периода распространения наркотических средств ....... был один поставщик. В основном, адреса закладок наркотических средств от поставщика находились в ....... районе г. Новокузнецка.

Получив вес с наркотическим средством, он самостоятельно фасовал по пакетикам клипс-боксам, фасовал как правило в перчатках. В основном фасовал наркотическое средство, находясь в автомобиле у ........ Последнюю партию наркотических средств фасовал, в перчатках, которые также были изъяты в ходе обыска гаража.

В период с .. .. ....г. по .. .. ....г. в основном управлял автомобилем ....... который приобрел .. .. ....г.. Также в ....... году управлял автомобилем ........ В ....... году – ......., ......., ......., ......., ........ Но в ....... году управлял в основном ....... Таким образом, фасовал наркотические средства, находясь в автомобиле .......

Когда решил продавать наркотические средства попросил поставщика скинуть номера покупателей, который посредством смс-сообщения скинул около 10 номеров. На указанные первые номера скинул смс-сообщения с текстом «Работаем. Ромашка. 500 руб.». После чего, стали писать указанные номера и покупать наркотические средства. Он решил осуществлять сбыт наркотических средств – «миксов», на территории ....... района г. Новокузнецка, которые приобретал у вышеуказанного лица, и на протяжении с ....... года по .. .. ....г., то есть до момента задержания, осуществлял сбыт наркотических средств, с привлечением третьих лиц, которые выступали в качестве закладчиков. 

.. .. ....г., осуществляя сбыт наркотиков, стал задумываться о привлечении в данную деятельность каких-либо других лиц, которые могли бы осуществлять «закладки» наркотических средств, за небольшую плату, при этом, не хаотично, а, работая фактически «на него», распространяя, согласно его указаниям, приобретенные им крупные партии наркотиков.

К концу ....... года, получил от одного из постоянных покупателей – ФИО10 смс-сообщение с вопросом как можно заработать деньги посредством незаконной продажи наркотиков. Он решил привлечь ФИО10 для реализации наркотических средств. Он изначально определил, что ФИО10 будет не просто реализовывать наркотики, а будет работать на него, то есть реализовывать ранее приобретенные им партии наркотика, работать в группе с ним под его руководством, осуществляя функции «закладчика». Он знал, что ФИО10 не знаком с ним лично, не может сообщить его местонахождение и анкетные данные при задержании, тем самым, планируемая конспирация при осуществлении незаконной деятельности по распространению наркотиков будет соблюдена. При этом, понимал, что деятельность ФИО10 по распространению наркотиков полностью будет зависеть от него, так как именно через него ФИО10 будет получать наркотики и денежные средства от их продажи, будет знать, сколько именно наркотиков должен «разложить», сколько «разложил», сообщив об этом посредством смс, получили ли покупатели заказанный товар и если ФИО10 по какой-то причине закладки не осуществил, вознаграждение от этой деятельности он бы не получил. 

Себе он отводил следующую роль в совершении преступления: по прежнему приобретает крупные партии наркотического средства, после чего делает одну закладку из приобретенной партии, которую потом реализует посредством мелких закладок ФИО10 ФИО8 В, при этом, общается с ним исключительно посредством смс-сообщений сообщает местонахождение закладки, на этом роль заканчивается. Он принимает заказы от покупателей, на подконтрольные «Киви-кошельки», номера которых ФИО10 неизвестны, покупатели переводят деньги за сбытые наркотики, которые впоследствии переводит на подконтрольные, находящиеся в его распоряжении банковские карты. ФИО10, при этом, получает фиксированную сумму за работу в размере 500 рублей. Таким образом, ФИО10 располагал информацией о механизме сбыта наркотических средств только в части, его касающейся – о чем сам ему сообщил, тем самым, принципы конспирации при незаконной деятельности по распространению наркотиков были соблюдены. Он специально не давал телефоны покупателей, чтоб тот без него не мог распространять наркотические средства.

Указанные условия работы сообщил ФИО10: что будет «закладывать» на территории г.Новокузнецка крупные партии наркотических средств, о местонахождении которых будет сообщать ему посредством смс-сообщений на номер указанного телефона. После этого ФИО10 будет «поднимать» оставленные «закладки», в которых в одной упаковке находится несколько расфасованных разовых «доз» наркотика, после чего ФИО10 расфасованные указанные «дозы» также будет закладывать на территории ....... района г. Новокузнецка, о чем было оговорено сразу, о каждой закладке сообщая посредством смс-сообщений на указанный номер телефона. Далее с покупателями общается исключительно он, как, он ФИО8 не сообщал, он же принимает деньги от сделанных закладок от покупателей, а с ФИО10 рассчитывается по факту приобретения наркотиков покупателями из расчета – 500 рублей за 10 «закладок» в день, посредством перечисления денежных средств на сообщенный номер банковской карты. Такие условия работы ФИО10 устроили, тем самым, согласился совместно с ним заниматься незаконным распространением наркотических средств.

После этого упаковал 10 клипбоксов с наркотиком «Микс», которую «заложил» в качестве «закладки» для ФИО10 первой закладке, как и в последующих, были только пакеты типа «клип-бокс» с расфасованным на разовые дозы потребления наркотическим веществом. Адрес закладки посредством смс-сообщения отправил на сотовый телефон ФИО10 При этом, учитывая, что ФИО10 ранее практически не знал, начиная с ним «работать», должен был проконтролировать его действия, определить для себя визуально, как он выглядит. 

Сообщив ФИО10 адрес закладки, остался неподалеку, имея возможность контролировать ФИО10 Он его ждал, находясь в автомобиле своего отца .......» ........ Через некоторое время пришел парень славянской внешности, рост около 170 см., короткая стрижка, волос светлый, кожа светлая, худой, который подобрал «закладку». Он понял, что это был ФИО10 Он стал следить за ним, и «закладчик» действительно стал выполнять свою работу. При этом, заранее сообщил ФИО10 свой номер телефона, на который тот скидывал адреса сделанных закладок. На телефон поступали заказы от покупателей наркотиков, которым сообщал адреса сделанных ФИО10 закладок. Покупатели на подконтрольные «Киви-кошельки» переводили денежные средства, которые впоследствии перевел на подконтрольные банковские карты. Денежные средства ФИО10 за проделанную в тот день работу в размере 500 рублей перевел на сообщенную им банковскую карту. Таким образом, увидел, что разработанный план по торговле наркотиками в группе с другим лицом, выполняющим роль «закладчика» работает. 

Однажды, оставив «закладку» увидел, что ФИО10 пришел забирать закладку не один, а еще с каким-то парнем, который внешне был на него похож. Он написал ФИО10 смс-сообщение «Почему вас много?». Тем самым, давал ФИО10 понять, что контролирует его действия и имеет непосредственную заинтересованность в соблюдении конспирации деятельности, отсутствии посторонних лиц «работе». В ответ на это ФИО10 по смс ответил, что это его брат, данные которого в настоящее время известны – ФИО12, и ему известно об осуществлении ФИО10 деятельности по распространению наркотиков, схеме распространения наркотиков. ФИО10 попросил разрешить работать ФИО12 вместе с ними, в качестве соучастника. Он согласился. Он также пояснил ФИО10, что не будет делать отдельно для ФИО12 «закладок», что «закладка» будет общая для них двоих, и что отдельно брату платить не будет. Когда появился, еще один «закладчик», от покупателей также претензий не поступало, понял, что им можно доверять, и уже так часто за ним не следил. 

В один из дней по смс-сообщения ФИО10 сообщил, что привлек для работы неизвестного парня – позднее в ходе следствия узнал его фамилию - ФИО2. ФИО10 сообщил ФИО2 схему их преступной деятельности, принципы работы, принципы конспирации. При этом, условием работы в группе ФИО2 было, что по прежнему производит оплату – теперь уже троим – братьям ФИО10 и ФИО2 в количестве 500 рублей, на что все трое согласились.

Таким образом, распространением наркотиков занимался он, два брата Л-вых и ФИО2, где в его обязанности входило приобретение у неизвестного оптового продавца наркотических средств, расфасовка на более мелкие партии и помещение «закладки» в отведенное место. Контроль за действиями Л-вых и ФИО2, заключающийся в получении от ФИО10 смс-сообщений, где сделаны закладки, получении заявок от покупателей наркотических средств, которым сообщал места сделанных Л-выми и ФИО2 закладок, контроль за поступлением денежных средств от покупателей; переводом указанных денежных средств на подконтрольные банковские карты с последующем перечислением денежных средств на банковские карты, сообщенные ФИО10 с целью расчета с закладчиками. Л-вы и ФИО2, в свою очередь, «поднимали» сделанные крупные закладки наркотических средств, распределяли между собой разовые дозы, делали «закладки», о чем сообщали адреса посредством смс-сообщений, за что впоследствии получали денежные средства. Насколько известно, закладки они могли делать как самостоятельно каждый, так и совместно.

В осуществлении преступной деятельности в соучастии с Л-выми и ФИО2 все устраивало до .. .. ....г.. В указанное время внезапно ФИО10, «подняв» очередную крупную закладку, дальнейшие «закладки» делать не стал, а отключил телефон и перестал выходить на связь, поскольку связи не было, работа прекратилась. Он разыскивал ФИО10, отправляя смс-сообщения на ранее известные номера сотовых телефонов, по которым работал ФИО10 целях его поиска. При этом, «пропажа» закладчиков стала сказываться на деятельности, так как осуществлять закладки было некому, заказы от покупателей постоянно поступали, нес материальные убытки, потому нуждался в привлечении в качестве «закладчиков» еще каких-то лиц.

В процессе «розыска» ФИО10, с одного из номеров телефонов, незнакомый мужчина, данные которого теперь известны- ФИО7 – посредством смс сообщил, что является знакомым ФИО10, и знает, по какому поводу их ищет. Испытывая необходимость в привлечении к собственной деятельности по распространению наркотиков в качестве соучастников – «закладчиков» других лиц, он предложил ФИО7 осуществлять фактически ту же деятельность, которую осуществляли Л-вы и ФИО2, на тех же условиях – 500 рублей в день, по той же схеме, в качестве закладчика. Таким образом, сообщил ФИО59, что будет «закладывать» на территории ул.....г..... крупные партии наркотических средств, о местонахождении которых будет сообщать ему по смс-сообщениям на номер указанного телефона. После этого тот будет «поднимать» оставленные «закладки», в которых в одной упаковке находится несколько расфасованных разовых «доз» наркотика, после чего ФИО7 расфасованные указанные «дозы» также будет закладывать на территории ....... района г. Новокузнецка, о каждой закладке сообщая посредством смс-сообщения на указанный номер телефона. Далее с покупателями общается исключительно он, как – ФИО7 не сообщал. Он же принимает деньги от сделанных ФИО7 закладок от покупателей, а с ФИО7 он рассчитывается по факту приобретения наркотиков покупателями из расчета – 500 рублей за 10 «закладок», посредством перечисления ФИО7 денежных средств на сообщенный им номер банковской карты. Такие условия работы ФИО7 устроили, и он согласился совместно с ним заниматься незаконным распространением наркотических средств на территории г.Новокузнецка. ФИО7 выполняет роль закладчика, а также необходимое условие –соблюдение конспирации, заключающееся в отсутствии визуального общения, взаимной неосведомленности об анкетных и иных личных данных, общением исключительно посредством смс-сообщений по номерам телефонов, зарегистрированных на сторонних лиц. 

Некоторое время работали вдвоем, зная, что ФИО7 употребляет наркотические средства – «миксы», всегда оставлял ему дополнительный пакетик с наркотическим средством, вкакой-то из закладок оставлял и сим-карту, которую ФИО7 впоследствии использовал для работы. Он определил для ФИО7 район сбыта наркотических средств – ........ Иногда, если в течение дня закладчик не успевал разложить все закладки в ....... районе, то мог разложить несколько закладок – 2-3 в ....... районе.

Через некоторое время – примерно в ....... на связь вышел ФИО10 и снова попросился, чтобы он, его брат ФИО12 и ФИО2 работали вместе с ним, осуществляя функции «закладчиков» приобретенных им наркотиков. Он решил вновь принять их на работу, но при этом сообщил, что первое время будут работать бесплатно, пока не отработают ту партию, которую сами употребили. Они согласились. При этом, им и ФИО7 сообщил, что впредь за обман или поступление жалоб от покупателей на малое количество дозы, будет наказывать их «рублем», то есть не будет платить зарплату. Таким образом, учитывая ранее возникшие с ФИО10 проблемы, решил усилить контроль за «закладчиками». Л-вы, ФИО2 и ФИО7 согласились на условия, при этом об этом сообщил ФИО10 и ФИО7, поскольку связи с ФИО12 и ФИО2 не было. После этого они начали работать с ФИО7 параллельно, то есть делал «закладку» для ФИО8, его брата и друга, и платил им отдельно, а для ФИО7 делал «закладку» отдельно и платил ему отдельно, но размер платы остался тот же. 

Места «закладок» «закладчики» определяли сами, главное, чтобы эта была территория ....... района. В .. .. ....г. ФИО10 сообщил, что его брат, ФИО2 будут делать закладки, звонить ему, говорить адреса, а он их будет отсылать ему в виде смс. то есть ФИО10 Будет осуществлять функции «оператора». Он согласился. Также в процессе общения с ФИО10 и ФИО7 были случаи того, что размещенные для них закладки делились, так, закладку с наркотическими средствами, сделанную для Л-вых мог разложить ФИО7, а его закладку – Л-вых, он был не против этого. 

Кроме того, .. .. ....г. был случай, что закончились пакетики клип-бокс, в которые осуществлял фасовку наркотического средства. ФИО10 сообщил, что у него есть в наличии пакетики. Он предложил ФИО8 сделать закладку россыпью наркотического средства, а чтобы тот расфасовал наркотик и сделал закладки. ФИО8 согласился. Наркотик россыпью также оставил путем размещения закладки, при этом, сообщил ФИО8 массу наркотика, сказал во сколько пакетиков нужно расфасовать, а также сколько пакетиков оставить себе, а сколько передать ФИО7. Подобным образом, россыпью, оставлял наркотик только пару раз, так как данный способ сбыта наркотиков не понравился. Также хочет добавить то, что кроме вышеуказанных правил, в схему было включено то, что когда закладчик готов был работать, то утром писал сообщение, из которого было ясно, что ждет закладки. Как правило, закладывал им наркотические средства утром, после чего закладчик сразу раскладывал пакетики с наркотическим средством. После того, как закладчик распространил все пакетики, то писал, что он закончил, и разложил такое-то количество закладок. Он проверял по количеству направленных ему сообщений, сколько закладок разложил закладчик, если что-то не сходилось, он разбирался с ним, прослеживались случаи обмана, и он как говорил не платил деньги за рабочий день всем.

В основном закладки для «закладчиков» размещал у гаражей, расположенных за домами по адресам: ул.....г....., ул.....г....., ул.....г....., ул.....г...... Последние закладки были помещены за домами по ул.....г....., ул.....г.....

В процессе общения с Л-выми, ФИО2 и ФИО7, когда речь в смс-переписке шла о ком-то из них, называл их по последним цифрам номеров телефонов. ....... был номер телефона ФИО7, а ....... – Л-вых. При этом, полные данные номера телефонов в настоящее время не помнит. Данными сокращениями пользовались все вместе при общении с закладчиками.

Вышеуказанный порядок работы был придуман им, корректировки в работу вносил сам и «закладчики», но окончательное решение принимал только он. На него работали 4 «закладчика», а именно ФИО8, его брат, ФИО7, и ФИО2, хотя фактически общался только с двумя – ФИО10 и ФИО7. Он осуществлял контроль за сбытом наркотиков. У них были распределены роли о которых он указал выше, и они преследовали одну цель – сбыт наркотических средств «миксы». Однако, не было определенных мер конспирации, кроме того, что представился «Егором», и не пытались внешним видом ограничить свои «закладки» от других «закладок», что давало возможности не привлекать к своим «закладкам» внимания со стороны правоохранительных органов. 

Информацию о возможности приобретения наркотиков ни он, ни «закладчики» не распространяли. Клиенты сами передавали друг другу контактные номера.

Среди телефонов, которые были изъяты в ходе обыска, интерес для следствия могут представлять лишь ....... и сотовый телефон ....... остальные телефоны – ....... (в не рабочем состоянии) использовал только в личных целях.

Вся переписка с «поставщиком» в приложении «.......», а также приложение «.......», где можно увидеть движения по всем «киви-кошелькам», в том числе и номера данных «киви-кошельков», находится в ....... переписки в виде смс-сообщений с покупателями наркотических средств и с «закладчиками» - в сотовом телефоне .......

Таким образом, фактически деятельность по незаконному распространению наркотических средств – «миксов» на территории ....... районаг. Новокузнецка осуществлялась не им единолично, а, в составе: он, ФИО10, ФИО12, ФИО14, ФИО2 

Его роль заключалась в приобретении крупных партий наркотического средства «микс» у вышеуказанного неизвестного лица, после чего делал одну закладку из приобретенной им партии, которую потом реализует посредством мелких закладок ФИО10, ФИО12, ФИО2 и ФИО7. ФИО10 и ФИО7 при этом, общаясь с ним исключительно посредством смс-сообщений сообщали ему адреса «закладок». Далее принимал заказы от покупателей, на подконтрольные «Киви-кошельки», покупатели переводили деньги за сбытые наркотики, которые впоследствии переводил на подконтрольные, находящиеся в его распоряжении банковские карты, также при необходимости осуществлял роль «закладчика», «оператора», «фасовщика».

Работа группы была фактически налажена, организована, и планомерна, группа прекратила свою деятельность только после изобличения сотрудниками полиции.

.. .. ....г. он утром около 08.00-09.00 час.разложил закладки для своих «закладчиков» и отправил им смс-сообщение с адресом закладки. Первая закладка находилась в гаражном массиве, за домом №... по ул.....г....., рядом с гаражом №... или №.... Вторую «закладку» он разместил за домом №... по ул.....г....., ........ После того, как он разместил «закладки», около 10.30 час.приехал домой, в квартиру, расположенную по ул.....г....., где его ждали сотрудники полиции. Они пояснили, что он подозревается в сбыте наркотических средств. Он свою вину отрицать не стал. После чего был проведен обыск в его жилище. 

Он допускает, что .. .. ....г. ему на сотовый телефон №... поступило сообщение с текстом «Работаешь?» с номера телефона, возможно №..., куда он сбросил № киви-кошелька №.... И после того, как он получил денежные средства в размере 500 рублей на указанный им № киви-кошелька, на тот же номер он сбросил адрес закладки с наркотическим средством ул.....г..... Кто именно из «закладчиков» делал закладку по данному адресу сказать сейчас не может, так как не помнит. .. .. ....г. у него был «рабочий» один номер телефона №...,

В основном закладки для «закладчиков» он размещал у гаражей, расположенных за домами по адресам: ул.....г....., ул.....г....., ул.....г....., ул.....г..... Последние закладки были помещены за домами по ул.....г....., ул.....г.....

Уточняет, что номер карты «.......», которая действовала до ......., и куда переводил денежные средства, полученные от сбыта наркотиков – №..., также номера карт закладчиков – №... и №.... Кроме того, номер киви кошелька поставщика – №.... Указанные номера кат, и киви кошелька вспомнил, после предъявления выписки по счету кики-кошелька – №.... Кроме того, согласно предъявленной выписки по счету киви-кошелька №... вспомнил номера своих «Киви-кошельков», которые использовались в сбыте наркотиков – №...

Он допускает, что .. .. ....г. ему на сотовый телефон №... поступило сообщение с текстом «Работаешь?», он сбросил № киви-кошелька. И после того, как он получил денежные средства вна указанный им № киви-кошелька, на тот же номер он сбросил адрес закладки с наркотическим средством ул.....г..... Данный адрес скинул ему его закладчик, кто именно точно не помнит, скорее всего ФИО7. 

.. .. ....г. ему на сотовый телефон №... поступило сообщение с телефона №... с текстом «Работаешь?», он сбросил № киви-кошелька на данный номкр. И после того, как он получил денежные средства вна указанный им № киви-кошелька, на тот же номер он сбросил адрес закладки с наркотическим средством ул.....г..... Данный адрес скинул ему его закладчик ФИО7. 

Вина подсудимых в инкриминируемых деяниях также подтверждается письменными материалами дела:

- Копией протоколаличного досмотра Ф.Е.С. от .. .. ....г.,в ходе которого у Ф.Е.С. из рукава куртки одетой на нем изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения бурого цвета, (том 2 л.д. 233)

Копией протокола осмотра от .. .. ....г.,в ходе проведения которого был осмотрен пакет, в котором находится сухое измельченное вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета, которое было изъято у Ф.Е.С. в ходе личного досмотра .. .. ....г. (том 3 л.д. 246-247)

Протоколомпроверки показаний на месте от .. .. ....г. свидетеля Ф.Е.С.,в ходе проведения которой свидетель Ф.Е.С. указал место, где он .. .. ....г. приобрел наркотическое средство так Ф.Е.С. показал на гараж №..., расположенный за домом №... по ул.....г....., и пояснил, что именно здесь он поднял «закладку» с наркотическим средствоми место, где он перевел денежные средства за данный наркотик(том 5 л.д. 223-225)

Протоколомпроверки показаний на месте от .. .. ....г. подозреваемого ФИО3,который указал место, где .. .. ....г., сделал «закладку» с наркотическим сродством, которое было сбыто Ф.Е.С. Данное наркотическое средство ему дал ФИО5 путем «закладки» о которой ему сообщил ФИО1 (том 7 л.д. 219-224)

Заключением эксперта №... от .. .. ....г., согласно которому вещество растительное происхождения, изъятое у Ф.Е.С., содержит в своем составе ......., который является производным ....... массой 0,168 грамма (том 3 л.д. 242-245)

Протоколомизъятия предметов и документов от .. .. ....г., в ходе проведения которого у ФИО4 в правом кармане шорт, одетых на нем, обнаружен и изъят мобильный телефон ......., телефон ....... с двумя сим-картами «.......» №..., №... (том 1 л.д. 43-44)

Протоколомизъятия предметов и документов от .. .. ....г.,в ходе проведения которого у ФИО2 из правого кармана олимпийки, одетой на нем, обнаружен и изъят мобильный телефон ....... с сим-картой .......» №... (том 1 л.д. 53-54)

Протоколомобыска жилища ФИО5 от .. .. ....г., в ходе проведения которого было изъято Карта «.......» на имя ....... №...; слот сим-карты №... 1; лист с надписями ....... (со слов Даниеляна это пароль от банковской карты, на которую поступали денежные средства от продажи наркотиков); договор о ведении банковского счета №... от .. .. ....г.; сотовый телефон ....... с сим-картой ....... №..., сим-карта «.......»№... №..., 2 сим-карты «.......» №..., №... (со слов Даниеляна указанный сотовый телефон использовался для связи с покупателями); сотовый телефон ....... №... с сим-картой ....... №...; сотовый телефон ....... с сим-картой №..., сим-карта ....... №..., №...; сотовый телефон №...; 52 сим-карты «.......»; 10 сим-карт «.......»; сотовый телефон ......., сим-карта «.......» №.... Со слов Даниеляна пароль на телефоне ........ Пароль от Киви – ....... с привязкой к №.... Приложение «.......», со слов Даниеляна от зарегистрирован под именем ......., с котором обнаружена переписка с аккаунтом ....... с фотографией места, где он забрал закладку; слот от сим-карты ....... №...; сим-карта ....... №...; Слот от сим-карты ....... №...; телефон «....... с сим-картой ....... №.... Пароль от ....... ........ Пароль в Киви – .......(том 1 л.д. 75-85)

Протоколомобыска автомобиля, принадлежащего ФИО5 от .. .. ....г.,в ходе проведения которого было изъято:расписка П. от .. .. ....г.; банковская карта ....... №... (со слов Даниеляна на указанную карту приходили деньги от продажи наркотиков); банковская карта ....... на имя Григория Даниеляна №...;банковская карта ....... на его имя №...;банковская карта ....... на имя Григория Даниеляна №...; ключ от гаража; заявление на получение карты на имя ФИО5 (том 1 л.д. 90-96)

Протоколомобыска гаража ФИО5 от .. .. ....г.,в ходе проведения которого было изъято: ромашка аптечная 50г. с веществом растительного происхождения внутри; вещество растительного происхождения в полимерном пакете и пакете клип-бокс; полиэтиленовые пакеты прозрачныеупаковка с перчатками синего цвета; рекламный буклет с остатками вещества растительного происхождения; 2 перчатки белого цвета со следами вещества желтого цвета; 4 перчатки синего цвета со следами вещества желтого цвета (том 1 л.д. 99-105)

Протоколомобыска в жилище ФИО2, ФИО1, ФИО3 от .. .. ....г., в ходе проведения которого изъято: сотовый телефон ....... с/н №..., в корпусе черного цвета с сим-картой №...; сотовый телефон №... .......; сотовый телефон ....... с/н №..., ....... с сим-картой №... – телефон ФИО1; отрезок бумаги с надписью .......; клип-бокс с веществом растительного происхождения внутри; изолента зеленого цвета; пакет клип-бокс с другими такимиже пакетами; сотовый телефон ....... с сим-картой .......; банковская карта ....... №... на имя К.М.П.; банковская рта ....... №...(том 1 л.д. 120-128)

Протоколомобыска жилища ФИО4, в ходе проведения которого изъято: Банковская карта «.......» №... на имя ФИО4; банковская карта «.......» №... на имя ФИО12; банковская карта «.......» №...; банковская карта «.......» №...; банковская карта «.......» №...; банковская карта «.......» №...; банковская карта «.......» №...; банковская карта «.......» без номера; банковская карта «.......» №...; банковская карта «.......» №...; банковская карта «.......» №...(том 1 л.д. 157-159) 

Протоколомосмотра предметов и документов от .. .. ....г., а именнофайл ....... с наименованием ....... на вкладке ФИО77 содержится общая информация о Киви-кошельке №..., дата создания кошелька: .. .. ....г., дата последнего входа: .. .. ....г., зарегистрирован на И.И.П., на вкладке ....... указано: Привязанные карты Qiwi к счету №...

Движение денежных средств по Киви-кошельку №... осуществлялось в период с .. .. ....г. по .. .. ....г.. Поступление денежных средств осуществляется в период с .. .. ....г. по .. .. ....г. в общей сумме 330 208, 38 руб. Основной источник поступления денежных средств - перечисления через Терминал Qiwi, за исключением некоторых платежей, осуществленных с использованием системы ФИО78 с телефонных мобильных номеров. К большинству указанных платежей в графе «Комментарий» имеется комментарий, состоящий из набора цифр, имени, указания улицы либо телефонного номера(том 6 л.д. 13-36).

Протоколомосмотра документов от .. .. ....г., в ходе проведения которого была осмотрена выписка о движении денежных средств по банковской карте №..., которая оформлена на имя К.М.П. На банковскую карту №... в период времени с .. .. ....г. по .. .. ....г. с номера карты или номера телефона последние цифры которого «.......» поступили денежные средства на общую сумму 9 600 рублей, суммами от по 600 рублей.

-на банковскую карту №... в период времени с .. .. ....г. по .. .. ....г. с номера карты или номера телефона последние цифры которого «.......» поступили денежные средства на общую сумму 12 000 рублей, суммами от 2 000 до 2 500 рублей.

- на банковскую карту №... первый период был .. .. ....г. на сумму 200 рублей, с .. .. ....г. по .. .. ....г. с номера карты или номера телефона последние цифры которого «.......» путем перевода поступили денежные средства на общую сумму 4 100 рублей, суммами от 100 до 1 000 рублей.

- на банковскую карту №... .. .. ....г. с номера карты или номера телефона последние цифры которого «.......» путем перевода поступили денежные средства на общую сумму 300 рублей.

- на банковскую карту №... .. .. ....г. с номера карты или номера телефона последние цифры которого «.......» путем перевода поступили денежные средства на общую сумму 1 200 рублей, а в интересующей следствие период времени 13 100 рублей суммами от 100 до 2 500 рублей.

-на банковскую карту №... в период времени с .. .. ....г. по .. .. ....г. с номера карты или номера телефона последние цифры которого «.......» путем перевода поступили денежные средства на общую сумму 1 000 рублей, 2 суммами по 500 рублей.

- на банковскую карту №... .. .. ....г. с номера карты или номера телефона последние цифры которого «.......» путем перевода поступили денежные средства на общую сумму 700 рублей.

- на банковскую карту №... .. .. ....г. с номера карты или номера телефона последние цифры которого «.......» путем перевода поступили денежные средства на общую сумму 100 рублей.

- на банковскую карту №... в период времени с .. .. ....г. по .. .. ....г. с номера карты или номера телефона последние цифры которого «.......» путем перевода поступили денежные средства на общую сумму 11 100 рублей, суммами от 500 по 1 500 рублей.

- на банковскую карту №... в период времени с .. .. ....г. по .. .. ....г. с номера карты или номера телефона последние цифры которого «.......» путем перевода поступили денежные средства на общую сумму2 000 рублей, 3 суммами 2 по 500 и по 1 000 рублей.

- на банковскую карту №... в период времени с .. .. ....г. по .. .. ....г. с номера карты или номера телефона, последние цифры которого «.......», путем перевода поступили денежные средства на общую сумму23 050 рублей, суммами от 100 по 1 500 рублей.

- на банковскую карту №... в период времени с .. .. ....г. по .. .. ....г. с номера карты или номера телефона, последние цифры которого «.......», путем перевода поступили денежные средства на общую сумму17 400 рублей, суммами от 100 по 1 000 рублей.

- на банковскую карту №... в период времени с .. .. ....г. по .. .. ....г. с номера карты или номера телефона, последние цифры которого «.......» путем перевода поступили денежные средства на общую сумму3 000 рублей, суммами от 100 по 1 500 рублей.

- на банковскую карту №... в период времени с .. .. ....г. по .. .. ....г. с номера карты или номера телефона, последние цифры которого «.......», путем перевода поступили денежные средства на общую сумму5 110 рублей, суммами от 10 по 5 000 рублей.

- на банковскую карту №... в период времени с .. .. ....г. по .. .. ....г. с номера карты или номера телефона последние цифры которого «.......» путем перевода поступили денежные средства на общую сумму2 800 рублей, суммами от 100 по 1 500 рублей.

- на банковскую карту №... в период времени с .. .. ....г. по .. .. ....г. с номера карты или номера телефона последние цифры которого «.......» путем перевода поступили денежные средства на общую сумму2 000 рублей, 2 суммами 600 и 1 400 рублей.

- на банковскую карту №... в период времени с .. .. ....г. по .. .. ....г. с номера карты или номера телефона последние цифры которого «.......» путем перевода поступили денежные средства на общую сумму4 900 рублей, суммами от 200 по 1 400 рублей.

- на банковскую карту №... в период времени с .. .. ....г. по .. .. ....г. с номера карты или номера телефона последние цифры которого «.......» путем перевода поступили денежные средства на общую сумму4 100 рублей, суммами от 500 по 1 200 рублей.

- на банковскую карту №... .. .. ....г. с номера карты или номера телефона последние цифры которого «.......» путем перевода поступили денежные средства на общую сумму800 рублей, 2 суммами 700, 100 рублей.(том 6 л.д. 38-45)

Протокол проверкипоказаний на месте обвиняемого ФИО5 от .. .. ....г., в ходе проведения которой, показал адреса, где в тайниках-закладках неизвестное лицо помешало для ФИО5 наркотические средства, которые приобретал для последующего сбыта(том 3 л.д. 140-147, л.д. 167-174)

Протоколомличного досмотра от .. .. ....г.,в ходе которого был досмотрен М.В.В., в сумке которого обнаружен прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, а также из переднего правого кармана спортивных штанов был обнаружен и изъят мобильный телефон ....... (том 3 л.д. 85)

Копией протоколапроверки показаний на месте М.В.В. от .. .. ....г.,согласно которому М.В.В. показал место, где .. .. ....г. приобрел наркотическое средство, а именно напротив дома ул.....г..... (том 3 л.д. 97-102)

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 от .. .. ....г.,который показал место «закладки» с наркотическим средством, сделанной .. .. ....г. по адресу: ул.....г...... Таким образом, ФИО2 показал место «закладки» наркотического средства, которое было сбыто .. .. ....г. М.В.В. (том 7 л.д. 199-203)

Заключением эксперта №... от .. .. ....г., согласно которому представленное вещество, изъятое у М.В.В., находящееся в одном пакете массой 0,619 грамма (на момент проведения данной экспертизы) и 0,639 грамма на момент проведения первоначального исследования, согласно предоставленной заверенной копии справки об исследовании №... от .. .. ....г. содержит в своем составе ......., производное ....... (том 3 л.д. 93-96)

Копией протокола осмотра от .. .. ....г., в котором отражен ход осмотра бумажного конверта с наркотическим средством, изъятым у М.В.В., (том 3 л.д. 113-117).

Протоколомосмотра предметов (документов) от .. .. ....г., в ходе которого осмотрены: 

CD-R диск, серийный номер №..., содержащий информацию в виде аудиофайлов в отношении ФИО5; CD-R диск, серийный номер №..., содержащий информацию в виде аудиофайлов в отношении ФИО4; CD-R диск, серийный номер №..., содержащий информацию в виде аудиофайлов в отношении ФИО4; CD-R диск, серийный номер №... содержащий информацию в виде аудиофайлов в отношении ФИО5; CD-R диск, серийный номер №... содержащий информацию в виде аудиофайлов в отношении ФИО5; CD-R диск, серийный номер №... содержащий информацию в виде аудиофайлов в отношении ФИО5 CD-R диск, серийный номер №... содержащий информацию в виде аудиофайлов в отношении ФИО5.; CD-R диск, серийный номер №... содержащий информацию в виде аудиофайлов в отношении ФИО5

Согласно материалам телефонный №... находился в пользовании ФИО5, смс-сообщения с указанного номера направлялисьза период с .. .. ....г. по .. .. ....г., на следующие номера, находящиеся в пользовании:

- №... – ФИО3;

- №..., №..., №... – ФИО1;

-№..., №... – ФИО4,представлены текстовые сообщения о местах закладки и количестве наркотических средств.

При этом установлено, что телефонный №... использовался свидетелем М.В.В. 

В ходе осмотра установлено, что М.В.В. направлялись смс-сообщения ФИО5 с целью приобретения наркотических средств. В том числе .. .. ....г., после чего при оплате заказанных наркотических средств на номер Qiwi-кошелька №... М.В.В. направлен адрес с местом расположения тайника – «закладки» с наркотическим средством, которую по указанию ФИО5 осуществил .. .. ....г. ФИО1, использовавший номер телефона №... (том 6 л.д. 105-151)

Протоколом осмотра предметов и документов от .. .. ....г., а именно детализации входящих и исходящих соединений номеров №..., №... за период времени с .. .. ....г. по .. .. ....г., изъятой у оператора сотовой связи ООО «.......»,которые так же были осмотрены в ходе судебного заседания. 

Детализации предоставлены на СD-R диске (имя файла .......), 

Номер телефона – №... (использовался ФИО5 в качестве «Qiwi-кошелька» и для связи с покупателями наркотических средств и для общения с «закладчиками» ФИО4 и ФИО1)

имеются многочисленные соединения (в большинстве случаев ежедневные) в виде входящих и исходящих сообщений со следующими абонентскими номерами: №..., №..., №... (использовались ФИО1); №..., №... (использовались ФИО4). Обнаружены соединения с №... (использовался ФИО2) в период с .. .. ....г. по .. .. ....г., в большинстве случаев входящие сообщения.

имеется смс-переписка с номером №..., который принадлежит покупателю наркотических средств М.В.В., и с номером №..., который принадлежит ФИО1, в день сбыта ему наркотических средств, а именно .. .. ....г. по адресу: ул.....г.....(том 5 л.д. 234-246)

Протоколом осмотра предметов и документов от .. .. ....г., а именно ....... с наименованием ....... на котором отображается информация о движении денежных средств по Киви-кошельку с номером №...,которое осуществлялось в период с .. .. ....г. по .. .. ....г., в общей сумме 202 741, 84 руб. Основной источник поступления денежных средств - перечисления с других Киви-кошельков. .. .. ....г. в 05:45:49, Терминал Qiwi №..., расположенный по адресу: ул.....г....., на сумму 480,5 руб. с комментарием «.......». .. .. ....г. в 11:24:30, Терминал Qiwi №..., расположенный по адресу: ул.....г....., на сумму 480,5 руб. с комментарием «.......». .. .. ....г. в 09:14:36, Терминал Qiwi №..., расположенный по адресу: ул.....г....., на сумму 485 руб. с комментарием «.......» (том 6 л.д. 13-15)

Протоколом осмотра документов от .. .. ....г., в ходе проведения которого были осмотрены документы, полученные в ходе предварительного следствия на основании запроса следователя из ООО «.......» о предоставлении сведений о движении денежных средств по банковской карте №..., №..., за период с .. .. ....г. по .. .. ....г..

Выписка по счету №... за период с .. .. ....г. по .. .. ....г.. Имя владельца – К.М.Б. На банковскую карту №..., денежные средства зачислялись путем перевода денежных средств через «.......». За интересующий период было зачислено 525 164,17 рублей. Денежные средства снимались наличными путем выдачи через банкоматы, расположенные по следующим адресам: ул.....г....., ул.....г...... .. .. ....г. денежные средства в сумме 62 533 рублей были сняты наличными по адресу: ул.....г..... в отделении банка ООО «.......». За интересующий период было снято 567 533 рублей. 

Выписка предоставлена по банковской карте №... за период с .. .. ....г. по .. .. ....г.. Имя владельца – Б.Ю.В. На данную банковскую карту денежные средства зачислялись путем перевода денежных средств через «.......» и «.......». Большая часть перевода через «.......». В общей сумме было зачислено 369 404,9 рублей. Денежные средства снимались наличными путем выдачи через банкоматы, расположенные по следующим адресам: ул.....г....., улул.....г...... За указанный период было снято 352 200 рублей (том 6 л.д. 51)

Протоколомосмотра предметов от .. .. ....г.,в котором отражен осмотр материалов оперативно-розыскной деятельности «Прослушивание телефонных переговоров», которые так же были осмотрены в ходе судебного заседания. 

CD-R диск, серийный номер №..., содержащий информацию в виде аудиофайлов в отношении ФИО3; CD-R диск, серийный номер №..., содержащий информацию в виде аудиофайлов в отношении ФИО4,; CD-R диск, серийный номер №..., содержащий информацию в виде аудиофайлов в отношении ФИО4; CD-R диск, серийный номер №... содержащий информацию в виде аудиофайлов в отношении ФИО1; стенограмма телефонных переговоров ФИО3; стенограмма телефонных переговоров ФИО4; стенограмма телефонных переговоров ФИО1; стенограмма телефонных переговоров ФИО4

В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий: «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи», была получена информация о причастности неустановленного лица, использующего мобильный телефон с номером №..., к незаконному обороту наркотических средств на территории ....... района г. Новокузнецка: указанный гражданин выполняет функции «закладчика» наркотических средств, т.е. сообщает «диспетчеру» о местонахождении наркотических средств, где, в дальнейшем, покупатели могут забрать заранее приготовленную «закладку» с наркотиком.Установлено, что лицо, использующее мобильный телефон с номером №... является гражданин ФИО1, 

При просмотре текстовых документов и звуковых файлов, установлено, что ФИО1 ведет переговоры с 2-мя номерами: №... (телефон ФИО12) и №... (телефон ФИО2). Все соединения входящие, поступали ФИО1 от ФИО3 и ФИО2, где последние сообщали ФИО1 адреса с «закладками» наркотических средств. Адреса, которые они передавали, расположены на территории ....... района. В разговорах указывается на необходимость передать информацию «.......». Как следует из показаний ФИО2, ФИО12,ФИО3, ФИО4, «.......» они называли ФИО5 

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от .. .. ....г., согласно которого были проведены оперативно-розыскные и технические мероприятия: «Прослушивание телефонных переговоров» по телефону с номером №..., из которого следует, что В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий: гражданин, использующий мобильный телефон с номером №..., выполняет функции «закладчика» наркотических средств, т.е. сообщает «диспетчеру» о местонахождении наркотических средств, где, в дальнейшем, покупатели могут забрать заранее приготовленную «закладку» с наркотиком, лицо, использующее мобильный телефон с номером №... является гражданин ФИО4

Стенограммой телефонных переговоров ФИО4 по мобильному телефону с номером №... за период с .. .. ....г. по .. .. ....г. 

Аудиофайлами телефонных переговоров ФИО4 по т. №..., из которых следует, что ФИО4 ведет переговоры с 2-мя номерами: №... (телефон ФИО12) и №... (телефон ФИО2), а .. .. ....г. данным номером пользовался ФИО1, .. .. ....г. номером №... пользовался ФИО1, который принимал входящие звонки от ФИО12 и ФИО2, где последние сообщали ФИО1 адреса с указанием улицы, дома, и специфических мест, где оставлены «закладки» с наркотическим средством. Адреса, которые они передавали, расположены на территории ....... района. 

В разговоре от .. .. ....г. в 14.38 ч. между ФИО1 и ФИО4, ФИО7 спрашивает у ФИО12 последние 4 цифры телефона «.......», где ФИО1 сообщает ему «.......». 

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от .. .. ....г.,согласно которого была получена информация о причастности неустановленного лица, использующего мобильный телефон с номером №..., к незаконному обороту наркотических средств на территории ....... района г. Новокузнецка: указанный гражданин выполняет функции «закладчика» наркотических средств, т.е. сообщает «диспетчеру» о местонахождении наркотических средств, где, в дальнейшем, покупатели могут забрать заранее приготовленную «закладку» с наркотиком, лицо, использующим мобильный телефон с номером №... является гражданин ФИО3

Стенограммой телефонных переговоров ФИО3 по мобильному телефону с номером №... за период с .. .. ....г. по .. .. ....г., Аудиофайлами телефонных переговоров ФИО3 по т. №... 

Из представленных стенограмм установлено, что ФИО3 ведет переговоры со следующими номерами: №... (жена ФИО4), №... (ФИО12), №... (ФИО12), №... (ФИО4) и №... (ФИО2). Иногда с номера ФИО3 разговаривал ФИО1

Большая часть переговоров ФИО3 направлено на то, что ФИО3 и ФИО2 передавали ФИО1 адреса с указанием улиц, дома, и специфических мест, где оставлены закладки с наркотическим веществом. Адреса, которые они передавали, расположены на территории ....... района. 

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от .. .. ....г., согласно которому, была получена информация о причастности неустановленного лица, использующего мобильный телефон с №..., к незаконному обороту наркотических средств на территории ....... района г. Новокузнецка: указанный гражданин выполняет функции «закладчика» наркотических средств, т.е. сообщает «диспетчеру» о местонахождении наркотических средств, где, в дальнейшем, покупатели могут забрать заранее приготовленную «закладку» с наркотиком. Лицо, использующее мобильный телефон с IMEI №... является ФИО7. Из стенограммы телефонных переговоров ФИО4 по мобильному телефону с номером №... за период с .. .. ....г. по .. .. ....г. следует, что ФИО4 ведет переговоры с 2-мя номерами: №... (данным номером телефона пользуется ФИО12 и ФИО3) и №... (данным номером телефона пользуется ФИО2). В одном из разговоров ФИО2 сообщал ФИО4, адреса с указанием улиц, номер дома, и специфических мест, где оставлены закладки наркотических средств. Адреса, которые они передавали расположены на территории ....... района. В разговорах указывается то, что ФИО4 спрашивает у ФИО1 рассчитались ли они с «.......», на что ФИО3 ответил, что нет, а также ФИО4 спрашивал уФИО1 нужна ли им «его зарядка или он сам будет двигаться», и после того, что ФИО1 ответил, что нужна ФИО7 сказал, что завтра они могут тогда забрать. Таким образом ФИО2 и ФИО3 передавали ФИО1 адреса с «закладками» с наркотическими средствами (том 7 л.д. 99-196)

Протоколомосмотра предметов от .. .. ....г., согласно которому осмотрен бумажный конверт с растительным веществом, изъятым в ходе личного досмотра у ФИО4, .. .. ....г.. Согласно справке об исследовании №... от .. .. ....г. представленное вещество, содержит в своем составе .......), который является производным наркотического средства - ....... суммарной массой 8,115 гр., а согласно заключения эксперта №... от .. .. ....г., представленное вещество, содержит в своем составе .......), который является производным наркотического средства - ....... суммарной массой на момент производства 7, 935 гр., а после проведения экспертизы – 7,895 гр.

Бумажный конверт в мультифоре, с растительным веществом, изъятым в ходе личного досмотра у ФИО2 Согласно справке об исследовании №... от .. .. ....г. представленное вещество, содержит в своем составе ....... который является производным наркотического средства - ....... суммарной массой 11,658 гр., а согласно заключения эксперта №... от .. .. ....г., представленное вещество, содержит в своем составе ....... который является производным наркотического средства - ....... суммарной массой на момент производства 11, 258 гр., а после проведения экспертизы – 11,218 гр. 

Бумажный конверт в мультифоре, с растительным веществом, .. .. ....г., изъятый в ходе личного досмотра у ФИО2.Согласно справке об исследовании №... от .. .. ....г. представленное вещество, содержит в своем составе ....... который является производным наркотического средства - ....... суммарной массой 3,334 гр., а согласно заключения эксперта №... ....... метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат(синоним: МDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства - ....... массой на момент производства 3, 314 гр., а после проведения экспертизы – 3,274 гр. 

Бумажный конверт в мультифоре, с растительным веществом, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО4 .. .. ....г.Согласно заключения эксперта №... от .. .. ....г., представленное вещество, содержит в своем составе ....... который является производным наркотического средства - ....... массой на момент производства 3, 348 гр., а после проведения экспертизы – 3,308 гр. 

Бумажный конверт в мультифоре, с растительным веществом, изъятым в ходе обследования участка местности .. .. ....г. по адресу ул.....г.....Согласно заключения эксперта №... от .. .. ....г., представленное вещество, содержит в своем составе ....... который является производным наркотического средства - ....... массой на момент производства 0, 938 гр., а после проведения экспертизы – 0,898 гр.

Бумажный конверт в мультифоре, с растительным веществом, изъятый в ходе обследования участка местности .. .. ....г. по адресу ул.....г.....Согласно заключения эксперта №... от .. .. ....г., представленное вещество, содержит в своем составе ....... который является производным наркотического средства - ....... массой на момент производства 0, 959 гр., а после проведения экспертизы – 0,919 гр.

Бумажный конверт в мультифоре, с растительным веществом, изъятым в ходе обследования участка местности .. .. ....г. по адресу ул.....г......Согласно заключения эксперта №... от .. .. ....г., представленное вещество, содержит в своем составе ....... который является производным наркотического средства - ....... массой на момент производства 0, 886 гр., а после проведения экспертизы – 0,846 гр.

Бумажный конверт в мультифоре, с растительным веществом, обнаруженный и изъятый в ходе обследования участка местности .. .. ....г. по адресу ул.....г......Согласно заключения эксперта №... от .. .. ....г., представленное вещество, содержит в своем составе ....... который является производным наркотического средства - ....... массой на момент производства 0, 904 гр., а после проведения экспертизы – 0,864 гр.

Бумажный конверт в мультифоре, с растительным веществом, изъятый в ходе обследования участка местности .. .. ....г.. по адресу ул.....г.....Согласно заключения эксперта №... от .. .. ....г., представленное вещество, содержит в своем составе ....... который является производным наркотического средства - ....... массой на момент производства 0, 868 гр., а после проведения экспертизы – 0,828 гр.

пакет типа «клип-бокс» с веществом растительного происхождения, и 1 полимерный пакет с веществом растительного происхождения.Согласно справке об исследовании №... от .. .. ....г. 1) представленное вещество, содержит в своем составе ....... который является производным наркотического средства - ....... массой 0,795 гр., 2) представленное вещество, содержит в своем составе ....... который является производным наркотического средства - ....... массой 75,9 гр., а согласно заключения эксперта №... от .. .. ....г., 1) представленное вещество, содержит в своем составе ....... который является производным наркотического средства - ....... массой 0,775 гр., а после проведения экспертизы – 0,735 гр. 2) представленное вещество, содержит в своем составе ....... который является производным наркотического средства - ....... массой 75,8 гр., а после проведения экспертизы – 75,7 гр. 

Полимерный пакет, внутри которого находится: 6 перчаток (1 пара из прозрачного полимерного материала белого цвета и 2 пары из полимерного материала светло синего цвета); рекламный буклет «ШашлыкоFF доставка».Согласно заключения эксперта №... от .. .. ....г., на поверхностях перчаток и рекламного буклета имеются следы вещества массой менее 0,001гр., содержащего в своем составе ....... который является производным наркотического средства ........ (том 2 л.д. 67-73).

Справкойоб исследовании №... от .. .. ....г.,согласно которой вещество, изъятое .. .. ....г. в ходе личного досмотра из правого кармана олимпийки ФИО4, суммарной массой 8,115 грамма, содержит в своем ....... который является производным наркотического средства - ......., включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ №681 от ДД.ММ.ГГГГ г.р. (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I, раздел наркотические средства) (том 1 л.д. 56-57).

Заключениемэксперта №... от .. .. ....г., согласно которому вещество, изъятое .. .. ....г. в ходе проведения личного досмотра из правого кармана олимпийки ФИО4, содержит в своем ....... который является производным наркотического средства - ......., включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ №681 от ДД.ММ.ГГГГ г.р. (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I, раздел наркотические средства). Суммарная масса вещества, на момент производства настоящей экспертизы, составляла 7,935 гр. (том 4 л.д. 12-15)

Заключениемэксперта №... от .. .. ....г.,согласно которому вещество, изъятое .. .. ....г. в ходе проведения личного досмотра из внутреннего кармана олимпийки, одетой на ФИО4, содержит в своем составенаркотическое средство ....... которое является производным наркотического средства - ......., включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ №681 от ДД.ММ.ГГГГ г.р. (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I, раздел наркотические средства). Суммарная масса вещества, на момент производства настоящей экспертизы, составляла 7,935 гр. (том 4 л.д. 35-37)

Заключениемэксперта №... от .. .. ....г.,согласно которому вещество, изъятое .. .. ....г. в разрезанной банке под корнем дерева, находящегося за металлическим гаражом, расположенным за домом №... по ул.....г..... содержит в своем составенаркотическое средство ....... которое является производным наркотического средства - ....... включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ №681 от ДД.ММ.ГГГГ г.р. (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I, раздел наркотические средства). Масса вещества, на момент производства настоящей экспертизы, составляла 0,938 гр. (том 4 л.д. 47-49)

Заключениемэксперта №... от .. .. ....г.,согласно которому вещество, изъятое .. .. ....г. ....... дома, расположенного за домом №... по ул.....г..... содержит в своем составенаркотическое средство ....... которое является производным наркотического средства - ......., включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ №681 от ДД.ММ.ГГГГ г.р. (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I, раздел наркотические средства). Масса вещества, на момент производства настоящей экспертизы, составляла 0,959 гр. (том 4 л.д. 53-55)

Заключением эксперта №... от .. .. ....г.,согласно которому вещество, изъятое .. .. ....г. с пня, находящегося за металлическим гаражом, расположенным за домом №... по ул.....г..... содержит в своем составенаркотическое средство ....... которое является производным наркотического средства - ......., включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ №681 от ДД.ММ.ГГГГ г.р. (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I, раздел наркотические средства). Масса вещества, на момент производства настоящей экспертизы, составляла 0,886 гр. (том 4 л.д. 59-61)

Заключениемэксперта №... от .. .. ....г., согласно которому вещество, изъятое .. .. ....г. ....... здания ул.....г.....», содержит в своем составенаркотическое средство ....... которое является производным наркотического средства - ......., включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ №681 от ДД.ММ.ГГГГ г.р. (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I, раздел наркотические средства). Масса вещества, на момент производства настоящей экспертизы, составляла 0,904 гр. (том 4 л.д. 65-67)

Заключениемэксперта №... от .. .. ....г., согласно которому вещество, изъятое .. .. ....г., ....... возле недостроенного дома, расположенного за домом №... по ул.....г.....», содержит в своем составенаркотическое средство ....... которое является производным наркотического средства - ....... включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ №681 от ДД.ММ.ГГГГ г.р. (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I, раздел наркотические средства). Масса вещества, на момент производства настоящей экспертизы, составляла 0,868 гр. (том 4 л.д. 71-73)

Заключениемэксперта №... от .. .. ....г.,согласно которому вещество, изъятое .. .. ....г. в ходе проведения личного досмотра ФИО2, суммарной массой, на момент производства экспертизы, содержит в своем ....... которое является производным наркотического средства - ......., включенного список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том 4 л.д. 20-23)

Заключением эксперта№... от .. .. ....г., согласно которому вещество, изъятое .. .. ....г. в ходе проведения личного досмотра из правого носка ФИО2, массой, на момент производства экспертизы, содержит в своем ....... которое является производным наркотического средства - ......., включенного список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том 4 л.д. 28-31)

Заключениемэксперта №... от .. .. ....г., согласно которому вещество, массой 0,775г., на момент проведения экспертизы, изъятое .. .. ....г. в ходе обыска гаража, расположенном между гаражом №... и гаражом №... за домом №... по ул.....г....., содержит в своем составенаркотические средства: ....... который является производным наркотического средства ....... включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ №681 от ДД.ММ.ГГГГ г.р. (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I, раздел наркотические средства); вещество, массой 75,8 г. на момент проведения экспертизы, содержит в своем составе наркотическое средство ....... которое является производным наркотического средства - ....... включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ №681 от ДД.ММ.ГГГГ г.р. (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I, раздел наркотические средства) (том 4 л.д. 91-94)

Заключением эксперта №... от .. .. ....г.,согласно которому на поверхностях рекламного буклета, 2 перчатках белого цвета, 4 перчатках синего цвета, изъятых .. .. ....г. в ходе обыска гаража, расположенном между гаражом №... и гаражом №... за домом №... по ул.....г....., имеются следы вещества, массой менее 0,001 г., на момент производства экспертизы, содержащего в своем составе наркотическое ....... которое является производным наркотического средства - ......., включенного список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л.д. 98-100)

Медицинскимзаключением№... от .. .. ....г. специальной медицинской комиссии по проведению наркологических освидетельствований ГБУЗ КО «Новокузнецкий наркологический диспансер»,согласно которой ФИО2 ....... (том 4 л.д. 133-136)

Медицинскимзаключением№... от .. .. ....г.. специальной медицинской комиссии по проведению наркологических освидетельствований ГБУЗ КО «Новокузнецкий наркологический диспансер»,согласно которой ФИО3 ....... (том 4 л.д. 116-119)

Медицинским заключением №... от .. .. ....г.. специальной медицинской комиссии по проведению наркологических освидетельствований ГБУЗ КО «Новокузнецкий наркологический диспансер», согласно которой ФИО1 ....... (том 4 л.д. 110-113).

Медицинским заключением №... от .. .. ....г.. специальной медицинской комиссии по проведению наркологических освидетельствований ГБУЗ КО «Новокузнецкий наркологический диспансер», согласно которой ФИО4 ....... (том 4 л.д. 128-131).

Протоколомличного досмотра З.В.Б. от .. .. ....г., в ходе которого у З.В.Б. из правого переднего кармана джинс обнаружен и изъят мобильный телефон .......», из переднего левого кармана джинс был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри. В протоколе имеются подписи понятых, досматриваемого лица, лица проводящего досмотр (том 3 л.д. 28)

Копиейпротокола осмотра от .. .. ....г., бумажного конверта с наркотическим средством, изъятым у З.В.Б. и сотового телефона, изъятого у З.В.Б., При открытии в телефоне папки «Сообщения» обнаружены входящие сообщения от абонента №...: .. .. ....г. в 09.15 с указанием алреса .. .. ....г. В 07.05 с текстом «.......». .. .. ....г. в 10.43 часов с текстом «.......». .. .. ....г. в 09.07 с текстом «.......», (том 3 л.д. 52-57)

Копиейпротокола проверки показаний на месте З.В.Б.,согласно которому З.В.Б. указал на перила, расположенные с левой стороны, подъезда №... дома ул.....г....., и пояснил, что именно в этом месте он нашел полимерный сверток с наркотическим средством, которое оставил себе для личного употребления (том 3 л.д. 39-44)

Заключениемэксперта №... от .. .. ....г.,согласно которому представленное вещество, изъятое у З.В.Б. массой 1,208 грамма, содержит в своем составенаркотическое средство .......), который является производным наркотического средства – ....... (том 3 л.д. 30-33)

Протоколом осмотра документов от .. .. ....г., в котором отражено осмотр конверта с наркотическим средством, изъятым у З.А.Н., и кассового чека, а именно:

Кассовый чек №... от .. .. ....г., Место приема денежных средств: ул.....г..... Платеж: ....... Номера телефона/счета: №..., принято: 500 рублей, Зачислено: 500 рублей, Дата и время платежа: .. .. ....г. 12:08:32, Терминал: №.... 

бумажный конверт с веществом растительного происхождения внутри, выданный З.А.Н. в ходе проведения ОРМ «ПЗ» .. .. ....г.». Согласно справки, об исследовании №... от .. .. ....г. на момент его проведения, масса наркотического средства, содержащего в своем составе ....... который является производным наркотического средства - ....... составляла 1,081 грамма, и согласно заключения эксперта №... от .. .. ....г. – на момент проведения экспертизы – 1,061 грамма, то есть после проведения экспертизы – 1,041 грамма (том 2 л.д. 65)

Справкой об исследовании №... от .. .. ....г.,согласно которойизъятое .. .. ....г. у З.А.Н. вещество массой 1,081 грамма, содержит в своем ......., который является производным наркотического средства - ......., включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ №681 от ДД.ММ.ГГГГ г.р. (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I, раздел наркотические средства) (том 1 л.д. 27-28)

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО4 от .. .. ....г.,который показал место «закладки» с наркотическим средством, сделанной им .. .. ....г. по адресу: ул.....г....., пояснив, что .. .. ....г. у данного киоска им была сделана «закладка» с наркотическим средством, которую он получил от ФИО5 путем поднятия закладки, таким образом, ФИО4 показал место «закладки» наркотического средства, которое было сбыто З.А.Н. .. .. ....г. (том 7 л.д. 225-231)

Заключениемэксперта №... от .. .. ....г.,согласно которому изъятое .. .. ....г. около 12 ч. 35м. в ходе личного досмотра у З.А.Н. в служебном автомобиле ....... около дома ул.....г..... массой 1,081 грамма (на момент проведения первоначального исследования) и массой 1,061 грамма (на момент проведения экспертизы), содержит в своем ....... который является производным наркотического средства - ......., включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ №681 от ДД.ММ.ГГГГ ги отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (том 4 л.д. 4-7)

Протоколомосмотра предметов (документов) от .. .. ....г., в котором отражен осмотр материалов оперативно-розыскной деятельности. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий: «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи».

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от .. .. ....г.,в результате которых, была получена информация о причастности неустановленного лица, использующего мобильный телефон с номером №..., к незаконному обороту наркотических средств на территории ....... района г. Новокузнецка: указанный гражданин выполняет функции «диспетчера» наркотических средств, т.е. сообщает покупателям наркотических средств о месте, где они могут забрать заранее приготовленную «закладку» с наркотиком, отслеживает поступление денежных средств от покупателей наркотических средств на используемый им Qiwi-кошелек, приобретает и расфасовывает на разовые дозы наркотическое средство, координирует деятельность других членов преступной группы. В ходе дальнейших ОРМ установлено, что лицо, использующее мобильный телефон с номером №... является ФИО5 

СD-R диск с текстовыми сообщениями (СМС) ФИО5 по т. №...», в ходе осмотра которогоустановлено, что .. .. ....г. и .. .. ....г. ведется переписка между телефонным номером №... и телефонным номером №.... Тлефонный номер в №... находился в пользовании ФИО1, телефонный №... находился в пользовании ФИО5

В представленных смс-сообщений речь идет о прекращении работы по сбыту наркотических средств до понедельника, а именно то, что именно ФИО5 устанавливает график работы, так как ФИО1 выражает свое недовольство, однако ФИО5 на это не реагирует, и не меняет своего решения. 

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от .. .. ....г.,согласно которому в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий: «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи», была получена информация о причастности неустановленного лица, использующего мобильный телефон с IMEI №..., к незаконному обороту наркотических средств на территории ....... района г. Новокузнецка: указанный гражданин выполняет функции «закладчика» наркотических средств, т.е. сообщает «диспетчеру» о местонахождении наркотических средств, где, в дальнейшем, покупатели могут забрать заранее приготовленную «закладку» с наркотиком. 

Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от .. .. ....г..

CD-R диск с текстовыми сообщениями (СМС) ФИО4 по т.IMEI №.... При открытии указанного диска обнаружены сведения об смс-сообщениях, отправленных и полученных с телефонных номеров №... за период с .. .. ....г. по .. .. ....г. (установлено, что данным номером пользовался ФИО4).

Смс-переписка с №... и №... (установлено, что данными номерами пользовался ФИО5)

Из представленных смс сообщений следует, что ФИО5 сделал оптовую «закладку» в ул.....г..... и ул.....г....., и сначала он хотел отправить ФИО7 в ул.....г....., а потом передумал и отправил в ул.....г....., что дает следствию сделать вывод, что именно ФИО5 определял какая «оптовая закладка» предназначается для дальнейшего сбыта ФИО4, а какая ФИО1, ФИО3, ФИО2

Так же следует, что ФИО5 сделал оптовую «закладку» из 22 доз с наркотическим средством, и ФИО4 спрашивает разрешение у ФИО5 сделать 20 «закладок», и 2 оставить себе, однако Даниелян дает указание сделать 21 закладку, и одну оставить себе..

Только от ФИО5 зависело начало рабочего дня, что он контролировал местонахождение «закладчиков».

ФИО5 контролировал ФИО4, а ФИО4 в свою очередь отчитывался перед ФИО5 о количестве оставшегося наркотического средства.

ФИО4 просит у ФИО5 денежные средства, однакоФИО5 отказывается переводить денежные средства, ссылаясь на то, что ФИО4 их еще не заработал, и ФИО5 требует от ФИО4 выполнение работы. Таким образом, ФИО5 контролирует ход работы по сбыту наркотических средств, ФИО5 принимает решения о выплате или не выплате вознаграждения за выполненную работу по сбыту наркотических средств.

ФИО5 является главным, так как он дает указание ФИО4 о проверке адресов, требует ФИО4 сообщить ответ об исполнении своего указания. Они используют методы конспирации, а именно идут на проверку адресов, убедившись, что останутся незамеченными, что нет никакой угрозы. ФИО5 определяет места «закладок», так как дает указаниеФИО4 о том, что все должно быть сделано в одном месте и также в «.......». ФИО5 определяет график работы, так как сообщил ФИО4 о том, что «Завтра не работаем».

ФИО4 делает отчет перед ФИО13, проверяя по его указанию адреса с «закладками», где покупатели не могли найти наркотическое средство.

.. .. ....г. именно ФИО5 была сделана «оптовая закладка» с наркотическим средством для ФИО4 с целью дальнейшего сбыта, которую ФИО4 поднял и часть наркотического средства разложил по «закладкам», 

Так же в осматриваемых сообщениях указаны адреса размещенных тайников – «закладок» с наркотическим средством.

CD-R диск с текстовыми сообщениями ФИО4 по т. №...» за период с .. .. ....г. по .. .. ....г..

Смс-переписка с №... и №... (данными номерами пользовался ФИО5)

Исходя из представленных смс-сообщений именно ФИО5 устанавливает график работы, определяет рабочие и выходные дни. ФИО5 принимает решения самостоятельно. ФИО4 ФИО4 и ФИО5 в своей деятельности по сбыту наркотических средств принимает методы конспирации, в виде предоставления сим-карты, оформленной на подставное лицо, необходимости делать «закладки» в менее видные и людные места.ФИО4 и ФИО1, ФИО3, ФИО2 работают совместно, взаимозаменяют друг друга, решения окончательные принимает толькоФИО5 ФИО4 отчитывается перед ФИО5, сообщая ему, что закончил работу, об оставшемся наркотическом средством. ФИО5 контролировал ФИО4, а также ФИО5 применяет штрафные санкции, в случае, если не в полном объёме будет выполнена работа, так как ФИО4 просит ФИО5 не высчитывать за потерянную «закладку». ФИО5 давал указания «закладчикам» о месте производстве «закладок», таким обрпзом, они делали «закладки» не самостоятельно, а по указанию ФИО5

Кроме того, имеются исходящие смс-сообщения на номер телефона №..., содержащие указание на адрес размещения наркотических средств, а также входящие смс-сообщения с указанного номера, содержащие требования разъяснить то или иное место размещения. 

СD-R диск с текстовыми сообщениями ФИО5 пот. №... за период с .. .. ....г. по .. .. ....г..

В ходе осмотра установлено, что .. .. ....г. и .. .. ....г. ведется переписка между телефонным номером №... и телефонным номером №..., смс-сообщения связаны с деятельностью по сбыту наркотических средств и подтверждают схему сбыта наркотических средств. Телефонные номера №... №... в разные периоды времени находились в пользовании ФИО5

CD-R диск с текстовыми сообщениями ФИО1 пот. №... за период с .. .. ....г. по .. .. ....г.. Смс-переписка с номером №... которымпользовался ФИО5, согласно которой ФИО1 просит у ФИО5 денежные средства, за распространение наркотических средств. ФИО5 устанавливает график работы, определяет рабочие и выходные дни, используют и соблюдают методы конспирации, выясняют у третьих лиц информацию об обстановке в ....... районе, выбирают «безопасные» адреса, согласно представленных смс-сообщений ФИО4 и ФИО1, ФИО3, ФИО2 работают совместно, взаимозаменяют друг друга, решения окончательные принимает толькоФИО5, который является главным, контролирует ФИО1 и принимает решения, которые исполняет ФИО1 В сообщениях указаны адреса размещенных тайников – «закладок» с наркотическим средством

СD-R диск с текстовыми сообщениями ФИО5 пот. IMEI№..., на котором имеются сведения об смс-сообщениях, отправленных и полученных с телефонных номеров №... за период с .. .. ....г. по .. .. ....г..

к Даниеляну поступают сообщения с различных номеров, которые спрашивают у него «Работаешь», и он им отвечает согласием, и сообщал номер «Киви-кошелька»: №..., №..., №..., №....

Смс-переписка с №..., пренадлежащем ФИО1 в которой ФИО5 требует от ФИО1 выполнение работы, в своей деятельности по сбыту наркотических средств они принимают методы конспирации, в виде предоставления сим-карты.

ФИО1 просит у ФИО5 денежные средства, однако ФИО5 отказывается переводить денежные средства, ссылаясь на то, что еще не проверил выполненную работу, также ФИО5 требует отФИО1 качественное выполнение работы. 

ФИО1 отчитывается перед ФИО5, а ФИО5 в свою очередь контролирует ФИО1 Кроме того, из данных сообщений видно, что ФИО4 и ФИО1, ФИО3, ФИО2 работают совместно, взаимозаменяют друг друга, решения окончательные принимает только ФИО5

Согласно сообщениям следует, что .. .. ....г. именно ФИО5 была сделана «оптовая закладка» с наркотическим средством для ФИО1, ФИО3, ФИО2 с целью дальнейшего сбыта, которую ФИО2 поднял, и которое было изъято .. .. ....г. уФИО2

Установлены смс-сообщения с разными номерами по номеру телефона №..., имеющими указание на адрес, а также входящие смс-сообщения с указанного номера, содержащие требования разъяснить то или иное место размещения, слова благодарности, указание на перевод денег, указанием на оставление «комментариев, состоящих из 4 последних цифр». Исходя из специфического содержания текста смс-сообщений и характера переписки установлено, что в осматриваемых сообщениях указаны адреса размещенных тайников – «закладок» с наркотическим средством.

Установлено, что телефонный №... использовался свидетелем З.А.Н., участвовавшем в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», в ходе осмотра установлено, что З.А.Н. направлено смс-сообщение ФИО5 с целью приобретения наркотических средств .. .. ....г., после чего при оплате заказанных наркотических средств на номер Qiwi-кошелька №... З.А.Н. направлен адрес с местом расположения тайника – «закладки» с наркотическим средством, которую по указанию ФИО5 осуществил .. .. ....г. ФИО4, использовавший номер телефона №....

СD-R диск с текстовыми сообщениями ФИО5 по т. №... за период с .. .. ....г. по .. .. ....г., смс-сообщения с указанного номера направлялись на следующие номера, находящиеся в пользовании:

- №... – ФИО3;

- №..., №..., №... – ФИО1;

- №..., №... – ФИО4

Согласно представленных смс-сообщений к Даниеляну поступают сообщения с различных номеров, с вопросом «Работаешь», он им отвечал согласием и сообщал номера «Киви-кошелька»: №..., №....ФИО1 выступал в роли «фасовщика», деля закладки как для себя, так и для ФИО4,отчитывался перед ФИО5, сообщая о количестве полученных доз. ФИО5 контролировал ФИО1 ФИО4 и ФИО1, ФИО3, ФИО2 работают совместно, взаимозаменяют друг друга, решения окончательные принимает толькоФИО5, они используют и соблюдают методы конспирации, выясняют у третьих лиц информацию об обстановке в ....... районе, выбирают «безопасные» адреса.

Установлено, что телефонный №... использовался З.В.Б., который неоднократно направля смс-сообщения ФИО5 с целью приобретения наркотических средств. В том числе .. .. ....г., после чего при оплате заказанных наркотических средств на номер Qiwi-кошелька №... З.В.Б. направлен адрес с местом расположения тайника – «закладки» с наркотическим средством, которую по указанию ФИО5 осуществил .. .. ....г. ФИО4, использовавший номер телефона №....

Так же установлено, что телефонный №... использовался М.В.В., который направлял смс-сообщения ФИО5 с целью приобретения наркотических средств. В том числе .. .. ....г., после чего при оплате заказанных наркотических средств на номер Qiwi-кошелька №... М.В.В. направлен адрес с местом расположения тайника – «закладки» с наркотическим средством, которую по указанию ФИО5 осуществил .. .. ....г. ФИО1, использовавший номер телефона 

<

***>.

CD-R диск с текстовыми сообщениями ФИО1 пот. IMEI №...».С информацией об смс-сообщениях, отправленных и полученных с телефонных номеров №... и №... за период с .. .. ....г. по .. .. ....г. (данными номерами пользовалсяФИО1).

Смс-переписка с №... и №..., которыми пользовался ФИО5, где ФИО5 дает указания о местах «закладок», аФИО1 ему подчиняется

В период с .. .. ....г. по .. .. ....г. с телефонного номера №..., а затем в период с .. .. ....г. по .. .. ....г. с телефонного номера №... направляются исходящие смс-сообщения на номер телефона №..., содержащие указание на адрес, а также входящие смс-сообщения с указанного номера, содержащие требования разъяснить то или иное место размещения. (том 5 л.д. 105-151)

Протокол осмотра предметов и документов от .. .. ....г., предоставленных сведений о движении по электронным «Qiwi-кошелькам» №№..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., №... №... №..., №..., №..., №..., которые использовались в основном для перечислений денежных средств через «Терминал Киви» с комментариями, состоящие из 4 последних цифр номера телефона, слов благодарности: №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., №....

«Qiwi-кошельки», которые использовались в основном для перечислений с других «Киви-кошельков»: №..., №..., №..., №..., №..., №..., №.... «Qiwi-кошельки», на которые денежные средства поступали через Терминал-Киви с других городов России: №..., №... 

Данные «Киви-кошельки» связанны между собой, с них осуществлялись денежные переводы на одни и теже карты (том 5 л.д. 13-36).

Протокол осмотра предметов от .. .. ....г., в котором отражен осмотр материалов оперативно-розыскной деятельности «Наблюдение», проведенного .. .. ....г.. В результате проведенных ОРМ было установлено, что .. .. ....г. за домом №... по ул.....г..... ......., ФИО4 поднял неустановленный предмет и направился вдоль дамбы, что-то положил под одну из плит, а так же через несколько метров совершил данные действия у другой плиты, а так же за домом №... по ул.....г....., у гаража, а так же по ул.....г....., После чего, доставал из кармана мобильный телефон. Далее, пошел в сторону ул.....г....., где был задержан сотрудниками полиции,в служебном автомобиле ФИО4 был досмотрен, в правом кармане спортивной кофты, надетой на ФИО4 было обнаружено и изъято 9 полимерных пакетов типа клип-бокс с веществом растительного происхождения внутри, во внутреннем левом кармане кофты, был обнаружен один полимерный пакет типа клип-бокс с веществом растительного происхождения внутри, в правом кармане шорт, надетых на ФИО4, был обнаружен мобильный телефон ....... с двумя сим-картами ....... №... и №.... В ходе осмотра данного телефона в приложении «СМС», было обнаружено пять отправленных сообщений на номер №..., с указанием адресов: ул.....г..... ....... под этой надписью ПАК;ул.....г..... .......;ул.....г..... ....... ПАК;......., в ней ПАК;ул.....г..... ул.....г..... слева от бордюра ПАК. ФИО4 пояснил, что обнаруженное у него вещество это наркотическое средство, предназначенное с целью дальнейшего сбыта, а сотовый телефон предназначался для отправления СМС - сообщений с указанием адресов «закладок» наркотических средств, так же ФИО4 пояснил что отправленные смс - сообщения обнаруженные у него в телефоне это «закладки», которые он успел разложить и передать «диспетчеру». После чего, учасники ОРМ проследовали по указанным в СМС - сообщениях адресам «закладок», где были обнпружены наркотические средства, которые были упакованы и опечатаны, составлен протокол.

Кроме того, .. .. ....г. проведено ОРМ «Наблюдение» в районе ул.....г...... В ходе проведения данного мероприятия установлено, что .. .. ....г. в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 10 минут на остановочной площадке, расположенной коло дома ул.....г....., был замечен молодой человек, внешне похожий на ФИО2, который направился в сторону ул.....г....., в гаражный массив, у гаража №..., поднял предмет, внешне похожий на сверток. Находясь у соседнего гаража, пересыпал из одного пакета в другой вещество растительного происхождения, после чего был задержан и представился как ФИО2, в ходе личного досмотра у которого в левом кармане спортивной кофты было обнаружено и изъято 13 прозрачных полимерных пакетов с веществом растительного происхождения, в правом носке один прозрачный полимерный сверток с веществом растительного происхождения, а так же мобильный телефон, изъятый из правого кармана спортивной кофты.

Протокол изъятия предметов и документов от .. .. ....г., согласно уоторому у ФИО4 у дома ул.....г..... изъято: из правого кармана олимпийки 9 полимерных свертков с веществом растительного происхождения, из внутреннего кармана олимпийки 1 полимерный пакет с веществом растительного происхождения, из правого кармане шорт изъят сотовый телефон ....... 

- Протокол о проведении ОРМ «Обследование участка местности» от .. .. ....г.. Обследованием установлено, что за домом №... по ул.....г....., ....... обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, через 5 метров у плиты обнаружен пакет с веществом растительного происхождения, за домом №... по ул.....г..... за гаражом, на пне обнаружен пакет с веществом растительного происхождения, справа у дома ул.....г..... обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, обнаруженные полимерные пакеты, были изъяты и опечатаны. 

- Протокол изъятия предметов и документов от .. .. ....г., согласно которому у ФИО2 изъято: из левого кармана олимпийки 13 полиэтиленовых пакета с веществом растительного происхождения. Из правого носка, изъят один полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения внутри, из правого кармана олимпийки, изъят сотовый телефон ....... №..., ....... №..., c сим-картой ....... №.... Данные предметы изъяты и опечатаны в присутствии понятых (том 5 л.д. 193-207)

Протокол осмотра, изъятых в ходе обысков предметов и документов от .. .. ....г., в ходе осмотра которых было установлено, что объектом осмотра является предметы и документы, изъятые в ходе обыска жилища ФИО1, ФИО3, ФИО2 .. .. ....г. по адресу: ул.....г.....:

сотовый телефон ....... с сим-картой оператора «.......» с №..., ИМЕЙ 1: №..., ИМЕЙ 2: №..., S/N: №.... В разделе «Контакты» обнаружены контакты: Барик – №... (номер телефона, принадлежащий ФИО2), Макс – №... (номер телефона, принадлежащий ФИО7 М.). В разделе «Журнал звонков» в подразделе «Исходящие» обнаружено исходящие звонки .. .. ....г. и .. .. ....г. на номер, записанный в телефоне как «Макс», то есть принадлежащий ФИО7, исходящий .. .. ....г. на №... (принадлежащий ФИО12), .. .. ....г. в 09.58 на номер телефона 8-№... (принадлежащий ФИО5). В подразделе «Принятые» имеются принятые звонки от номера №... (принадлежащий ФИО12), от «Барик»№... (номер телефона, принадлежащий ФИО2), от «Макс», то есть принадлежащий ФИО7.

сотовый телефон ....... с сим-карта оператора «.......», №..., и индивидуальной информацией о телефоне: ....... ИМЕЙ 1: №..., ИМЕЙ 2: №..., S/N: №...

сотовый телефон ....... с индивидуальной информацией о телефоне: ....... Имей: №.... С сим картой «.......» №.... При включении телефона установленномер №... (данный номер телефона принадлежит ФИО1). В разделе «Контакты» обнаружен номер телефона №..., принадлежащий ФИО4 В разделе «Вызовы» обнаружено, что имеются входящие и исходящие звонки отФИО4, а также имеются соединения с номером №... принадлежащим ФИО2

сотовый телефон ....... с индивидуальной информацией о телефоне: ....... Имей: №..., с сим-картой «.......» №..., установлен номет телефона №.... 

отрезок листа бумаги в клетку, на котором указано ....... «......., ФИО2».

банковская карта «.......» «.......» №..., срок действия до ......., не именная; банковская карта «.......» «.......» ....... №..., срок действия до ......., выпущенная на имя – ........

Объектом осмотра является предметы и документы, изъятые в ходе обыска жилища ФИО4 по адресу: ул.....г.....:

банковская карта «.......» №..., выпущенная на имя – ........

банковская карта «.......» №..., выпущенная на имя – .......; банковская карта «.......» №...; банковская карта «.......» №...; банковская карта «.......» №...; банковская карта «.......» №...; банковская карта «.......» №....

банковская карта «.......» без номера; банковская карта «.......» №...; банковская карта «.......» №...; банковская карта «.......» №....

Осмотром установлено, что объектом осмотра является предметы и документы, изъятые в ходе обыска жилища ФИО5 по адресу: ул.....г.....:

банковская карта ....... №..., срок действия до ......., выпущенная на имя – .......; слот от сим-карты оператора «.......» с номером №..., на котором указан штрих-код №..., а также отрезок бумаги белого цвета, на котором указано «.......»; договор о ведении банковского счета №... от .. .. ....г., заявление об открытии счета и выпуске дебетовой карты от имени Б.Ю.В.

сотовый телефон ....... с сим-картой и 4 сим-карты, идивидуальная информация о телефоне: ....... с сим картой «.......» №....Установлен номер №.... В разделе «Сообщения» в подразделе «Принятые» обнаружены сообщения: от абонента №... –от .. .. ....г., от абонента №... от .. .. ....г., от абонента №.... От абонента «Работник.» с указанием адресов, принято .. .. ....г. в 06.31, .. .. ....г. в 06.40, .. .. ....г. в 06.42, .. .. ....г. в 06.43 Под записью «Работник.» указан номер – №... которым пользуется ФИО4 От абонента «.......» - с указанием ориентира, принято .. .. ....г. в 06.45, под записью «.......» указан номер – №..., принадлежащий ФИО1 От абонента «........» - с указанием ориентиров, принято .. .. ....г. в 06.45, принято .. .. ....г. в 06.51. От абонента №... –принято .. .. ....г. в 07.09, от абонента «........», принято .. .. ....г. в 07.11, от абонента «.......», принято .. .. ....г. в 07.14, от абонента №... – принято ....... в 07.38, от абонента «№...» - принято .. .. ....г. в 07.44, от абонента «.......» - принято .. .. ....г. в 10.50, 

В разделе «Отправленные» обнаружены сообщения абоненту «.......», то есть ФИО1 – отправлено .. .. ....г. в 06.45; отправлено .. .. ....г. в 06.44; .. .. ....г. в 06.38; отправлено .. .. ....г. в 06.12; абоненту «.......» –отправлено .. .. ....г. в 06.10; абоненту «.......» –отправлено .. .. ....г. в 06.01, с указанием адресов и ориентиров. 

В «Контактах» обнаружены номера: «.......» указан номер – №..., «........» указан номер – №... принадлежащие ФИО1 «........» указан номер – №... принадлежащий ФИО4

Сим-карта оператора «.......» №... 

Сим-карта оператора «.......» №..., с номером №...

Сим-карта оператора «.......» №... с номером №....

Сим-карта оператора «.......» №.... 

Сотовый телефон ....... с индивидуальной информацией о телефоне: ......., с сим-картой оператора «.......» №..., с номером №.... 

Сотовый телефон ....... с индивидуальной информацией о телефоне: Имей 1: №...,Имей 2: №.... с сим-картой оператора «.......» №... В разделе «сообщения» в подразделе «отправленные» обнаружено сообщение, отправленное на номер телефона №..., принадлежащий ФИО1 В разделе «Звонки» обнаружены исходящие звонки на номера телефона, принадлежащие ФИО1 №..., №.... Под задней крышкой телефона обнаружены 3 сим-карты оператора «.......».

сотовый телефон ......., с сим-картой оператора «.......».Обнаружено приложение «.......». При открытии данного приложения установлено, что профиль зарегистрирован на «.......». В данном приложение обнаружен 1 разговор с «.......»: .. .. ....г. входящее сообщение «.......», .. .. ....г. входящее сообщение «.......», .. .. ....г. исходящее сообщение, входящее сообщение, где отправлена фотография с изображением остановочного павильона, и нарисована красная стрелочка, указывающая под лавку», в телефоне установлена сим-карта оператора «МТС». 

51 сим-карта со слотами оператора «.......», 1 слот без сим-карты оператора «.......» и 10 сим-карт со слотами оператора «.......». Слот от сим-карты оператора «.......» без сим-карты с номером №....

объектом осмотра является предметы и документы, изъятые в ходе обыска автомобиля ФИО5 марки .......

банковская карта «.......» №..., срок действия до ......., банковская карта «.......» №..., срок действия до ......., оформленная на имя «.......»; банковская карта «.......» №..., срок действия до ......., оформленная на имя «.......», банковская карта «.......» №..., срок действия до ......., оформленная на имя «.......».

тетрадный лист в клетку, с текстом договора аренды гаража.

объектом осмотра является предметы и документы, изъятые в ходе обыска гаража ФИО5

вскрытая упаковк перчаток для хозяйственных нужд, полиэтиленовые пакеты, пакеты с синей защелкой, размером 40х60 мм.

объектом осмотра является предметы и документы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2:

Сотовый телефон ....... информация о телефоне: IMEI 1: №..., IMEI 2: №..., сим карта «.......». Установлен номер №.... В разделе «Тел. книга» обнаружены контакты,: «.......» - №...; «.......» - №... «.......» - №... «.......» - №...; «.......» - №...; «.......» - №...; «.......» - №... В разделе «Журнал вызовов» обнаружено следующие вызовы: «Пропущенные» - от абонента «.......» .. .. ....г. в 11.06, 11.05, 11.01, 10.57; от абонента «.......» .. .. ....г. в 10.47, 10.48; от абонента «.......» .. .. ....г. в 10.40; «Входящие» - от абонента «.......» .. .. ....г. в 11.06, .. .. ....г. в 14.37, 14.11, .. .. ....г. в 23.49, 23.32, 23.03, .. .. ....г. в 11.14, 11.12, 11.11, 11.09,; от абонента «.......» .. .. ....г. в 09.07, 09.05; от абонента «.......» .. .. ....г. в 10.43, 10.41, 10.13, .. .. ....г. в 20.49, 15.12, 11.17, .. .. ....г. в 13.0007.20, 07.20, .. .. ....г. в 01.25; «Исходящие» - абоненту «.......» .. .. ....г. в 09.06, .. .. ....г. в 11.49,11.36, 09.39, .. .. ....г. в 16.22, 16.20; абоненту «.......» .. .. ....г. в 22.04, 21.00, 20.48, 20.34, 20.16, 10.22, 09.39; абоненту «.......» .. .. ....г. в 20.48, 15.13, .. .. ....г. в 23.52, 07.21, 07.20, 07.20, .. .. ....г. в 22.51, 22.40, 21.54, 21.47, абоненту «.......» .. .. ....г. в 11.07. 

объектом осмотра является предметы и документы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО7:

Сотовый телефон «.......», в телефоне установлены 2 сим-карты оператора «.......». Установлен телефон №..., в разделе «Контакты» действительно имеется контакт «.......» под номером №... которым пользовался ФИО5 Обнаружено сообщения, которые были отправлены ФИО5 .. .. ....г. с указанием адресов и ориентиров. В разделе «Контакты» обнаружены «.......» №..., данным номером пользовался ФИО5 №... данным номером пользовался ФИО2; «.......» - №... данным номером пользовался ФИО1; «.......» - №... данным номером пользовался ФИО1. В разделе «Журнал вызовов» в разделе «Пропущенные» .. .. ....г. обнаружены звонки от «.......». В разделе «Набранные» обнаружены звонки «.......», «.......», «.......», «.......», в разделе «Принятые» обнаружены звонки от «.......», «.......», «.......». (том 6 л.д.154-298)

Исследованные доказательства взаимно подтверждают и дополняютдруг друга, в них присутствуют данные о событии и обстоятельствах преступлений, все получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными.

Суд доверяет показаниям допрошенных свидетелей, так как они получены в соответствии со ст. 86, 278 УПК РФ, взаимно согласуются по времени, месту и обстоятельствам описываемых в них событиях, в связи с чем не вызывают сомнений. У допрошенных лиц отсутствуют неприязненные отношения к подсудимым и у них нет причин их оговаривать, так же как и у суда не имеется оснований не доверять изложенной в их показаниях информации. 

При этом суд считает, что показания ФИО1, ФИО3, ФИО2 и ФИО4 являются правдивыми. Их неоднократное, последовательное и подробное изложение о времени, месте, способе и характере совершаемых им действий, в том числе о способах приобретения и распространениях наркотических средств – бесконтактным способом, указывают на то, что описанные события могли быть известны исключительно лицам, непосредственно совершившим указанные преступления. 

Данные показания подсудимых в этой части подтверждаются и заключениями экспертиз, которые являются полными и мотивированными, согласуются с другими фактическими сведениями по делу, поэтому суд на основании ст.ст. 74, 80 УПК РФ принимает их в качестве самостоятельных источников доказательств, определяющих предмет преступлений. 

Следственные действия, отраженные в протоколах, соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, согласуются с другими доказательствами по делу, потому признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами; 

Ранее осужденный за указанные преступления ФИО5 так же на протяжении всего предварительного следствия давал подробные и последовательные показания об известных ему событиях и у него нет оснований оговаривать подсудимых, неприязненных отношений между ними не установлено. Описываемые в показаниях ФИО5 события соотносятся с показаниями каждого из подсудимых и материалами уголовного дела по времени и обстоятельствам, они логичны и непротиворечивы, не искажают формы и содержания совершенных ФИО1, ФИО3, ФИО2 и ФИО4 действий.

В судебном заседании государственный обвинитель Камынин А.Г. в соответствии с п. 8 ст. 246 УПК РФ изменил обвинение подсудимым ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4 в сторону смягчения, путем исключения из обвинения ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4 по всем преступлениям квалифицирующего признака «совершения преступлений группой лиц по предварительному сговору», как излишне вмененного.

Суд считает данное изменение обвинения в сторону смягчения мотивированным и принимает его, оно является обязательным для суда с учетом принципа состязательности, а также в силу того, что обвинение в судебном заседании формулируется и поддерживается государственным обвинителем. 

При таких обстоятельствах суд считает установленным, что ФИО1, ФИО3, ФИО2 и ФИО4 по предложению ФИО5 в целях сбыта наркотических средств объединились в устойчивую организованную группу, характеризующуюся единым корыстным мотивом для совершения ряда особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, то есть наличием общих преступных целей и намерений; распределением денежных средств, полученных от совместной преступной деятельности; в четком распределении ролей и функций каждого участника группы и планированием деятельности в целом и конкретных преступлений; стабильности состава участников организованной группы, тесной взаимосвязи между ее членами, согласованности и единстве действий;постоянстве, единстве форм и методов совместной преступной деятельности; технической оснащенности, количестве совершенных ею преступлений, подчинение руководителю и организатору группы ФИО5, четком распределении функций и задач между участниками организованной группы: ФИО1 выполнял роль «диспетчера» между поставщиком наркотических средств ФИО5 и выполняющими роли «закладчиков» ФИО2 и ФИО3, которые непосредственноразмещали наркотические средства в тайники для их дальнейшей реализации, ФИО4 получал наркотические средства и размещал их в тайники в целях сбыта, выполняя роль «закладчика».

Действия каждого из подсудимых были согласованными и дополняли друг друга, являлись составной частью незаконного распространения наркотических средств, поэтому суд признает, что все установленные преступления совершены подсудимыми в составе организованной группы. 

Признавая совершение преступлений в составе организованной преступной группы, суд также исходит из общей численности вовлеченных в процесс сбыта наркотиков лиц, с отведением каждому из них конкретных функций и роли, из систематичности их действий и количестве оборачиваемых ими наркотических средств, использования в преступной деятельности конспиративных методов, что вытекает из показаний подсудимых о способах реализации наркотических средств бесконтактным способом путем закладок в обусловленных местах - тайниках, а также о способах расчетов за реализуемый товар путем перечисления на банковские карты, в том числе открытые на чужие имена, об употреблении в разговорах условных обозначений вместо самих наркотических средств. 

Так, .. .. ....г. ФИО1, получив в ходе переписки от ФИО5 место расположения тайника с наркотическим средством массой 0,168 гр., ранее приобретенное ФИО5 посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и предназначенным для последующего оставления в тайниках – «закладках» для покупателей, не имея соответствующего разрешения, т.е. незаконно, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, действуя организованной группой на сбыт наркотических средств и исполняя отведенную ему роль «диспетчера»,сообщил об этом ФИО3, исполняющему роль «закладчика». В свою очередь ФИО3 в обозначенном месте подобрал указанное наркотическое средство и сам произвел «закладку» у гаража, сообщив об этом ФИО1 После передачи данной информации ФИО5, последний путем обмена смс-сообщениями в целях реализации наркотика за перечисленные 500 рублей сообщил Ф.Е.С. местонахождение тайника с наркотическим средством, с которым Ф.Е.С. был задержан сотрудниками полиции. 

Количество распространенного наркотического средства с учётом особенностей воздействия на организм человека, примечания к ст. 228 УК РФ и Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» суд признаёт значительным. 

Свои действия каждый из подсудимых совершали с прямым умыслом, поскольку осознавали общественную опасность незаконного оборота наркотических средств и желали их распространить, на что указывают их объективные действия, направленные на сбыт предмета преступления. 

Таким образом, по данному преступлению от .. .. ....г. суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО3 каждого по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

Также судом установлено, что .. .. ....г. В.А., получив в ходе переписки от ФИО5 место расположения тайника с наркотическим средством, предназначенным для последующего оставления в тайниках–«закладках» для покупателей, сообщил об этом ФИО2, исполняющему роль «закладчика». В свою очередь ФИО2 подобрал наркотическое средство общей массой не менее 0,639 гр.и произвел «закладку» за гаражом напротив дома ул.....г....., после чего со своего мобильного телефона совершил звонок на номер телефона ФИО1, исполнявшего роль «диспетчера», и сообщил адрес указанной «закладки», который, согласно отведенной ему роли, сообщил об этом ФИО5

После передачи данной информации ФИО5, последний путем обмена смс-сообщениями в целях реализации наркотика за перечисленные 500 рублей сообщил М.В.В. местонахождение тайника с наркотическим средством, с которым М.В.В. был задержан сотрудниками полиции. 

Данное количество распространенного наркотического средства с учётом особенностей воздействия на организм человека, примечания к ст. 228 УК РФ и Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002суд признаёт крупным. 

Таким образом, по данному преступлению от .. .. ....г. суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 поп.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

.. .. ....г. после приобретенияпосредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в целях сбыта наркотическое средство общей массой 14,992 г.ФИО5 передал данное средство ФИО1 и ФИО2, исполняющим роли «диспетчера» и «закладчиков», для оставления в тайниках для покупателей. 

Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и ФИО2 не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, посколькув ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО2 был задержан, а наркотическое средство в 13 пакетах массой 3,334 гр. было изъято из незаконного оборота. 

Из материалов уголовного дела усматривается, что умысел на незаконный оборот наркотических средств у подсудимых формировался вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов. Каждый из них имел полную и неограниченную возможность отказаться от совершения действий противоправного характера, сотрудники полиции действовали без какого-либо подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению ими противоправных действий. Поэтому суд считает, что оба подсудимых выполнили часть объективной стороны, направленной на незаконную реализацию наркотических средств, однако по независящим от них обстоятельствам в силу задержания наркотическое средство не было передано приобретателям.

При таких обстоятельствах действия ФИО1 и ФИО2 каждого по преступлению от .. .. ....г. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой. 

В свою очередьФИО4 .. .. ....г.,получив в ходе переписки от ФИО5 место расположения тайника с наркотическим средством массой 1,208 грамма, то есть в крупном размере, ранее приобретенное ФИО5 посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и предназначенным для последующего оставления в тайниках – «закладках» для покупателей, не имея соответствующего разрешения, т.е. незаконно, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, действуя организованной группой на сбыт наркотических средств и исполняя отведенную ему роль, произвел «закладку» данного наркотического средства у подъезда №... дома ул.....г....., о чем посредством смс сообщил ФИО5 После передачи данной информации ФИО5 путем обмена смс-сообщениями в целях реализации наркотика за перечисленные 500 рублей сообщил З.В.Б. местонахождение тайника с наркотическим средством, с которым последний и был задержан сотрудниками полиции. 

Поскольку в результате действий ФИО4 наркотическое средство было реализовано, суд квалифицирует его действия по данному преступлению по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

Аналогичным образом .. .. ....г. М.А.произвел закладку полученных от ФИО5 наркотических средств массой 1,081 гр, то есть в крупном размере, которые были реализованы за 500 руб. покупателю З.А.Н., что суд квалифицирует по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

Кроме того, ФИО4.. .. ....г. ФИО4, исполняющий роль «диспетчера-закладчика», для оставления в тайниках в целях сбыта получил от ФИО5 наркотическое средство массой 16,018 г, т.е. в крупном размере, из части которого произвел закладки, а с последней частью массой 3,348 гр.был задержан сотрудниками полиции, т.е. по независящим от него обстоятельствам не довел до конца свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО4 по преступлению от .. .. ....г. по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой.

При назначении подсудимым наказания суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности каждого совершенного преступления, личность виновных, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимых, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей. 

Кроме того, в силу ч. 1 ст. 67 УК РФ при назначении наказания за преступления, совершенные в соучастии, суд учитывает характер и степень фактического участия подсудимых в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений, размер причиненного или возможного вреда. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает, что ФИО1 не судим, полное признание вины по всем преступлениям, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений,по всем преступлениям ........

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО3 суд учитывает, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений,по всем преступлениям, ........

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимомуФИО4 суд учитывает, что ФИО4 не судим, полное признание вины по всем преступлениям, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений,по всем преступлениям, ....... 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2 суд учитывает полное признание вины по всем преступлениям, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений,по всем преступлениям, ........ 

Суд учитывает данные о личности:

- ФИО1, который в психиатрическом, наркологическом, онкологических диспансерах на учете не состоит (т.9 л.д.13-16), по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно, в браке не состоит, работает.

- ФИО3, который в психиатрическом, наркологическом, онкологическом диспансерах на учете не состоит (т.9 л.д.25-26), по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно, в браке не состоит, трудоустроен.

- ФИО4, который в психиатрическом, наркологическом диспансерах на учете не состоит (т. 9 л.д.37,39), по месту жительства соседями характеризуется положительно, по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно, состоит в браке, работает. 

- ФИО2, который в психиатрическом, онкологическом диспансерах на учете не состоит, по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно, трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно, в браке не состоит.

Указанные сведения на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд считает также необходимым учесть в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимыи ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2 судом не установлено.

Учитывая вышеуказанные сведения в их совокупности, наличие смягчающих обстоятельств у всех подсудимых и отсутствие отягчающих обстоятельств, сведения о личности подсудимых, а так же конкретные обстоятельства совершенных ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2 преступлений, суд приходит к выводу, что исправление подсудимых возможно при назначении им наказания по каждому преступлению в виде лишения свободы, Именно данный вид наказания обеспечит достижение целей наказания, связанных с исправлением подсудимых. При этом исправление подсудимых требует специальных мер воздействия в условиях исправительного учреждения. С учетом конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, направленных против здоровья населения, суд считает невозможным применение к подсудимым правила ст. 73 УК РФ.

Оснований для назначения более мягкого наказания не имеется.

Применение штрафа,по каждому преступлению, в качестве дополнительного наказания с учетом материального положения подсудимых суд считает нецелесообразным. Оснований для назначения всем подсудимым дополнительного наказания, по каждому преступлению, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не усматривает, поскольку основное наказание будет в полной мере способствовать исправлению подсудимых и восстановлению социальной справедливости.

Учитывая наличие обстоятельств смягчающих наказание каждому подсудимому, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд при назначении наказания ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО2 применяет правила, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ, покаждому преступлению.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных подсудимыми преступлений и степень общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Вместе с тем, имеющуюся по делу совокупность смягчающих обстоятельств, таких как поведение подсудимых после совершения ими преступлений: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преступлению других соучастников преступлений, удовлетворительные характеристики, суд расценивает как совокупность исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО2 преступлений, и личность виновных, и считает возможным назначить подсудимым наказание с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФпо каждому преступлению.

Поскольку подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО4 совершили, в том числе одно неоконченное преступление, наказание им за неоконченное преступление должно быть назначено с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ, учитывая при этом обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Поскольку подсудимые ФИО1, ФИО4 совершили три особо тяжких преступления, а подсудимый ФИО2 два особо тяжких преступления, наказание им должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Поскольку ФИО2 будучи условно осужденным по приговору Центрального районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 09.12.2015 к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, постановлением Орджоникидзевского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 25.03.2016 испытательный срок продлен на 1 месяц, в течение испытательного срока, назначенного указанным приговором, совершил преступление относящихся к категории особо тяжких, в силу ч. 5 ст. 74 УК РФ суд отменяет условное осуждение по указанному приговору и назначает ФИО2 окончательное наказание по правилам ст. 70 УК РФ, то есть по совокупности приговоров.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание подсудимым ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

В целях исполнения приговора, до его вступления в законную силу, меру пресечения подсудимым ФИО2, ФИО4 следует оставить без изменения - заключение под стражу, подсудимым ФИО1, ФИО3 изменить меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет, с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении, на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с .. .. ....г..Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с .. .. ....г. по .. .. ....г., в соответствии со ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишеня свободы. В соответствии со ст.72 УК РФ срок содержания под стражей до вступления приговора в законную силу исичлять из расчета один день содержания под стражей за один день лишеня свободы. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказаниес применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

Меру пресечения ФИО3 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведениина заключение под стражу. Взять ФИО3 под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО3 исчислять с .. .. ....г..

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с .. .. ....г. по .. .. ....г., в соответствии со ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишеня свободы. В соответствии со ст.72 УК РФ срок содержания под стражей до вступления приговора в законную силу исичлять из расчета один день содержания под стражей за один день лишеня свободы. 

БариноваАлександра Сергеевича признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО2 условное осуждение по приговору Центральгого районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 09.12.2015.

В соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному ФИО2 частично, сроком 6 (шесть) месяцев лишения свободы, присоединить не отбытое наказание по приговору Центрального районного суда г. Новокузнецка от 09.12.2015, окончательно к отбытию назначить наказание по совокупности приговоров сроком 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с .. .. ....г..

Зачесть в срок отбытого наказания, время содержания ФИО2. А.С. под стражей по настоящему делу с .. .. ....г. до .. .. ....г. в соответствии со ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишеня свободы. В соответствии со ст.72 УК РФ срок содержания под стражей до вступления приговора в законную силу исичлять из расчета один день содержания под стражей за один день лишеня свободы. 

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление от .. .. ....г.) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление от .. .. ....г.) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу. 

Срок наказания ФИО4 с .. .. ....г..

Зачесть в срок отбытого наказания, время содержания ФИО4 под стражей по настоящему делу с .. .. ....г. до .. .. ....г. соответствии со ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишеня свободы. В соответствии со ст.72 УК РФ срок содержания под стражей до вступления приговора в законную силу исичлять из расчета один день содержания под стражей за один день лишеня свободы. 

Вещественные доказательства и иные документы, признанные доказательствами согласно п. 5 справки обвинительного заключения – хранить в материалах уголовного дела № 11701320002240258 в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с использованием системы видеоконференц-связи. В случае подачи представления прокурора или жалобы другим лицом, осужденный о своем желании, об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня получения копии приговора либо копии жалобы, представления.

Кроме того, осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, а равно о рассмотрении дела без защитника, осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде, указав в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционную жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления, которое необходимо подать в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, копии апелляционного представления или жалобы. 

Судья И.В. Проводова